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Sejm zamknie
Ostatnie posiedzenie Sejmu. Budżet

konstytucyjnie uchwalony. Wielka
awantura została zaniecha mała

jednak była.

O ostatniem posiedzeniu Su, któ
re odbyło się w sobotę, a któr,powia
dało się bardzo burzliwie, pisasz ko
respondent sejmowy co nastte:

Przed paru dniami klub Bowziął
i ogłosił swoją uchwałę, w kj zapo
wiedział, że nie dopuści do ccia się
dzisiejszego posiedzenia SejnW ślad
za tą uchwałą, prasa popierta rząd
ogłasza całemu światu, że nesiedze-
niu Sejmu będzie zastosowanawzgię-
dna obstrukcja aż do rzucanianb łza
wiących włącznie. Toteż nastpoprze-
dzający dzisiejsze posiedzemył bar
dzo naprężony. Również pow;hna o-

pinja w kraju oczekiwała z rokojem
przebiegu^ obrad Sejm u. Tczasem

posiedzenie Sejmu odbyło sii zupeł-
nym spokoju. Klub BB nie uitecznił
swoich zamiarów.

Posiedzenie dzisiejsze trwapół go
dziny, a poświęcone było wyłąie roz
patrzeniu poprawek Senatu dudżetu.

Większość Sejmu przyjęła wski ko
m isji budżetowej dotyczące irawek
senackich. Większość popraw zosta
ła przyjęta, reszta odrzuconóliędzy
innem i przyjął Sejm poprawlSenatu
o zwiększenie wydatków o 2iilj. zł.

na t. zw. fundusz kultury nulowej,
odrzucono zaś poprawkę Senat kwotę
21/2 milj. zł. na fundusz proptndy w

ministerstwie spraw zagra-znycb.
Kwota ta stanowić miałaukryty
fundusz dyspozycyjny p. rn Zale
skiego, a raczej rządu, fundu który
mógłby się zdać na wypadek :wiąza-
nia Sejmu i rozpisania nowyt wybo
rów. Po załatwieniu popraweSenatu
marszałek Sejmu zamknął ohiy ży
czeniem posłom wesołych świf

Wstrzymanie się klubu BB jakich
kolwiek wystąpień, na posiedziu Sej
mu, wywołało zrozumiałe zdzienie, i

całą falę domysłów. Było ono w wię
cej niezrozumiałe, że jeszcze na minut

przed otwarciem posiedzenia czakowie
klubu BB ustawili się w kułuaeh, by
nie dopuścić marszałka Sejmutaszyń-
skiego do sali, wzgl. do 'rybur mar
szałkowskiej. W ostatnim jedrk mo
mencie dał prezes BB p. Sławerozkaz
do opuszczenia kuluarów i do u(nia się
do sali. Na tę decyzję wpłynęł;- jak
twierdzą, wtajemniczeni — trzy 'zyczy-
ny a mianowicie: stanowisko (ozycji,
grożący rozłam w klubie BB i izkaz z

Belwederu.

O woli opozycji niedopuszcziia do
awantur obóz rządowy był dokłaaic po
wiadomiony. Prasa opozycyjna wyraź
nie to pisała. Opozycja m iała t sobą
prawo, bo Konstytucja nakłada u Sejm
obowiązek załatw ienia budżetu, rapew-
nienia państwu niezbędnych śodków

finansowych. A ponieważ do te,o obo
wiązku należy również rozpatrzcie po
prawek Senatu przeto posiedzeije dzi
siejsze musiało się odbyć, a pzynaj-
mniej musiało być zwołane. I datego
opozycja BB przeciwko odbyciu posie
dzenia nie była niczem uzasamiona.
Zrozumieli to niektórzy rozumnięsi po
słowie z BB i kategorycznie wynąpili
przeciw próbom obstrukcji. Zagrodli u-

sunięciem się od jakichkolwiek dimon-

stracyj. Grupy BB: konserwatywna,
Związku miast i wsi, oraz włoścbńska
p. Bojki wypowiedziały kierowrictwu
klubu posłuszeństwo w awanturn ć :y.-h
zamiarach. Ten stan rzeczy musi! ł o-

czywiście ochłodzić rozpalone głowy pro
wodyrów7 BB. Pułkow'nicy zrozui ieli.
że nie wolno narażać spoistości i ibu

już i tak poważnie zagrożonej. I dlatego
zwrócili się do Belwederu, skąd otrzy
m ali dyrektywę, że należy... zachować

się spokojnie.
Już po zamknięciu posiedzenia dwóch

posłów z BB znieważyło czynnie dwóch

posłów z N. D-, posługując się gumowe-
mi pałkami, używanemi przez policję.
Zajście to wywołało niesłychane obu
rzenie wśród posłów. Był to napad iście

bandycki, bo pobici posłowie niczem nic
dali powodu do takiej napaści, której
zupełnie nie sprowokowali. Na ręce mar
szałka Sejmu zgłosiły też kluby protesty
przeciwko tego rodzaju metodom walki

politycznej. Gorący temperament posłów
sanacyjnych zaszkodził jedynie sanacji,

a posłów z N. D. zrobił męczennikami.
Sprawa dalszego rozwoju stosunków

między rzędem a Sejmem zależy od sta
nowiska nowego rządu. Na razie sesja
została przez Prezydenta Rzplitej zam
knięta, a termin zwołania następnej se
sji zależy przedewszystkiem od rządu.
Wątpić bowiem, należy, by kluby opozy
cyjne zapalały się do zwoływania sesji
nadzwyczajnej, pamiętne doświadcze
nia, że taką sesję może rząd odraczać,
a więc jej obrady uniemożliwić, Dlatego
też należy spodziewać się, że dopiero w

jesieni zostanie zwołana sesja budżeto-

I
wa, przewidziana Konstytucja. Do tego
jednak czasu dużo może się zmienić.

Zabrzeski,

Rząd Walerego Sławka
po zrzeczeniu się misji przez p o sła

la n a Piłsudskiego.
Powtarzamy najpierw' te depesze,

które rozgłosiliśmy już w7 ciągu soboty
dodatkam i nadzwyczajnemu.

Dnia 29 marca, kilka minut po
godz. 12-ej w'yznaczony na szefa rządu
poseł Jan Piłsudski, po odbyciu dłuższej
konferencji z p. Prezydentem Rzeczypo
spolitej, zrzekł się misji tworzenia rządu.

O godz. 12.30 p. poseł Jan Piłsudski

przybył do Prezydjum Rady Ministrów,
gdzie złożył następujące oświadczenie
dla prasy:

— Zrzekłem się misji tworzenia rzą
du, nie widzę bowiem warunków, któ-

reby dawały możność urzeczywistnienia

moich zamierzeń wobec stanowiska, za
jętego w ostatnich dniach przez stron
nictwa opozycyjne.

O godz. 1.30 (w sobotę) rozpoczęła się
na zamku konfei'encja Pana Prezydenta
Rzplitej z marszałkiem Piłsudskim i

posłem Sławkiem (prezesem klubu BB),
któremu Pan Prezydent powierzył misję
tworzenia gabinetu. Wobec tego marsza
łek Sejmu Daszyński zaprosił członków
klubu sprawozdaw'ców sejmowych na

konferencję prasow'ą.

Skład nowego rządu.
Car i Prysłor wrócili do władzy - na złość opozycji.

(Pat.) Dnia 29. bm. o godz. 19-ej Pan

Prezydent Rzeczypospolitej podpisał na-

stępujcy dekret:

Do Pana Walerego Sławka,

posła do Sejmu Rzeczypospolitej
w Warszawie.

Mianuję Pana prezesem Rady Ministrów.

Równocześnie na wniosek Pański

mianuję:
Henryka Józewskiego — m inistrem

Spraw Wewnętrznych,
Augusta Zaleskiego, senatora — m ini

strem Spraw Zagranicznych,
Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego

— ministrem Spraw Wojskowych,
Stanisława Cara — adwokata — mini

strem Sprawiedliwości,
dr. Sławomira Czerw'ińskiego — m ini

strem Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego,

dr. Leona Janta-Połczyńskiego — m ini
strem Rolnictwa,

inż. Alfonsa Kuhna — ministrem Ko
munikacji,

prof- dr. Maksymiljana Matakiewicza
— m inistrem Robót Publicznych,

Aleksandra Prystora — ministrem Pra
cy i Opieki Społecznej,

prof. dr. Witolda Staniewicza — m ini
strem Reform Rolnych,

inż. Ignacego Boernera — ministrem
Poczt i Telegrafów,

oraz poruczam kierownictwo: m inister
stwa Skarbu — Ignacemu Matuszew
skiemu, posłow'i nadzw'yczajnemu i

ministrow'i pełnomocnemu przy Kró
lewskim Rządzie Węgierskim ,

i ministerstwa Przemysłu i Handlu -

hnż. Eugeniuszowi Kwiatkowskiemu,
posłowi na Sejm Rzeczypospolitej.

(-) Prezydent Rzeczyplitej I. Mościcki.
Prezes Rady Ministrów (—) W. Sławek.

Równocześnie Pan Prezydent Rzeczy
pospolitej podpisał odpowiednie dekrety
nominacyjne di% poszczególnych mini
strów oraz kierowpjkjcjyc. m inisterstw .

O godz. 19-15 odbyło się na Zamku

zaprzysiężenie nowego rabinatu.

Warszawa, 30.:3. (Pat.) DziS od-godz.
11.30 do godz. 13-ej p. prezes Rady M i
nistrów Walery Sławek odbierał urzę
dowanie od ustępującego premjera prof.
dr. Kazimierza Bartla- Następnie p. pre
zes Bady Ministrów odbył kolejno kon
ferencje z kierownikem Ministerstw-a
Skarbu p. Matuszewskim i z p. fiitnrf*
strem Sprawiedliw'-ości Carem.

O nowym rzędzie.
Wiadomość, że p. W . Sławek, prezes

BB., tw'orzy rząd, wyw'ołała w pierwszej
chwili osłupienie, które stało się tem

większe, gdy się okazało, że rząd isto
tnie stworzył i skład jego został przez

Prezydenta Rzeczypospolitej zatwier
dzony.

Nie możemy powiedzieć, żebyśmy
nowym rządem byli zachwyceni. Ani

p. Car ani p. Czerwiński nie posiadają
zaufania większości kraju. Szczególnie
ostatni zapisał się jaknajgorzej w o

pinji wszystkich katolików. Z tej stro
ny opozycja przeciwko niemu będzie
niewątpliwie bardzo ostra i zasłużona
a wierzyć się nam nie chce, aby p. Czer
wiński poddał rewizji swoje poglądu
na religję i jej potrzebę w życiu. Par
Car również w czasie swych rządóu
zapisał się jaknajgorzej jako opiekui
prawa i sprawiedliwości.

Źle się stało, że mimo wszystko mię
dzy Sejmem a rządem nie doszło do po
rozumienia. Sejm upierał się tak dłu

go przy swojem i wyszedł też tak nj
tem jak w bajce dumna córka młyna
rza, która majora nie chciała, bo wyże
patrzała, a dostała... dobosza franta.

Stosunek nasz do nowego rzędu za

leżny będzie od jego postępowania. Co

prawda mało mamy nadziei, aby on

nam stosunek nasz ułatwiło, ale... zc

baczymy,
md-i/l':,--* * *

'^'Wśktiiek1"Zam knięcia Sejm u ukłai

likwidacyjny i traktat handlowy
Niemcami wpadł na razie w wodę, b'
bez zatwierdzenia przez Sejm obie t

ważne urnowy nie mogą wejść w życi(

Stronnictwa lewkowa I centrowe
a nom rząd.

Warszawa, 31. 3. (tel. wł.) W dniu. ju
trzejszym mają się odbyć w Sejmie ze
brania stronnictw lewicowych i cen
trowych, Na zebraniach zapadną zape
wne uchwały co do sposobu reagowania
na powołanie rządu pułkownika Sław
ka, który zwłaszcza w stosunku do lewi
cy jest rzędem nieprzejednanym. Pa
miętać należy, że w rządzie tym został

m inister Prystor któremu sejm uchwa
lił votum niSifłrićići, óraz, że wszedł d-

niego znowu Car, autor dekre
tu prasowego. prawdopodobni'* stronnic
twa lewicowe i centrowe uchwalą zebra
nie podpisów pod w niosek io Prezyden
ta Pizeczypospolitej o zwoląi,^ .'sesji nad

zwyczajnej w celu uchwali yia yotur
nieufności dla rządu.

Endecja i socjaliści wściekają sfą.
Wiece i Dochody.

Warszawa, 31. 3. (tel. wł.) Wczoraj
odbył się zjazd rady naczelnej Klubu Na
rodowego. Przez cały dzień trwały obra
dy. Uchwalono szereg rezolucyj, doma
gających się wyraźnie likwidacji dykta
tury marszałka Piłsudskiego, jako pod
stawowego warunku naprawy stosun
ków. Między innerni uchwalono, że
obóz t. zw . narodowy będzie zwalczał z

całą stanowczością, umowy polsko-nie-
1mieckie.

Warszawa, 31. 3. (tel. wł.) Wczor
Warszawa była widownią znacznyc
manifestacyj socjalistycznych przecie
ko rządowi byłego towarzysza partyjn
go, bojowca i fabrykanta bomb z rok
1905-6 pułkownika Sławka. W trzeć

punktach miasta odbyły się na podwi
I'zach domów wiece, na których prz
m awiali posłowie socjalistyczni. (Wie
te nie były liczne. — Przyp. red.) N-"

liczniejszy wiec odbył się na podwór
domu, w którym mieści się redakc.

,,Robotnika" przy ul. W areckiej. Głó\

nym mówcą był poseł Bariicki. Po '

chwaleniu opozycyjnej rezolucji, ucz

stnicy wiecu wyszli na ulicę, a kilk

dziesięciu udało się na Nowy Świat, ni

sąc transparenty: ,,Precz z Piłsudskin
i ,,Niech żyje Sejm!1*. Na Nowym Świ
cie w grupę demonstrantów wjechał m

tocykl z policjantami. Tłum silnie p
turbował policjantów. Dwóch zosta

ciężko poranionych. Dopiero przez spr
wadzenie większego oddziału poiic
zdołano rozproszyć tłum. Podobny p
chód odbył się w jednem z przedmies
Tam jednak nie doszło do starć z p

licją. Pochód przeszedł kilka ulic i z

s-'al rj-wiązany*
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Życiorys nowego
premjera.

Walery Sławek urodził się 1879 r. na

Ukrainie, ukończył szkołę wyższą han
dlową Kronenberga w Warszawie i od

wczesnej młodości bierze czynny udział

w wielu niepodległościowych pracach
politycznych na terenie b. zaboru rosyj-
skiego. W Warszawie od r. 1901 obej
muje kierownictwo PPS. po Czarnkow-
skim. Aresztowany w r. 1903 w Będzi
nie po pół roku uciekł z więzienia w

Sieradzu i ukrył się na Ukrainie. Po

wybuchu wojny rosyjsko-japońskiej
staje do roboty bojowej, pracując na te
renie Lublina i Kielc, aresztowany i o-

sądzony w 10-tym pawilonie, skąd zwol
niony zostął dnia 5 listopada na skutek

amnestji; wyjeżdża do Krakowa, gdzie
kończy pierwszą szkołę bojową, orga
nizowaną przez Piłsudskiego. W r. 1906
wraca do Kongresówki i organizuje od
działy bojowe w Łodzi, Włocławku i

Zagłębiu Dąbrowskiem. Wraca do Kra
kowa, i uczestniczy w organizowania
szkoły bojowej. W grudniu 1912 r. u-

rzestniczy w zjeździe działaczy niepod
ległościowych w Wiedniu, który powo
łał do życia komisję sRonfederowanych
stronnictw niepodległościowych, w

skład której wchodzi jako przedstawi
ciel polskiego skarbu wojskowego. W r.

1914 bierze udział w wyprawie kielec
kiej, odtąd jest oficerem przy sztabie

Józefa Piłsudskiego i bierze udział w

kampanji pierwszej brygady. Po zajęciu
'przez Niemców YVarszawy z rozkazu

Komendanta Piłsudskiego udaje się do

Warszawy, gdzie kieruje akcją wstrzy
mania dalszego werbowania do łagjo-
n ew . 15 łipca 1917 r. aresztowany przez
Niemców, siedzi w Cytadeli, w Szczy-
piornie i w końcu w 'twierdzy modliń
skiej. - łf%łS-'

Po rozbrojeniu Niemiec wraca do

Warszawy i jako kapitan legjonów
pełni funkcje oficera do szczególnych
aslecej Naczelnika Państwa. W tym sa
mym charakterze bierzą udział w wy
prawie wileńskiej, poczem staje na cze
le sekcji politycznej oddziału II. Szta
bu Generalnego, ,at Ptmmjfa

W roku 1928 wybrany na posła z jjisty
BB. jako mąż zaufania' Pił
sudskiego, zostaje prezesem klubu.

Niemcy nazywają rząd Sławka
ubojowym gabinetem pułkowników"

I liczą się z nim - jako czynnikiem siły i porządku..*
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. 3. Cała prasa berlińska po
daje szczegółowe wiadomości o utworze
niu w Polsce ,,bojowego gabinetu puł
kowników** z płk. Sławkiem jako prem-
jerem. Wszyscy korespondenci zaznacza
ją, że powierzenie misji tworzenia rządu
niepolitycznemu marszałkowi senatu

Szymańskiemu, oraz bratu marszałka

Piłsudskiego Janowi, było jedynie stra
tegią marszałka Piłsudskiego, aby prze
ciągnąć rokowania gabinetowe aż do za

kończenia sesji sejmowej. Posłowie dali

się zaskoczyć i lojalnie uchwalili bu
dżet. W rezultacie ma teraz Piłsudski to,
do czego dążył, a mianowicie możność

6-miesięcznych rządów bez parlamentu.

Pism a berlińskie nie atakują nowego

rządu, z czego wynika, że liczą się one

z obecnym ustrojem polskim jako z fak
tem dokonanym i czynnikiem sily i po
rządku. B,

Zamknięcie sesji Sejmu i Senaty.
3ak było d o przewidzenia.

(PAT). P. Prezydent Rzplitej podpisał
następujące zarządzenie:

Na podstawie art. 25-go konstytucji
zamykam z dniem dzisiejszym sesję
zwyczajną i budżetową Sejmu.

Warszawa, dnia 29 marca 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej
(—) I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów
(-) W. Sławek.

Na podstawie artykułu 37 Konstytucji
zamykam z dniem dzisiejszym sesję
zwyczajną i budżetową Senatu.

Warszawa, dn. 29 marca 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej
(—) I. M ościcki

Prezes Rady Ministrów

(—) W. Sławek.

Nowy rząd Rzeszy niemieckiej.
Losy gabinetu dr. Bruninga s ą niepewne.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. 3. W niedzielę podpisał
prezydent Hidenburg ostateczną nomi
nację, ustalającą skład nowego rządu
Rzeszy. Kanclerzem został centrowiec
dr. Briining, zastępcą jego i ministrem

gospodarstwa demokrata dr. Dietrich,
ministrem spraw, wewnętrznych cen
trowiec dr. W iTth,1 ministrem apro
wizacji nacjonai-isl% dr, h. c. Schille,
m inistrem j Mgcg^feSśdłiwdlci członek

partji gospódoTczej dr. tńzech fakulte
tów BredL mi nfpiat'em kom unikacji
centrowiift: : w m Giferard, m inistrem

pracy ćemtteóWiec dr. h. c. Steyerwadl,
pl'zy^'Mąa-a;; ;chrześcij. zw iązku zaw.,
m injstfein obszarów okupowanych Tre-

vitła*u.s, konserwatysta, b. czynny ofi-

opfrMnarynarki wojennej. Zatrzymali
sitfją portfele: m inister spraw zagr.
dr. cjCiirtiu.s, m inister finansów, dr, Mol-

denhauer, obaj z niein. partji ludowej,
^tprenerał Groener (Reichswehra), bezpar

tyjny, oraz minister poczty Schatzeł z

bawarskiej partji ludowej. Z przedtem
wymienionych ministrów otrzymali in
ne portfele: Dietrich, Wirth i Guerard.
Inni ministrowie są nowi. Nowy rząd
niemiecki, który liczy w swoim skła
dzie 4 członków centrum, a, pozatem
członków partji umiarkowanych i pra
wicowych, uważany jest przez lewicę
za rząd reakcyjny, przez Deutsch-Na-
tionałe za zbyt umiarkowany.

We wtorek przedstawi się nowy rząd
w Reichstagu, poczem we środę odbyć
się ma wielka dyskusja oraz wyrażenie
rządowi zaufania łub nieufności. Ponie
waż socjaliści i niemey narodowi są

w opozycji tak samo jak komuniści i

narodowi socjaliści, utrzyma się rząd
dr. Bruninga przy władzy tylko wtedy,
jeżeli zostanie poparty choćby na krót-

ką metę przez nacjonalistów. Poniew'aż

jednak Hugenberg nie chce popierać
Bruninga, należy się liczyć z możliwo
ścią rozwiązania Reichstagu, o ile w

środę Briining nie uzyska zaufania.

Szybkie stosunkowo utworzenie rzą
du doszło do skutku jedynie pod oso
bistym naciskiem Hindenburga. B.

Dr. Briining liczy lat 45. Ukończył
studja uniwersyteckie, studjując hi-

storję filozofji i nauki państwowe w uni

wersytetach w Monachjum, Strassbur-

gu i Bonn. Bral czynny udział w wojnie
europejskiej. Od r. 1921 jest dyrekto
rem związku organizacyj rzemieślni
czych Rzeszy. W r. 1924 Briining został

wybrany do parlamentu.
MMMwreiww'iMM im w r a MMaiaMaiT-i f n inmfrrmBitri, 'imwinmmrn

Parlament francuski
zatwierdził plan Younga.
Paryż, 30. 3. (PAT). Izba deputowa

nych na posiedzeniu nocnem przyjęła
w głosow'aniu 530 głosami przeciw 55

artykuł ustawy o ratyfikacji planu
Younga, całość ustawy o ratyfikacji u-

kładów haskich przyjęta została 545

gł. przeciw 40.

Tragkzna śmierć lotnię* 1

Z Torunia donoszą: dnia 30 ^ieLii. o

godz. 11 rano na lotnisku dywjgjńiłtŁśkąr
łonowega wydarzył się
padek.

Porucznik-obserwators Starjpi*
ski miał za zadanie, słioósn'fe?A balottu
ze spadochronem z wysoko,śc4 ,8.00 me
trów. Gdy porucznik wysko
czył spadochrojłfg^^yoLćyŁ eię wpraw 
dzie, ale nięgtatyj.yryr n k im linka i nie-
szczęś Iiwjgygjin^'' ^ '

z i e m ię, w pobliżu
lotm skąg tybyyifiSPWM C*abijając się ną

roicjsct^ię..; % w i-,v*

zabójstwo

jią%kmtfa Górnicza. Nieznani sprawcy
zamordowali 6 wystrzałami z rewolwe
ru zredukowanego robotnika kopalni
,,Reden" Kichała Kuca. Kuc przybył do

Dąbrowy z pod Częstochowy celem ode-

Jmania w Dąbrowie zasiłku. Policja
wdrożyła dochodzenia celem w ykrycia
sprawców morderstwa.

Występ gościnny komunistów

polskich w Berlinie.
Z okazji t. zw. zjazdu chłopskiego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. 3. W sobotę nastąpiło za
wieszenie przez policję berlińską mię
dzynarodowego zjazdu komunistyczne
go, obradującego pod płaszczykiem
I-go europejskiego konkresu chłopskie
go. Na 145 uczestników było 77 cudzo
ziemców, m. in. 17 Polaków. Komuni
styczny poseł na sejm w'arszawski

Wojtowicz należał do prezydjum kon
gresu. W iększość delegatów polskich
przyjechała bez paszportów przez zie
loną granicę. Wszyscy ci towarzysze
zostaną ukarani przez policję a potem
Odstawieni z powrotem do granicy.
Jak się korespondent ,,Dziennika Byd

goskiego11 dowiaduje, w y słała PPS. -

lewica depeszę powitalną do kongresu
w imieniu 23 tys. robotników i chłopów
należących do tej partji. Depesza ta
wskutek niedyskrecji dostała się do
wiadomości prasy.

Poseł W ójto w icz zaprotestował prze
ciwko zamknięciu kongresu przez po
licję w niedzielnej komunistycznej
,,Berlin am Morgen". Ponieważ miał
on papiery w porządku, nie robiła mu

policja żadnych specjalnych trudności.
Poseł Wójtowicz pisze.w gazecie komu
nistycznej, że zerwanie kongresu przez
policję było zupełnie celowe i stanowiło

jedną z szykan buriuazji przeciwko
proletariatowi.

Kiika telegraficzna.
Wfwa, 31. 3. (teł. wł.) Prof. Bar-

tel ptowił udać się na wypoczynek
— zaicę.

Paj30. 3. (PAT). Polski artysta-
malajzesław Borys-Jankowski od-

znacs został krzyżem Legji Hono
rowej

Cfoba siostry Oica św.
Citsl Vaticana, 30. 3. (PAT). W

ciągtatnicli dni stan zdrowia siostry
papifiusa X. Marji Sarto pogorszył
się znie. Pius XI. codziennie dowia
duje ) przebiegu choi'oby. Pan i Mar-

ja Sajjęst ostatnią z rodziny i była
najulłańszą sio strą Piusa X.

5. Teodor Neyman.
W .127 ub. m . odbył się w Poznaniu;

pogrzjp. Teodora Neymana, wicepre
zesa Drogerzystów Rzplitej. Zmar
ły nał do głównych inicjatorów i

założji tak ważnej dziś organizacji
drogetów chrześcijańskich całej
Polsk;

W .u żałobu pożegnał zmarłego
imien związku p. Stanisław Jan-
czewsW uznaniu zasług zmarłego
Zw. lerzystów postanowił stworzyć
fundu stypendjalny jego imienia, z

któregisetki co roku w dniu 24 mar
ca a ) w dzień zgonu przeznaczone

zostarjako stypendja na cele nauko
we.

Pog) śp. Teodora Neymana odbył
się bao okazale. Na trum nie złożo
no dujvieńców.

Przyjaźń
ejecko-socjalistyczna.

W urjei*ze Poznańskim** czytam y,
że po atniem posiedzeniu sejmowetn
odbył(ę posiedzenie ,,Klubu Narodo-

wego**a którem poseł Rybarski był
przeditem owacji. M. i. do ,,Klubu
Naroćfcgo" przyszli poseł Niedział-
kowsłi małżonką, oraz wicemarszałek

Żułavf, ażeby wyrazić swoje sym -

patje idowi Rybarskiemu.
Żarno poseł Niedziałkowski, jak i

poseł Iław'ski są przywódcam i partji
socjal'cznej.

Czto nie jest znamienne, że obaj
przywfcy socjalistyczni przyszli do

preześejmov7ego klubu endeckiego, a-

żeby j wyrazić swoje sympatje?
Uzałniające wybory gminne na

Górnym Śląsku.
Z jłowic donoszą, że w uzupełnia-

jącyctoyborach komunalnych, które
wczor odbyły się w 30 gminach ślą-
skicliiaznaczył się wszędzie znaczny
spadeijłasów niem ieckich. W Lipinach
i Ta^wsldch Górach, gdzie Niem cy
otrzyili większość, teraz ją stracili.
Znacż przyrost głosów uzyskał Kato
licki ilok Ludowy (Korfanty) oraz

wzmoiła się Polska Partja Socjali-
styczij

Krwawe rozruchy sfrajtiiicel czeladzi

rzeźnickfej w Pznaniu.
Trzech policjantów ciężko rannych. - Dzte wtęciu monstrantów aresztowano, - Kil

kutysięczne straty firmy ,,Braci Dawidowscy".

Nasz bratni organ ,,Nowy Kurjer" dono
si z Poznania.

W ub. sobotę, dn. 29 uh. m . w godzinach
przedpołudniowych (godz. 10 -ta) doszło przy

ulicy G warnej do krwawych awantur ulicz
nych.

Przed magazynem rzeźnickim firmy Da
widowskich zebrał się tłum strajkujących
czeladników rzeźnickich, złożonych z 400,-
500 osób, który usiłował wtargnąć na po
dwórze domu pod nr. 17, celem zaprotesto
wania przeciw złamaniu strajku przez pra
cowników wspomnianej firmy rzeźnickiej.

Niej. Leon Trawiński, lat 24, zam . przy

ul. Stolarskiej 2, w demagogiczny sposób
podjudzał demonstrantów, popierając swe

argumenty słowne rozbiciem (laską) luster

reklamowych i olbrzymiej szyby wystawo
wej, wa-rtości kilku tysięcy złotych.

Dalszym ekscesom strajkujących prze
szkodziła zaalarmowana w międzyczasie
policja piesza i konna.

W czasie rozpraszania tłumu przez po
licję, doszło do rozlewu krwL Kilku bun
towniczo nastrojonych demonstrantów rzu
ciło się na starszego przodownika Stanisła
wa Królika iposterunkowych Wiktora Wlo-

darczaka i Antoniego Wozignoja, bijąc ich

laskami i raniąc ciężko nożami. Przodownik

Królik tylko użyciu broni palnej zawdzię

cza sv ocalenie od niechybnej śmierci pod
razam bojowców.

Doero po kilkuminutowych starciach

z tluem, do którego, jak zwykle, przy
łączy! się męty społeczne i komuniści,po

'licja lolala opa-nować sytuację. Areszto
wano osób, m . in. niejakiego Trawińskiego
(podbrzał tłum przeciw policji i rozbijał
szyby) 37-letniego Jana Ostaszewskiego)
zam. rzy ul. Wronieckiej 4 (pobił przo-

downia Królika), 23-letniego Zygmunta
Weimna z Pniew (podburzał demonstran
tów d zdemolowania ,,Śniadalni'*), 24-let-

niegoLudwika Gano, zam . przy ul. Fredry
3 (poił post. Włodarezalta. i post. Wozigno
ja) i(%letniego Władysława Jóźkowiaka,
zam. jrzy ul. Poznańskiej 8-10,który pierw
szy wtargnął na podwórze domu pod nr. 1*

i wzywał demonstrantów do zlynczowania

,,łamistrajków'*.

Aresztowanych odstawiono do dyspozy
cji władz policyjnych.

Ostatnie godziny nie przyniosły w sy
tuacji strajkowej zasadniczych zmian. Zda,

je iit jednak, że pozycja strajkujących
sła! tale trochę. Wpływa na to przedewszyst-
kie i fakt napływu czeladników z prowin
cji, a nawet z Górnego Śląska. '
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Bydgoszcz żąda lepszej komunikacji!
O bezpośrednią linią Berlin-Bydgoszcz-

Warszawa!
Pod rozwagę Szbie Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy.

(Od własnego korespondenta ,,Dz. Bydg.") *

Berlin, koniec marca.

Depesza Waszego korespondenta, wyka
zująca upośledzenie Bydgoszczy pod wzglę
dem komunikacji w nowym rozkładzie ko
lejowym, obowiązującym od 15 maja r. b.,
wywołała zrozumiale poruszenie w bydgo
skich sferach gospodarczych. Apel nasz od
niósł m. in. taki skutek, iż bydgoska Izba

Przemysłowo-Handlowa nadesłała ,,Dzienni
kowi" w tej sp'rawie obszerne pismo. Jest
rzeczą jasną, Te wiadomości, podawane przez
telefon, ograniczać się muszą do stwierdze
nia najważniejszych faktów. Ponieważ je
dnak Izba Bydgoska pisze do redakcji o

swoim udziale w ustalaniu nowego rozkła
du jazdy i wydaje się być zadowolona ze

zmiany pociągów, należy, zarówno dla in
formacji całego społeczeństwa, żywotnie w

ttej sprawie zainteresowanego, jak również
dla rozszerzenia horyzontu gospodarczego
w tej sprawie, powiedzieć parę rzeczy za
sadniczych.

Korespondent Wasz podkreślił szkodę,
wynikającą z przesunięcia ruchu B erlin-

Warszawa całkowicie na Poznań, z pomi
nięciem Bydgoszczy. Połączenie dzienne z

Berlinem (przyjazd 14,38, odjazd 14,19) zo
staje wprawdzie zastąpione prze drugą pa
rę pociągów (przyjazd 20,21, odjazd 16,51),
natomiast zarówno dzienne jak i nocne po
ciągi pośpieszne Berlin-W arszawa biec

będą przez Poznań, podobnie komunikacja
lo tn ic za . Rezultat jest1następujący: dotych
czas mógł podróżujący wyjechać rano z

Berlina, przybyć po południu do Bydgoszczy
i wieczorem wyjechać do Warszawy, bez

konieczności, zatrzymywania się w hotelu.

Nikt jednakże nie przyjędzie do Bydgoszczy
na ósmą wieczór, aby przed załatwieniem
swoich spraw, być zmuszonym do przeno
cowania.

Dodać wypada, że linja Berlin-Byd
goszcz —1Toruń-Włocławek-Łowicz '-W ar
szawa krótsza jest odlinjiBerlin-Poznań-
Kalisz- Łódź-Warszawa. Przed wojną ob
sługiwane były pociągami pospiesznemi o-

bie łinje. Nie można brać pod uwagę linji
przez Poznań—Strzałkowo, gdyż omija ona

wszystkie większe ośrodki gospodarcze i

jest nieekonomiczna dla. dalekobieżnego ru
chu międzynarodowego)

Jeżeli władze i sfery przemysłowo-han

dlowe m. Bydgoszczy zadowolą się zepchnię
ciem na bok Bydgoszczy z linji Berlin—

Warszawa, okaże się bardzo prędko, że mia
sto na tem ucierpi. Obrót towarowy polsko
niemiecki przekracza K ogólnego, handlu

zagranicznego Polski. Aby ułatwić ruch

towarów, należy ułatwić też ruch osobowy
kupców i przemysłowców. Bydgoszcz, leżą
ca blisko Berlina, Gdańska i Gdyni, powin
na całkowicie wyzyskać korzyści swego po
łożenia geograficznego. Doczepienie wago
nów komunikacji bezpośredniej na linji
Berlin—Toruń do pociągów wschodnio-pru-

skich, a na łinji Toruń—Warszawa do po
ciągu ż polskiego wybrzeża, jest rzeczą tak

łatwą i tak zrozumjałą, że nie powinno wy
magać żadnych specjalnych wyjaśnień.

JeTlna jeszcze uwaga: Izba Przemysłowo
Handlowa sądzi, że połączenie z Berlinem

od dnia 15 maja i', b. będzie dogodniejsze
niż otychczas, ,,gdyż powrót z Berlina będzie

możliwy już następnego dnia, a według dzi
siejszego stanu jest możliwy dopiero na

trzeci dzień rano". Nie możemy się z tem

zgodzić. Jeżeli komu jest pilno, nie czeka

na połączenie dzienne, ale wyjeżdża wzgł.
wraca pociągiem nocnym i przesiada się w

Pile. Nie należy to do przyjemności, ale są
dzimy, że zarówno Izba Bydgoska jak też

całe społeczeństwo życzą sobie, aby podróże
stały się dla nas wszystkich nie nużącą ko
niecznością, ale przyjemnym odpoczynkiem.
Dlatego też pracujmy wspólnie nad udogod
nieniem komunikacji!

Dr. Alfred Bzowiećki.

Dr. Szumański chciał tworzyć gabinet
według t,naukowej metody".

Marek Romański. 48

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Łotrze, przeklęty łotrze — w ybiegło
z ust Marty Schylling — Edwardzie,
Toller kłamie! Nie w(erz mu, Edwardzie!

Durski spojrzał badawczo na dziew
czynę.

— Toller kłamie. Wiem o tem, Marto.

Hrabia Toller roześmiał się i nacisnął
taster alarmowego dzwonka. Raz... dru
gi... trzeci.

We wszystkich pokojach pałacu za
płonęły lampy oslepiającem białem
światłem Równocześnie na korytarzach
rozdzwoniły się dzwonki elektryczne.

Alarm!
Na tarczach umitszczonych we wszy

stkich pokojach wyskoczyła czarna cyfra
,,8". Ósemka ta oznaczała, że salonik jest
źródłem alarmu.

Nie upłynęła minuta, gdy ,,Trójka
Trefl" na czele sześciu ludzi wpadł do

gabinetu.
Stanął w drzwiffch zdumiony. Ślepy

hrabia — widział, joruszał się, bez czy
jejkolwiek pomocy.

Toller nie uczyni niczego, by zaspo
koić brodacza i cdonków organizacji.

Wskazał palcem na Durskiego:
— Mój nowy słiżący okazał się ,,Pa

jąkiem"! Proszę togo pana związać i

zamknąć w numerze ,,20"... Zrewido
wać go

Opór byłby szałmstwem i zbrodnią,
Durski zrozumiał to, aż nadto dobrze.

Z dumnie podni-sioną głową wyszedł
z swoją eskortą

— Edwardzie! Jestem niewinna! —

brzmiały za nim sowa Marty.
Gdy drzwi zanknęły się za ,,Pają

kiem" Toller zwrócił się do Marty.
— Z tobą policzę się też, żmijo! Myśla

łaś zapewne, że zamknę was w jednej
celi i będziecie mogli gruchać z sobą.
Nic podobnego! ,,Trójko Trefl" w nu
merze ,,21" będzie pannie Schylling dość

wygodnie.
— Co chcesz zrobić z nami?
— Zobaczysz. W każdym razie, jeżeli

żyć będziesz, radzę ci, wstąp na scenę.

Będziesz cudowną amantką liryczną...

Rozdział XXXI.

Nadszedł dzień 23. czerwcą, dzień, któ
ry Edward Durski i Marta Schylling spę
dzili za zakratowanemi oknami suteren

pałacyku Tollera, dzień, który Horski
wraz z sztabem komisarzy spędził na o-

statnich gorączkowych przygotowa
niach, dzień, w którym hrabia Toller

czynił przygotowania do wyjazdu, bo
wiem z chwilą ukoronowania zamordo
waniem ambasadora angielskiego swej
terorystycznej działalności — organiza
cja ,,czerwonych asów" m iała być roz
wiązana i Tollera miał uwieść samolot,
daleko, za granicę Polski, nad brzegi
morza Czarnego, gdzie hrabia miał od
począć po trudach swej akcji w oczeki
waniu nowych zleceń tych, którym słu
żył-

Była godzina trzecia popołudniu, gdy
do pałacyku Tollera podszedł jakiś nie
pozorny człowieczek i nacisnął guzik
dzwonka.

Hrabia Toller, który wobec swych pra
cowników nic miał już potrzeby grać ro
li ślepca, spojrzał na matowe szkło pe-

riskopu.
Nacisnął jakąś dźwignię i uzyskał

zbliżenie twarzy człowieka, który dzwo
nił do drzwi pałacyku.

Na twarzy Tollera odbił się lekki nie
pokój.

— Czen-Li-Feng? — wyszeptał — Cze
go on tu szuka?...

Chińczyk tymczasem odczekał krótką
chwilę, poczem znów podniósł rękę do
dzwonka.

Toller zdecydował się. Nacisnął gu
zik, włączający prąd elektryczny i drzwi

pałacyku otworzyły się cicho, bezszele
stnie.

Dr. Feng bez wahania przekroczył
próg głównej kwatery ,,czerwonych a-

sów" i znalazłszy się w obszernym hal
lu, stanął wycz-ekująco.

Usłyszał leciutki, dzwonek automa
tycznego telefonu, stojącego na lako
wym stoliczku.

Podszedł do niego i ujął słuchawkę:
— Czego pan żąda? — usłyszał głos w

mikrofonie
— Chcę mówić z hrabią Włodzimie

rzem Tollerem! — brzmiała chłodna od
powiedź Chińczyka.

Przez moment w mikrofonie była ci
sza, poczem ten sam głos odpowiedział:

— Pr-oszę wejść po schodach na pierw
sze piętro. Drzwi numer 3. Próba wej
ścia do innych drzwi grozi natychmia
stową śmiercią.

Dr. Feng odłożył słuchawkę telefonu
i bez pośpiechu wszedł na pierwsze pię
tro. Podeszwy bucików m iał izolowane
od prądu elektryczengo, tak, że nawet,
gdyby wstąpił na'próg o 300 woltach nie

odniósłby żadnych obrażeń.

Stanął przed drzwiami numer 3 i w

tejże chwili otworzyły się one lekko, po
czem natychmiast zamknęły się za A-

zjatą.
Dr. Czen-Li-Feng podniósł wzrok na

przystojnego mężczyznę, który oczeki
wał go z niemniejszyin spokojem.

— Czego pan chce odemnie?
Po twarzy Azjaty przemknął łekko

dostrzegalny grymas.

Leniwym i powściągliwym ruchem

ściągnął z małych rąk rękawiczki nie
poszlakowanej białości. Położył je na

krześle obok kapelusza, który zdawał

Skandaticzna rezolucja
zacietrzewionych

nacjonalitów gdańskich.

Partja niemiecko-narodowa W. M.

Gdańska uchwaliła następującą, rezo
lucjo: W imieniu partji niemiecko-na-

rodowej i innych prawdziwych Niemców
— mieszkańców gdańskich, którzy
wbrew woli i przy złamaniu danych
obietnic oderwani zostali od kraju ma
cierzystego na mocy traktatu wersal
skiego, podnosimy ponownie najostrzej
szy protest przeciwko hańbie wersal
skiej i przeciwko niewolniczym umo
wom haskim. My — Niemcy zagranicz
ni myślimy tak samo, jak nasi bracia
z Rzeszy. Nie uznajemy ani traktatu

wersalskiego, ani planu Younga, ani też

umowy likwidacyjnej z Polską. W dal
szym ciągu prowadzić będziemy wszy-
śtkiem i siłam i walkę o przywrócenie
wolności Niemcom aż do dnia, w któ
rym będziemy się mogli złączyć z na
szą niemiecką ojczyzną. W odpowie
dnim czasie pociągniemy do odpowie
dzialności winowajców hańby, jaka
spadla na Niemcy.

Ze świata.
Samobójstwo w teatrze.

W czasie wystawienia w jednym 't.

londyńskich teatrów sztuki, osnutej na

wspomnieniach z wojny światowej, je
den z widzów popełnił samobójstwo
Początkowo przypuszczano, iż strza)
padł ze sceny, gdyż w tej właśnie chwil:
na scenie rozpoczęła się strzelanina.

Zmiażdżony statek przemytniczy.
Pod Arensburgiem (Estonja) zosta!

zmiażdżony przez pływ'ające masy lodr
statek przemytniczy z ładunkiem spi
rytusu. Załoga statku zginęła*

Nauczycie! otruł swoją żonę.

Wielką sensację wywołało w Kłaj
peclzie morderstwo, jakiego dokonał n:

osobie swej żony, miejscowy nauczy
ciel Matulewicz. Mianowicie zaasekuro
wał on swą żonę w czterech towarzy
stkach asekuracyjnych, na łączną sum(
275.000 litów, poczem otruł ją. Morderc,-
zajęły się władze śledcze.

się być kupiony nie dalej, jak przed go

dziną .

— Przyszedłem pomówić z panem

panie hrabio Czy tak się wita starycł
przyjaciół, którzy m ają szczęście u

kartach...
Hr. Tolłer przygryzł wargi. Z wszyst

kich tych, których poczytywał za swycł
wrogów dr. Feng był najniebezpieczniej
szym przeciwnikiem. Górował nad Tol

lerem niewypowiedzianym chłodem

spokojem, niepokojącym światopoglą
dem Azjaty, psychiką odmienną zupeł
nie od psychiki Europejczyka.

— Widzę — ciągnął dalej Chińczyk -

że od dnia, kiedy byłem tu poraź, pierw
szy, wprowadził pan pewne utrudnieni!
w dostępie do swego pałacyku...

— Jestem bardzo zajęty w ostatnich
czasach i.chcąc nie chcąc, musiałem

ograniczyć wizyty moich miłych przyja
ciół.

Oczy d. Fenga patrzały nieruchome
w oczy hr. Tollera:

— Wiem, że pan jest zaj'ęty — zamru
czał — Ja to rozumiem!... Ostatnie po
sunięcia na szachownicy... Więc to po
jutrze umrzeć ma ambasador angiel
ski... -

Ton gł(jsu Chińczyka był tak przy
jaźnie swobodny, że hr. Toller poruszył
sie niespokojnie. Po co przyszedł do nie
go ten kosooki żółty djabeł?... f.

Ujął pudełko cygar i podsunął je
Chińczykowi. Był to gest, który pozwo
lił Tollerowi zyskać trochę na czasie i

zwlec z odpowiedzią.
W oczach Azjaty mignął cień uśmie

chu. Uczynił krótki, płaski ruch otwar
tą dłonią.

— Boje się, że cygara pana usypiają
zbyt szybko. Zapalę zresztą z rozkoszą
nawet dwie sztuki, gdy zechce pan hra
bia, skorzystać wzajem z moich.

Czen-Li-Feng dobył żółtej papierośni
cy i podał ją hrabiemu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

-- Zbadałem opinię stronnictw, sporządziłem wykres kierunków

politycznych, teraz chodzi o ich uzgodnienie i skoordynowanie.
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Na marginesie.
,,Prlmn-Aprilis'\

Jaki jest właściwy początek tego
zw'yczaju, trudno dziś określić. Nie
którzy twierdzą, że pochodzi on od ży
dów, którzy szydzili ze zmartwyćhwsta-
nia Chrystusa, przypadającego według
starego kalendarza na pierwszy dzień
kwietnia. W każdym razie starodawni
Germanie n. p. nie znali togo zw'yczaju.

Dzisiaj jest on rozpowszechniony w

całej niemal Europie. We wszystkich
atoli krajach, gdzie zwyczaj ten panuje,
zwodzeniem zajmuje się przew'ażnie
m łodzież obojga płci, chociaż i starsi
nie pogardzają nieraz sposobnością do

wypłatania drugiemu dowcipnego fi
gla.

U nas gdy się zwiedzie kogoś, mówi

się najczęściej: ,,Prima Aprilis", nie

wierz, bo się omylisz.
Zadrwić sobie z kogoś, lub na dudka

go wystrychnąć nazywa się w Niem
cz-ech: ,,Einen in den April schicken" .

We Francji znów znane jest powiedze
nie ,,dać rybę kw'ietniową", a pochodzi
to zdaje się stąd, że ryby pośw'ięcone by
ły bogini miłości Wenerze, ona źaś by
ła zarazem boginią miesiąca kwietnia.

Przedewszystkiem w Anglji kwitną
na większą skalę te żarty, to też dzień
1 kw'ietnia zwią tam ,,dniem wszy
stkich błaznów".

W okolicach Krakow'a lud zowie ten
dzień ,,zw odzijasem

"

, podobno na pa
m iątkę wodzenia Chrystusa Pana" od
Annasza do Kajfasza".

W obecnej dobie ,,P rim a Aprilis'* m a

tę cechę charakterystyczną, że w dniu

tym ludzie nauczeni wiekową już tra
dycją zwodzenia, są wyjątkowo mało
łatwowierni. Codziennie przez cały
rok ufają byłe plotce, byle bajce dają
chętnie wiarę, zaś w dniu 1 kwietnia
naw'et prawda autentyczna wydaje im

Się bajką wierutną.
I tylko dziwić się wypada, że w dniu

. tym ludzie ufają jeszcze kalendarzowi
i wierzą, że dziś właśnie mamy 1 kwie
tnia. A kto wie, może i kalendarz raz

kiedyś nas oszuka. Jak ,,Prima Aprili"
— to ,,Prim a Aprilis" .

Wielki p o s t w Watykanie.
'% t

(KAP). Papież Pius XI przestrzega
przepisów postnych z taką dokładno
ścią, jak gdyby znajdow'ał się jeszcze
w sile młodzieńczego w'ieku. Wiadomo,
Że również Leon XIII aż do ostatnich
lat swego niezwykle długiego żywota
jak najsurowiej stosował się do w'szel
kich przepisów' Kościoła w spraw'ie
dorocznego postu. Podobnie jak Pius

X, obecny nasz Ojciec św. odmawia so
bie nawet tej małej porcji mleka, które

zwykł pić co rano po mszy św. razem

z filiżanką czarnej kawy. Nie jedząc
już nic więcej, Papież niezw'łocznie za
biera się do pracy, która przeważnie
trwa nieprzerwanie aż do godziny 2-ej
po południu. Obiad Papieża jest ró
wnież niezw'ykle skromny. W dniach

wolnych od abstynencji posiłek nigdy
nie zawiera ryby, ponieważ Papież za
bronił podawania do jedhego obiadu i

m ięsa i ryby. Bardzo skromną kolację
Ojciec św. spożyw'a około godziny 9-tej
'wieczorem.

Echa protestu Ojca św.
przeciwko prześladowaniom religji w Rosji.
(KAP). W odpowiedzi na wezwanie

,,Osservatore Romano" do Watykanu
nadchodzą ze wszystkich dzielnic Włoch
i z całego świata spraw'ozdania o mani
festacjach na rzecz prześladowanych w

Rosji chrześcijan. Byłoby rzeczą nie
możliwą, zaznacza organ watykański,
powtórzyć choćby cząstkę tylko tych
sprawozdań: trzebaby na to zużyć wie
le całych numerów dziennika. Ale ogól
nie sprawę ujmując, można stwierdzić,
że nabożeństw'a ekspijacyjne wszędzie
znalazły jaknajżywszy oddźwięk. Cały
śwńat katolicki skupił się dokoła du
chow'ieństwa i w przepełnionych świą
tyniach modlił się na intencję prześla
dowców' i ich ofiar. Oprócz tego odbyły

się niezliczone zebrania, na których
mówcy skreślili obraz prześladowania
religji w Rosji sowieckiej. Rozdano też
m iljony odpowiednich ulotek.

Sumienie świata chrześcijańskiego —

pisze organ Stolicy Apostolskiej — U '

jawni wreszcie tę moc, która również
i rządy postawi w obliczu pytania, czy
rzeczyw'iście nie mogą one nic zdzia
łać,-by poprzeć wielkoduszne i mężne
wystąpienie Papieża. Jego wielkie sło
w'a zwróciły ich uwagę na rzeczywi
stość, którą winniby zrozumieć, nie

wzdragając się. Pod tym względem re
ligijne manifestacje z dnia 19 marca

posiadały również znaczenie ogólno
światow'e i społeczne.

Nadużycia na szkodę państwa
polskiego

slegalei kilku millooów ztotych.
Srebrniki żydowskie pchnęły urzędników państwowych na drogę nieuczciwą

W Warszawie wykryto olbrzymią a-

ferę celną. Sprawa, w której zaintereso
wani są również urzędnicy celni, przed
stawia się następująco: inspektorat VI.

straży granicznej w Warszawie zw'rócił
w sierpniu r. ub. szczególną uwagę na

przeładowanie rynku warszaw'skiego
towarami pochodzącemi z Niemiec.. W
krotce otrzymano poufną wiadomość,
iż towary te są przemycane. Zabrano

się zatem do energicznego śledztwa,
przedewszystkiem dokonano rewizji w

wielu hurtowniach i fabrykach kape
luszy. W większości wypadkach kupcy
legitymowali się kwitami celnemi.

Następnie zainteresowano się się re
widentami pocztowemi, którzy obli
czali wysokość cła od przesyłek zagra
nicznych. Śledztwo dało pomyślny re
zultat. Jak się okazało pocztowi rewi
denci celni dopuścili się bardzo poważ
nych nadużyć ze szkodą dla państwa.

Oszukańcze machinacje, stosowane

przy cleniu towaru (specjalnie surow
ców—kapeluszy), a trwające od chwili

w'prowadzenia wojny celnej z Niemca
mi, jak stwierdzono, od pięciu lat, przy
sporzyły kilka miljonów złotych strat.

Szczegółowe wywiady, prow'adzone na

Bezczelne oszustwo dwóch żydów.
Występowali jako oficerowie armji gen. Wrangia.

Na terenie miasta Krakowa sprzeda
wali w listopadzie ub. roku dwaj żydzi
przybory do pisania. W rozmaitych
przedsiębiorstwa przedsta-wiali się oni
za oficerów armji gen. Wrangia i o-

świadczyli, że dochód przedaży prze-
'ńaczony jest na rzecz oficerów armji

gen.;. Wrangia. Oferenci nadmieniali ró
wnież, że oficerowie ci zamierzają wy
jechać do Chin, by walczyć przeciw
wojskom bolszewickim, a zysk ze sprze
daży tych przyborów m a służyć na po
krycie tej, podróży

Tłumacżęc się tym sposobem, oby
dwaj spryciarze sprzedali całą masę o-

łówków i stalów'ek miernej w'artości po
cepie wygórowanej, o 200 procent wyż
szej od cen normalnych. Gdy w Krako
wie poczęto coraz krytyczniej patrzeć
n.\ te podejrzane transakcje, pomysło

wi kupcy w roli oficerów Wrangia wy
jechali do Lwowa. Zawiadomiona po
licja lwowska w toku przeprowadzania
dochodzeń wpadła na ślad oszustów i

znalazła ich wreszcie w mieszkaniu

niejakiego Zwerlingera w Kleparowie.
Byli nimi Lejb Słomka, lat 27, m ieszka
niec Łodzi i Jakób Mardka Szlamowicz,
pochodzący ze Złoczowa. W komisarja
cie przyznali się obydwaj do uprawia
nego w Krakowie procederu dodając, że

w'ystępowali w roli oficerów Wrangia
dlatego, poniew'aż chcieli lepiej zara
biać. Okazało się, że ofiaram i oszustów

padły nietylko instytucje prywatne, ale
rówmież komunalne i państwowe. W
konsekw encji przeprow'adzonego śledz
twa odstawiono obu żerujących na lito
ści i naiwności ludzkiej oszustów do

w'ięzienia.

terenie Warszawy przez Straż Granicz
ną, ujawniły, iż Paweł Jesionowski, u-

rzędnik VI stopnia służbowego, peł
niący obowiązki rewidenta celnego na

poczcie Warszaw'a I, w'espół z pewną
grupą urzędników', z którymi był w

kontakcie, byl głów'ną sprężyną machi-

nacyj celnych. Działał on w porozu
mieniu z Chaimem Turkieltaubem kup
cem branży kapeluszniczej, zwanym
,,królem damskich kapeluszy, sturnp-
fów", i bratem jego, Mordką Turkiel
taubem .

Turkieltaubowie zasilali towarami

sprowadzonemi z Niemiec na ich na
zwisko, wszystkie składy całej Rze-

czypopspolitej Polski.
. Żydzi przekupywali urzędników, w

zamian zato wynosiło cło miast 7.60 zł
od połedyńczego kapelusza (t. zw. je
den stumpf) tylko 1.40 zł od klg. paczki,
która zawierała 28 sztuk kapeluszy i

stąd ta szalona różnica przy olbrzy-
miu cła.

W zw'iązku z tą machinacją areszto
w'ano 11 urzędników' celnych, zatrud
nionych w urzędzie pocztowym Warsza
wa I i w urzędzie celnym Warszawa-
Gdańska oraz 2 funkcjonarjuszów pocz
towych oraz żydów Turkieltaubów.
Prócz nich ko-rzystał z ,,ulg celnych"
niejaki żydziak Wolf Czarny kapelu-
sznik z Warszawy.

Podobne malwersacje — wynika to
z całokształtu dochodzenia —- m iały
miejsce w' Krakowie i Lw'owie. Sensa
cyjna ta spraw'a znajdzie się niebaw'em
na wokandzie sądowej. Niektórzy urzę
dnicy, mniej winni, zostali zwolnieni
i oddani pod dozór policji. Na rucho
mości Chaima Turkieltauba nałożono

areszt, tytułem strat poniesionych
przez skarb państwa w sumie złotych
1.500.000. Żydów Turkieltaubów zw ol
niono za wysoką kaucją. (Biedni urzęd
nicy ci muszą siedzieć). Jak się dowia
dujem y, Turkieltaubow'ie budują wiel
kie fabryki kapeluszy w Wiśniowie. -

Tak się dorabiają żydzi na krzywdzie
państwa polskiego. Takich staw'iano w

roku 1921 pod mur. — Nadużyć na rzecz

skarbu państwa coraz więcej, może bę
dzie 'trzeba do radykalnego sposobu
powrócić, inaczej nie przeciwstaw'iąmi
się złu.

przy niebeipieceńsfi.ie
7/ zarażenia się
'

M Idla ochrony przed .

^diorobami zprzeziębienia
Conabycio we wszystkich ootekaA

Z KRAJU.
KRAKÓW. Sąd akademicki zajmie się

kolegami, którzy przeszkadzali w uro
czystości ku czci marszałka Piłsudskie
go. Rektor uniwersytetu Jagiellońskie
go prof. Hoyer o głosił odezwę, pozosta^
jącą w związku z zajściami/jakie wy
darzyły się pod aulą uniw'ersytetu w

czasie akademji i związku młodzieży
demokratycznej ku czci marszałka Pił
sudskiego. Odezwa apeluje do cywilnej
odwagi tych, którzy w zajściach brali

udział, wzywając ich do zgłoszenia się
do komisji dyscyplinarnej sądu akade
mickiego.

LWÓW. Echa wielkiej kradzieży
znaczków pocztowych. W toku dalszych
dochodzeń przeciw'ko sprawcom śmia
łej kradzieży znaczków pocztowych w

urzędzie pocztowym obok dworca głó
wnego we Lwow'ie śledztwo posunęło
się o tyle naprzód, że znowu zdołano

odzyskać dalszą partję znaczków na

kwotę około 18 tysięcy zł. Do tej pory
ponad 90 % łupu udało się policji ode
brać. Brakuje jeszcze znaczków w'ar
tości niespełna 20 tysięcy.

WILNO. Likwidacja parafji m aria
wickiej. Do Wilna przybyła delegacja
,,biskupa" Kowalskiego, której celem

jest zbadanie gospodarki tutejszej pa
rafji marjawickiej oraz przeprowadze
nia jej likwidacji.

STANISŁAWÓW. Aresztowanie ucz
niów gimnazjum białoruskiego. Policja
przeprow'adziła liczne aresztowania w

sferach uczniów gimnazjum białoru
skiego w Stanisławow'ie. Znalezion przy
rewizja-ch silnie obciążający materjał,
jak bibułę, portrety Bessarabowej i

broń.
KATOWICE. Czyżby zamach na gór

ników polskich? W szybie zjazdowym
,,Kynart" kopalni Gothardt w Ożegowie
na półmostku około 30 metrów pod po
wierzchnią robotnicy znaleźli granat
ręczny, pochodzenia niemieckiego. Wła
dze prow'adzą dochodzenia, dla stwier
dzenia, czy chodzi tu o przypadek, czy
o usiłowany zamach.

Z Gdyni.
Ulg! dla kupiectwa gdyńskiego.

Sprawa żądań kupiectwa gdyńskiego
będzie uregulowana specjalnem roz
porządzeniem. Wicemin. Starzyński
oświadczył, iż w najbliższym czasie o-

koło 50 firm gdyńskich będzie mogło
korzystać z ulg podatkowych. Obecnie

korzysta z nich już około 20 firm*

1 Gdańską.
Zapowiedź strajku robotników rolnych.

Na dzień 1 kwietna komuniści gdań
scy przygotowują slrajk robotników rol
nych, wysuwając żądania podwyżki
płac robotniczych i skrócenia godzin
pracy.

W ykryci mordercy.

Swego czasu donosiliśmy o strasznem

morderstw'ie, dokoninem na osobie 80-

letniej staruszki Arny Skodel, zamie
szkałej w przytułki pod Gdańskiem.
Obecnie po długich poszukiwaniach po
licja gdańska zdołała wykryć dwóch

sprawców zbrodni, którymi są dwaj
m ężczyźni, zamieszkali w pobliskiej
m iejscow'ości.

Z Litwy.
Szczyt szowinizmu litewskiego.

Kom itet rodzicielski polskiego gim
nazjum w Poniewiiżu zwrócił się z

prośbą do ministerstwa spraw wewnę
trznych o pozwoleni- urządzenia zbiór
ki ulicznej na rzecz niezamożny ch ucz
niów gimnazjum. Obecnie kom itet

przed kilku dniami otrzymał z mini
sterstwa odpowiedź, zakazującą urzą
dzania jakichkolwiik bądź zbiórek

pieniężnych na rzecz Polaków.

Ku czci bohaterów.
(KAP.) Z prywatnej inicjatywy przy

stąpiono w Wilnie do utrwalenia pa
mięci osób, związanych z Wilnem i Wi-

leńszczyzną, którzy położyli wy'bitne za
sługi na polu religijnem i narodowem.

Zgodnie z powyższem w Kalwarji Wi
leńskiej wznoszone są krzyże pamiąt

kowe ku czci księży, pomordowanycli w

Bolszewji, a mianowicie ks. Butkiewi
cza, ks. Światopełk-Mirskiego i innych.
Nadto w krużgankach Ostrej Bramy
wmurowano tablice pamiątkowe ks.

Butkiewicza i Patrjarchy Zaleskiego, A-

postoła Indji.

Ujęcie fałszerzy dolarów w Wilnie.
Wilno, 28. 3. (AW). Władze policyjne

wykryły wielką organizację fałszerzy
dolarów, w skład której wchodzą zawo
dowi fałszerze zbiegli z Rosji sowieckiej
mianowicie Kagan i Lewin. Trudnili się
oni fałszerstwem walut zagranicznych
głównie dolarów. Banda ta działała nie-

tylko na terenie Polski, ale również za
granicą. W wyniku dochodzeń śledztwa

aresztowano 15 osób. w tej liczbie 7 o-

sób aresztowano na terenie powiatu po-
stawskiego, gdzie usiłowano puścić w

obieg fałszywe dolary wśród ludności

wiejskiej. W czasie rewizji, przeprowa
dzonej na terenie miasta Wilna w m ie
szkaniu fałszerzy dolarów, znaleziono

2J)00 sztuk fałszywych banknotów do
larowych.
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Polacy-fachowcy handlu zamorskiego.
W Gdańsku odbyło się doroczne wal

ne zgromadzenie towarzystwa ,,Pomoc
kupiecka". Towarzystwo to, założono w

sierpniu 1928 r., postanowiło sobie za

zadanie wykształcenie i wyszkolenie w

polskich i niem ieckich firmach porto
wych polskich praktykantów handlo
wych celem pokrycia wzrastającego co
raz bardziej w polskim handlu mor
skim zapotrzebowania wykwalifikowa
nych sił robotniczych, obeznanych z za
gadnieniami handlu morskiego. Celem
umożliwienia wykonania tego zadania

wspomniane tow'arzystwo ,,Pomoc ku
piecka" założyło w Gdańsku internat,
aby umożliwić naszej młodzieży, napły
wającej z Polski, utrzymanie i najbar
dziej ow'ocne wykorzystanie okresu

praktyki w Gdańsku.
Obradom przewodniczył przewodni-

czący zarządu dr. Hilchen. Dokonano

wyboru nowego zarządu, powołując na

jego przewodniczącego ponownie dr.
Ililchena. Następnie zabrał głos dyr.
Turski, dziękując inicjatorom oraz pol
skim firmom w Gdańsku za stworzenie

przez nich dzieła, wypełniającego po
ważną lukę w organizacji polskiego
handlu morskiego.

Wydilenie z granic państwa.
(KAP). W związku z antypaństwową

działalnością władze administracyjne
nakazały vyjazd z Polski duchownemu

prawosławnemu, Jakubowiczowi, oby
w'atelow'i SSSR. Jakubowicz odmówił

zgody na vyjazd do Rosji, w'obec czego
władze piństwowe pozostawiły du
chownemu Jakubowiczowi wolny wy
bór państwa, do którego ma się udać.

Co Nlency m ogą przywozić
do Polski?

Nowy trditat handlowy rozszerza

znacziie wymianę towarów.

W ostatrim ,,Monitorze Polskim "
o-

głoszony zoiał pełny tekst traktatu

handlowego polsko-niemieckiego. Umo
wa zawiera 3 artykułów, 7 załączników
i protokół kócowy. Część główna trak
tatu omawia ogólne podstawy porozu
m ienia gospdarczego, załączniki usta
lają kontyngnty wywozowe i podają
wzory świadetw weterynaryjnych. Wy
m iana dokumntów ratyfikacyjnych ma

się odbyć mcliwie najrychlej w Berli
nie. Po uływj zaś 10 dni od tej chwili
um owa wejdse w' życie i pozostanie w

mocy przez jden rok. Jeżeli żadna ze

stron nie wypwie umowy na 3 miesią
ce przed tymterminem , traktat pozo
stanie dalej w nocy i może być wówczas

wypowiedzian. każdej chwili, lecz tyl
ko z terminen. sześciomiesięcznym .

Do najważrejszych przepisów umo
wy należy wyaz kontyngentów przy
wozowych przyjanych sobie w'zajemnie
przez oba pańsva-

Niemcy rzyznali Polsce

następujące koryngenty: w ęgla 320.000
ton miesięcznie,iwiń 200.000 sztuk ro
cznie, tlenku oł(i'iu i minji ołowianej
10000 kwintali leżnie, sm oły 100.000

kwintali rocznieprzywóz masła, jaj i

innych artykułó% z Polski do Niemiec
nie jest ogranicziy.

Polska przmała Niemcom

następujące roczs kontyngenty towa
rów, które podległy dotychczas zaka
zowi przywozu:

Artykułjspożywcze:
Kaszy 12.500 tantali, ziem niaków

Szeroki gest amerykańskiego
Polaka.

Stefki i Marynie - zgłaszajcie sie p o dolaryi
Bydgoszcz, 31 marca.

W drodze z Detroit do Chełmży zatrzy
mał się w naszem mieście mr. Józef Roz-

mus, Pomorzanin, który w Ameryce do-

robił się znacznej fortuny. Postój w Byd
goszczy nie był dobrowolny. Pani Rozmus

mianowicie zachorowała po drodze i w ho
telu Lengninga obdarzyła męża — bliźnię
tami, synkiem i córeczką. P . Rozmus nie

posiadał się z radości, bo nareszcie docze
kał się tak upragnionego potomstwa. Do
tychczas bowiem był bezdzietny, i nie wie
dział biedak, dla kogo zbija rosnącą jak na

drożdżach fortunę.

Zamerykanizowany już pan Rozmus po
stanowił na jankesowski sposób dać wyraz

swej radości. Ponieważ noworodki jego na

chrzcie św. otrzymały, czy też dopiero ma
ją otrzymać imiona Stefan i Marja, więc p.

Rozmus ogłosił, Ze każde dziecko, które nie

przekroczyło jeszcze 10lat, a metryką wzgl.
innym dokumentem wykaże się, że mu jest
na imię Stefan lub Marja, otrzyma na pa
miątkę dolara. Ta hojność jego nie odnosi

się do biednych dzieci tylko. Pan R. wręcza

swym pupilom srebrne dolary, które nazy
wa medalami pamiątkowymi, aby datek je
go nie wyglądał na jałmużnę.

Dotychczas nie dużo amatorów po te do
lary się zgłosiło do hotelu Lengninga, bo

sprawa obnosiła się po familijnemu, przez

kelnerów, pokojówki i inną służbę hotelo
wą. Może po opublikowaniu tego faktu do
lary naszego polskiego Krezusa będą miały
w iększy odbyt.

A na zakończenie jeszcze jeden fakt.

Przedkładanym dowodom jak świadec
twom chrztu lub urodzenia pan R. obcina

po prawej stronie maleńki koniuszek pa
pieru. Chce mieć ewidencję, że nikt dwa

razy na ten sam dokument po dolara sie

nie zgłosi. Ta szeroka dłoń w połączeniu
równocześnie z obawą, aby przez niesu
miennych petentów nie zostać wyzyska
nym, najlepiej charakteryzuje amerykań
ską już umysłowość naszego rodaka.

Połączenie autobusowe

Starego Rynku ze Szwederowem.
Otwarcie iinli jutro, we wtorek o godz. 1-ej w południe.
Pierwsze 3 autobusy zabiorą tylko gratisowych pasażerów.

Bydgoszcz, 31 marca.

Środki komunikacyjne naszego miasta

pozostawiały zawsze i do dziś dnia pozosta
wiają dużo do życzenia. Szeroko rozbudo
wane, przeszło stutysięczne miasto ma za
ledwie trzy linje tramwajowe, a z tych dwie

nie są nawet należycie rozbudowane, bo

rampa kolejowa na ulicy Gdańskiej, i ta
każ sama rampa na Okolu nie pozwalają
na przedłużenie tych linij do gęsto zaludnio
nych przedmieść, jakiem jest np. Czyżków-
ko. Połączenie tramwajowe śródmieścia z

Bielawkami pozostaje ciągle jeszcze w sfe
rze projektów, a wzgórzysty teren Szwede
rowa nie pozwala na elektryfikację ulicy
Podgórnej.

Co do Szwederowa jednak zrobił magi
strat wyjątek i ludne to przedmieście od

jutra otrzymuje komunikację autobusową.

Magistrat zakupił w tym celu dwa autobu
sy ,,Duplex", bardzo pojemne, bo wskutek

nadpiętra pasażerskiego mogące pomieścić
do stu osób. Autobusy te kursować będą co-

dzień ze Starego Rynku - na Szwederowo w

odstępach 20-minutowych. Cena biletu 30gr.
Pierwszy autobus odchodzić będzie już o

godz. 7 rano. Ponieważ będzie on głównie
służył zdążającym do pracy robotnikom,

więc od 7—8 taksa będzie wynosiła tylko
15 groszy. (A czemu tej zniżki dla robotni
ków nie dają i tramwaje? - Red.).

Otwarcie ruchu nastąpi jutro, we wto
rek, o godzinie 1 w południe. Aby zamar-

kować uroczysty moment tej inowacji, ma
gistrat rozporządził, aby trzy pierwsze od

jeżdżające ze Starego Rynku autobusy za
brały pasażerów tam i z powrotem bezpłat
nie, a raczej za biletami, które sekretarjat
magistratu jutro między 12 i 1-szą zgłasza
jącym się gratis wydawać będzie.

Rycina nasza przedstawia jeden z zaku-

wionych przez gminę autobusów. Jest to

typ górskiego wozu, który - jak to wyka
zały próby — bez trudności bierze dość

przykry, bo w stosunku 100 :7 wznoszący

się teren ulicy Podgórnej.

10.000 kw., jabłek 2.000 kw., ow oców 1.000

kw., winogron 2.500 kw., susz. owoców
1.000 kw., śliwek suszonych 1.000 kw.,
pasztetów 35 kw., konserw owocowych
9.000 kw., konserw innych 3.000 kw., po
zostałych towarów z tej pozycji 1.350

kw., cukierków 680 kw., marmelad 200

Jakie poke%rze będziemy mieli w kwietniu?
Przepowiednie nae na marzec, podane

czytelnikom na pochwie ,,Polskiego Ka
lendarza Astrologiczgo" Franciszka Pren-

gla (Bydgoszczanina)prawdziły się o tyle,
że istotnie druga poha miesiąca przynio
sła znaczny spadek nperatury ze skłon
nością do opadów. N od rzeczy więc bę
dzie, jeśli również nmiesiąc kwiecień po
damy prognozę.

Otóż pierwsza poła kwietnia ma przy
nieść - według F. Pigla - niespodzian
ki w pogodzie. Więksch opadów spodzie
wać się należy na psątku i w połowie
miesiąca. W pierwszy(lO dniach miesiąca
ma być w nocy zawszaroźno, w dzień po
godnie. Skłonność dooadów i mgły ist
nieje około 2,6i10 kwnia. Druga dekada

miesiąca ma być zim z początku dość

pogodna, potem pochmna. W połowie de

kady zapowiadają się burzenia atmosfe
ryczne, miejscami nav śnieg. Niewiele

lepsze będą ostatnie dnwietnia. Otóż na

leży się wprawdzie siziewać wzrostu

temperatury i częściowoogody — w koń

cu jednak ma być znowu dżdżysto i mgli
sto.

A więc, ogólnie biorąc, niewesołe wi
doki! (js)

Jak zapowiada się tegoroczne lało?

Poniższe przepowiednie pochodzą nie od

ludzi zajmujących się astrologją i upra
wiających tę naukę mniej lub więcej po
ważnie, ale od wróżki - od kobiety więc,

jakich wiele, szczególnie po wojnie. Pary-
żanie przypisują jednak tej wróżce, nieja
kiej p. Fray, wielką wiedzę i istotny dar

przepowiadania. Dla tych czytelników za
tem, którzy nie potępiają tego rodzaju pro
roctw, podajemy treść słów p. Fray, doty
czących przebiegu tegorocznego lata. Otóż

na wstępie zaznacza ona, iż każdy, kto chce

jako tako spędzić urlop, winien wyjechać
możliwie najpójżniej, gdyż lato będzie wy
jątkowo deszczowe. Najładniejsze miesiące
będą pod plagą deszczu, nawet wiosna bę
dzie bardzo dżdżysta. Wypogodzi się dopie
ro pod koniec łata, a najpiękniejszą pogo
dę Europa mieć będzie we wrześniu.

kw., soków owocowych 50 kw-, wina w

beczkach 4.500 hi., wina w butelkach
3.050 hl., win musujących 20.003 bute
lek, serów 1.660 kw., ryb 1800 kw., łoso
si wędzonych 100 kw., ostryg 15 kw.

Przedmioty zbytku.
Futer 6-000 kw., obuwia lakierowa

nego 500 kw., drzew 750 kw., kwiatów
1.200 kw., porcelany 7.000 kw., luster
6.000 kw., wód aromatycznych 50 kw.,
kosm etyków 425 kw., mydeł 14ł00 kw.,
wyrobów ze złota 3 kw., wyrobów ze sre
bra 30 kw-, fortepjanów 1.000 sztuk, po
zytywek 3.500 sztuk, sam ochodów 12.000
kw.

Różne fabrykaty.

Motocyklów 2.000 kw., tkanin baweł
nianych 750 kw., meblowych 200 kw.,
marceryzowanych 2.000 kw., aksamitu
480 kw., tkanin lnianych 300 kw., jed
wabnych 100 kw., półjedwabnych 150

kw., kaszmiru 30 kw., dywanów 550 kw.,
wyrobów dzianych 200 kw., wyrobów
szmuklerskich 35 kw., firankowych 45

kw., koronek 60 kw., tiulu 70 kw , bie
lizny 200 kw., kapeluszy 40 kw , wyro
bów futrzanych 160 kw., odzieży 55 kw.,
chustek 500 kw., kapeluszy męskich
325-000 sztuk, paracoli 9.700 sztuk, guzi
ków 20 kw., piór ozdobnych 15 kw., wy
robów z sieczki szklanej 25 k%v., wyro
bów galanterynych 2.100 kw., zabawek
3.000 kw .

Z Rosji sowieckiej.
Sowiecki plan eksportu drzewa — nie

do zrealizowania.

Zakrojony przez Sowietów na szeroką
skalę plan eksportu olbrzymiej ilości
drzewa zagranicę, przez co miał być po
derwany przemysł drzewny państw o-

ściennych, załamał się. Wczoraj ogło
szony został komunikat, że wszech-
sowiecki plan eksportu drzewa został
do tego stopnia zagrożony, że jest mała

nadzieja, jego zrealizowania. W inni są
tu w pierwszym rzędzie właścianie, któ
rzy stanowczo usuwają się od prac le
śnych. Tak w najbardziej bogatym w

łasy rejonie archangielskim uchyliło
się od robót leśnych 70 tysięcy wło
ścian, zaś na innych terenach zamiast
100 tysięcy osób przybyło do pracy za
ledwie 15 tysięcy. W związku z tem do
robót leśnych mają być użyci komso
molcy, więźniowie i wojsko.

Pociągnięcie do odpowiedzialności kil
ku komisarzy za przymusowe wpisy

wanie kolonistów żydowskich do
kołchozów.

Rząd sowiecki w Krymie pociągnął
do odpowiedzialności kilku komisarzy
za przymusowe wpisywanie kolonistów

żydowskich do ,,kołchozów". Komisarze
ci posługiwali się terorem. W niektó
rych miejscowościach komisarze ci

zwoływali wszystkich żydów na zebra
nie, poczem pozamykawszy w yjścia
grozili zamknięciem w więzieniu, do
póty aż koloniści żydzi złożą swe pod
pisy na deklaracji o wstąpieniu do

,,kołchozów" . Po otrzymaniu takich

podpisów komisarze zabrali żydom
wszystek dobytek. Szereg gospodarstw
zostało zupełnie zrujnowanych.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
WTOREK, 1 KWIETNIA .

19,20: Katowice. ,,C y ganerja'', op.w4akt.
Giacomo Pucciniego. (Transmisja na 'wszy
stkie stacje polskie).

17,30—17,45: Poznań. ,,Poznań do góry nogami"
paplanina primaaprilisowa,

21,00: Berlin. ,,Prima Aprilis" ,
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Ku przyszłości kroczym
śmiało I

Znowu falanga karnej młodzieży, uzbrojonej
nietylko w zdrowe przekonania narodowo-oby-
watelskie, lecz przesiąkniętej zasadami: wszy
stko dla Polski, dla dobra ludzkości ku chwale

Boga i Ojczyzny — opuściła mury placówki
oświatowej, znanego Uniwersytetu Ludowego
w Dalkach.

Obecnie już XVI kurs żegnał Dalki. Promie
niści z radością w sercu rozjechali się na wszy
stkie strony Polski i poza jej granice, by śmiało

kroczyć ku przyszłości.
W dniu 4 maja rozpoczyna się w Dalkach

kurs XVII(żeński). Społeczeństwo przekonywa
się coraz to więcej o zdrowej i owocnej pracy

Uniwersytetu Ludowego, czego dowodem liczne

zgłoszenia na nowy kurs żeński. A. KI.

Polsko-belgijskie zakłady
chemiczne.

Została zawarta umowa, na mocy której
powstają w Toruniu w pobliżu portu drzewnego
polsko-belgijskie zakłady chemiczne.

Bezrobotnych na Pomorzu

mamy 21.666 os6b.
W czasie od 16 do 22 bm. liczba bezrobot

nych wzrosła na terenie województwa pomor
skiego o 414 osób i wynosi 21.666, przyczem

zaznaczyć wypada, że bezrobocie w'zrosło prze
ważnie na terenie Gdyni, gdzie w ostatnim

szasie przybyło kilkadziesiąt osób, poszukują
cych pracy, jak również z powodu zwolnienia

z wojska. Większe skupienia bezrobocia wy
kazują: Grudziądz 3.057, Toruń 2.473, Chełmża

1.160, Gdynia 1.135, Starogard 683 itd.

Barcin.
Otwarcie targów na świnie, W Barcinie

po rocznej przerwie wznowione zostały targi
na świnie.

Z bezrobocia. W tut. Inst. Zastępczej Obw.

Biura Funduszu Bezrobocia pobiera obecnie

zapomogi 24 bezrobotnych. Ogółem zarejestro
wanych było 68 bezrobotnych. Jak widzimy,
bezrobocie w naszem mieście maleje.

Rojewo.
Rzadka uroczystość. W ub, tygodniu parafja

Płonkowska obchodziła rzadką uroczystość,
gdyż po 45-ciu latach wprowadzono w urząd
proboszcza administratora parafii ks. prof.
Czesława Bogackiego. Dzień ten był prawdzi-
wem świętem dla parafji. W obecności ośmiu

księży wprowadzono ks. prob. do kościoła.

,,Veni Creator" odśpiewało Tow. śpiewu ,,Cho
pin".

Uroczystość imienin m arszałka J. PiłruOskie
go obchodzono w Rojew'ie w niedzielę, dnia 23.

bm. Zinicjatywy wójta Raczkowskiego odbył
się uroczysty obchód. W nabożeństwie, odpra-
wionem przez ks. prob. Bogackiego wzięły
udział miejsc, organizacje, przedstawiciele
władz oraz dzieci szkolne. O godz. 5 po poł.
odbyła się akademja, którą zagaił wójt Racz
kowski, nast. Tow. śpiewu ,,Chopin" pod kie
rownictwem dyrygenta p. Siemianowskiego od
śpiewało kilka pieśni. Referat z życia marszał
ka wygłosił p. Ruszczyński. W końcu odegra
no sztukę p. t . ,,Bolszewicy pod Warszawą".

Okniezna.
Kradzieże. P . Pajkertowi Stan. z ul. Mieczy

sława 35, skradziono z mieszkania, do którego
włamano się za pomocą wytrycha, 275 zł w go
tówce.

Z życia restauratorów. Na ostatniem ze
braniu Tow. Restauratorów, któremu przewo
dniczył prezes p. Nowak, przyjęto w poczet
członków p. Wymysłowskiego, Ziętka oraz

Gralla.

Kradzież 3000 zł. Włamano się do mieszka
nia Marty Mazurowiczowej w Gnieźnie i skra
dziono 3000 zł. W związku z powyższą kra
dzieżą aresztowano Czesława Gądkę jako po
dejrzanego.

Osirónr.
Podpalenie domu. W tych dniach powstał

w Kuczkowie, na strychu domu mieszkalnego
robotnika dom. J . Kujawy, pożar, który na

szczęście stłumiono w zarodku. Dochodzenia

ustaliły, że ogień podłożony został przez nie
znanego złoczyńcę, który użył do tego celu

szmaty nasyconej naftą.

ClftdmSa.
Zebranie okręg. Sokoła w Toruniu. D nia

23. bm. odbyło się w Toruniu zebranie Rady
okręgowej ,,Sokoła" przy obecności miejscowe

MSokoła", Prezesem okręgowym został pre-

Dobra księcia Birona w Kęplńskiem
przechodzę w ręce polskie.

Pełnomocnicy ks. Birona z Sycowa
na Dolnym Śląsku, w 'łaściciela wielkich

posiadłości w Polsce na pograniczu nie-
m ieckiem wystąpili do ministerjum rol
nictwa z propozycją przejęcia tych dóbr

przez państw'o polskie.
Obszar majątku ks. Birona wynosi

19 tys. hektarów i składa się z Bralina
z folw'arkiem Działosze, Bałdow'ic, Cho-

jęcina, Damasłowa z folwarkiem Szczę
ście, Miechowa z folwarkiem Gęsiagóra,

i Ludwiczyn, Marcinek, Nowejwsi Ksią
żęcej z folwarkiem Roszkowiec, Perzowa,
Pisarzewic, Trębaczowa, Turkowych i

Zbyczyna — olbrzymich posiadłości do
brze zagospodarowanych.

Ks. Biron oferuje sprzedaż swych
dóbr na 3-letnią spłatę, przyczem pier
wsza rata wyniosłaby około 290.000 do
larów.

Propozycję przyjęto.

U źródeł skandalicznej afery IColejowej 6Casy
Emerytalnej.

Zagmatwane I sprzeczne zeznania świadków zaciemniała

sprawę.
Z przebiegu 16-go dnia rozprawy nadużycia

w K. E. przebija widoczna przewaga obrony.
Sąd przystąpił do rozpatrywania czwartej

części oskarżenia o sprzeniewierzenie.
Oskarżeni Meller i Erneśtowa przyznają, że

faktycznie pobierali od różnych osób pewne

kwoty, które jednak oddawali Fillingerowi.
Nieraz chodzi o minimalne sumy jak n. p. o 10

tysięcy marek co wówczas stanowiło zaledwie

12 złotych.
Romanowski zamawiał dla K. E. u pośredni

ka Śmieszalskiego 1 milj. cegieł na budowę.
Śmieszalski zwiózł cegły na plac przy ulicy

Grunwaldzkiej. A ponieważ zabrakło tam miej
sca do złożenia wszystkich cegieł, Romanowski

kazał zwieźć część zakupionych cegieł na plac,
który wybrał na budowę swojej willi.

Oskarżony zaznacza, że plac ten nie był mu

jeszcze przyznany, że mógł tam budować tak

dobrze on, jak i kto inny, w'reszcie Śmieszalski
za te cegły wziął od niego pieniądze i weksel

na 4 tys. zł, które oskarżony dostał od Fillin-

gera jako pożyczkę.

W dalszym ciągu rozprawy przeczytano ze
znania zmarłego Fiilingera, który do winy się
nie przyznaje. Twierdzi on, że futra, kryształy
drogocenne itd. nabywał za pieniądze osiągnię
te z pobieżnych dochodów, że w K. E . odgrywał
bardzo nieznaczną rolę i załatwiał tylko rzeczy

małej wagi. Dowody kasowe miał wręczać co
dziennie p. Drewnikowej i zaprzecza stanowczo,

jakoby je przetrzymywał. Co do Romanowskie
go to mówi, że konto jego nie było obciążone
cegłą, jednak nie wyklucza, że Romanowski

mógł się w tym wypadku porozumieć z zarzą
dem K. E,

O wszystkich sprawach ważnych decydował
zawsze zarząd z prezesem Szymańskim na czele.

Dziwną jest rzeczą, że nawet Fillinger uważa

prezesa Dobrzyckiego za swoją władzę nad
zorczą, podczas gdy twierdził stanowczo, że nią
nie był.

Fillinger jest bardzo ździwiony oskarżeniem,
bo przecież za owocną pracę dla K. E. został

przedstawiony przez p. Dobrzyckiego do odzna
czenia, a ministerstwo wniosek przyjęło.

Zjazd patronów Stow. WłcdsIeiF Polskiej
w Poznaniu.

Dnia 25. ub. m, odbył się w Poznaniu w sali

hotelu Bouleward zjazd patronów Stow. Młodz.

archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej, który
zgromadził około 150 uczestników. Zjazd otwo
rzył ks. prałat Prądzyóski, prezes rady związko
wej, który wygłosił mowę powitalną i odczytał
telegram gratulacyjny ks. biskupa Laubitza.

W czasie obrad wygłoszono nast, referaty: O r
ganizacja nasza w chwili obecnej (ks. dyr. Ja
rosz), O co walczyć musi S. M . P . jako organi
zacja katolicka (p. Mazurkiewicz).

Po referatach wywiązała się ożywiona dy
skusja, podczas której jednomyślnie stwierdzo
no potrzebę współdziałania starszego społe
czeństwa z młodzieżą i konieczność zaintereso
wania tą sprawą szerszych warstw społeczeń
stwa.

W czasie obrad przybył J. E . ks. kardynał
Hlond, któremu zebrani zgotowali gorącą i ser
deczną owację. Dostojnik Kościoła ks, kardy-

nał Hlond zachęcał wszystkich do pracy nad

wychowaniem pożytecznych obywateli Kościoła

i Narodu w organizacji, obejmującej dziś 19.000

członków.

Obrady zakończono uchwaleniem rezolucji,
wzywającą starsze społeczeństwo do popierania
dążeń i wysiłków młodzieży przez udzielenie im

pomocy moralnej i materjalnej.

zes chełmżyńskiego ,,Sokoła" p. K 'olenda. Do

zarządu weszli: prezesowa p. Kolendzina, wice
prezes p. Czerwiński, sekretarz p. Wysocki
i zast. wiceprezesa p, Franciszek r zerwiński.

Komisja rewizyjna składa się z pp.: Kotewicza,

Hermanowskiego i Całbeckiego z Torunia. Do

sądu honor, wszedł m. in. dr. Hrehorowicz adw.

i notarjusz z Chełmży. Do Rady Dzielnicowej
weszli pp.: Kolenda z Chełmży i Pawlak z To
runia. Również uchwalono, że dnia 3 sierpnia
odbędzie się w Chełmży zlot sokolstwa IV. okr,
w Chełmży.

Walne zebranie ,,Skórnika”, W ub. po nie
działek, pod przewodnictw'em dyr. Śmieleckie-

go odbyło się walne roczne zebranie spółdzielni
handlowej ,,Skómika".

Nadzwyczajne walne zebranie Tow, Kupców
Samodzielnych. W czwartek, dnia 27 marca

odbyło się nadzwyczajne walne zebranie Tow.

Kupców Samodzielnych. Na zebranie to przy
był prezes Związku p. Tadeusz Marchlewski

w towarzystwie przedstawicieli centrali p. dyr.
Radojewskiego i p. ref. Niewiakow'skiego. O bra
dy zagaił prezes p. Czerwiński. Referent p.
Marchlewski przedstawił zebranym obraz obec
nej sytuacji gospodarczej oraz plan działania

Zw, Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. Zko-

lei przystąpiono do omówienia sprawy Kasy po
grzebowej towarzystwa. W dyskusji zabierali

głos sekretarz p. Robaczewski, p. Kryger i p.

Radomski. W rezultacie odłożono sprawę stwo
rzenia kasy pogrzebowej na czas późniejszy.
W dalszym ciągu omawiano sprawę utworzenia

miejscowego Koła Drobnego Kupiectwa,

iwiecie.
Wiec przeciw prześladowaniom religijnym

w Rosji bolszewickiej odbył się w niedzielę,
dnia 23. bm. gromadząc na rynku w zgodnym,
poważnym nastroju niezwykle liczne rzesze ka
tolików. Za sprawą jednak znanych u nas

warchołów a z pominięciem wysuniętych na

zebraniu Związku Towarzystw organizatorów
wyrwał się na mównicę znany już w Świecju
p, S., rzucając miast poważnych słów zgody
wewnętrznej i protestu przeciw prze
śladowaniom religijnym w Ro-sji, napasiliwe sło
wa nienawiśti i endeckiego jadu partyjnego.
Tego rodzaju sianie anarchji pod pokrywką
nawet Hreligijnego” wiecu, wysuwanie na czoło

w tak poważnej sprawie ludzi znanych z fana
tycznego partyjnictwa, pachołków partyj, wy
wołało w mieście powszechne oburzenie.

Z działalności L. O. P. P, w Śwfedu i po
wiecie. W ostatnich dniach praca ia terenie

organizacyjnym Kół Ligi Obrony Powietrznej
Państwa ruszyła z miejesca. Jako yażne ogni
wo tej organizacji uznać należy niwątpliwie
Koło L. O . P . P ., które zorganizowało w Świe-
ciu, dopiero teraz w przeddzień zjariu delega
tów powiatowych Kół L. O . P . P . Prezesem

Koła został p. mec . Buckowski, wfceprezesem
prof. Markowski, sekretarzem p. Pąeek, skarb
nikiem p. Dąbrowski, komisarz Kaąr Chorych.
Zjazd delegatów powiatowych Kół 'L. O. P, P.

wykazał, że na terenie powiatu istieje 14 kół

z 400 członkami, ponadto zaś 74 k(ła szkolne.

Tydzień lotniczy dał zaledwie 240,9 zł. Komi
tet zorganizował dla użytku kół pecjałną bi
bliotekę. Z wdzięcznością przyję!) referąt p.
dra Pikora, zaznajamiający zebraych z cało
kształtem działalności zarządu głórbego LOPP.,

następnie dokonano wyborów zarzdu powiato
wego komitetu do którego weszłipp.: starosta

Kowalski, Donarski L., prof. Bhstein, bur
mistrz Kostka, Noga z Jeżewa itohne. Ter
min tygodnia lotniczego w br. ustlono na czas

od 18 do 25 maja.

ODPOWIEDZI REDAKCJE

F. M. Z. Tw. Pieniądze spdkowe mogą

otrzymać prawnie dzieci sfdkobierców,
skoro pierwsza linja wymarła)- tylko dru
giej linji w pełnej wartości, tarania Pań
skie nie mają widoków powożenia. Szko
da trudów i ewent. wydatków

i,Zainteresowanemu". Proiujemy odpo
wiedź dotyczącą istnienia S(oły Podofice
rów w Polsce. Szkoła taka -istnieje w Ko
ninie, wof. lódzkei. Informan" udzieli nie
zawodnie komenda tej szko!.

Kpt. GinzeL Za inforrrcję serdecznie

Ze zjazdy delegatów Wlelkopolskiegc
To w. Kółek Rolniczych w loznamu.

Drugi dzień obrad i zakończenie złazu.
Obrady drugiego dnia zjazdu Wlkp. Tow.

Kółek Rolniczych rozpoczęły się nabożeństwem

w kościele św. Marcina dnia 27. bm. Po nabo
żeństwie odbyły się wspólne modły za dusze

zmarłych członków, Ks. celebrans odczytał ich

nazwiska Było ich około 30, Po nabożeństwie

prowadzono w dalszym ciągu obrady w komi
sjach.

Drugie plenarne zebranie rozpoczęło się
o godz. 3 po południu w sali Ogrodu Zoologicz
nego. Obrady zagaił prezes Leon Pluciński.

Na porządku obrad było przedłożenie i przy
jęcie rezolucyj.

Imieniem komisji organizacyjnej referował p.
radca Tuchołka.

Walne zgromadzenie W. T. K.R . zdając so
bie sprawę, że tylko silna organizacja rolnicza

osiągnąć może pożądany cel, tj. poprawę bytu
rolników, wzywa wszystkich rolników i insty
tucje z rolnictwem związane, aby przyłączyły
się do Wlkp. Tow, Kółek Rolniczych jako człon
kowie w solidarnej akcji ku obronie interesów

rolnictwa. Wezwanie to skierowano także pod
adresem Zw. Kółek Włościanek, organizacyj
młodzieży rolniczej i organizacyj samorządo
wych, jak: Wlkp. Izbę Rolniczą, samorządy po
wiatowe i organizacji spółdzielcze i handlowo-

rolnicze.

Imieniem komisji ekonomicznej referował p,
M. Chłapowski z Kopaszewa, przedkładając
nasi. uchwały:

Walne zgromadzenie W. T . K, R. dziękuje
p. min. Roln. Janta-Polczyńskiemu za przepro
wadzenie planu doraźnej pomocy, prosi go, by
jak najprędzej przeprowadził stały program

gospodarczy.
Imieniem komisji podatkowej referował p.

Bogusław Łubieński z Kiączyna (pow. szamo
tulski), przedkładając rezolucję, że ciężar po
datkowy należy rozłożyć na jak najszersze
warstwy społeczeństwa.

W sprawie ubezpieczeń ołecznych refero
wał również p. Łubieński, wyrażając uznanie

Radzie Ministrów za ułahenia dla rolników

w dziedzinie ubezpieczeń (ołecznych, doma
ga się jak najrychlejszego Nrowadzenia w ży
cie tych postanowień.

Przyjęto również na wnSek dr. Trzcińskie
go jako ,,wniosek mniejszo:”:

Walne zebranie wzywjRadę Główną, aby
powołał do życia specną komisję, któ-

raby rozpatrzyła ponowniprojelct organizacyj
rolnych i starała się prz-yasowąć go jak naj
bardziej do potrzeb rolnifa naszej dzielnicy.

Imieniem komisji osadizej referował p. Jó
zef Rączkowski, stwierdzi, że najaktualniej
szą kwestją w sprawie oiniczej jest walory
zacja rent w przeliczenijceny kupna za na
byte osady od Komisji Kinizacyjnej. Osadni
kom wyrządza się bowh krzywdę i niszczy
polski stan posiadania.

Imieniem komisji ośjdowej referow ał p.
dr. Jul. Trzciński, któryprnagał się pogłębie
nia w'iedzy fachowej dl.'ołników. Zajmować
się tem muszą Kółka Rocze, urządzając z po
mocą W, T. K. R . kursy(lnicze.

Przedłożenie rezoluc walne zgromadzenie
przyjęło jednomyślnie.

Wiele czasu zajęły óory uzupełniające do

Rady Głównej, poniew.chodziło o to, by po
szczególne powiaty, róące się typem i cha
rakterem, były w niej lejno reprezentowane.
Trudne to zadanie pprowadził p. prezes
Pluciński.

Do Rady Głównej \zli: dr. Juljusz Trzciń
sk i z Ostrowa nad Gojtn, Bogusław Łubieński
z Kiączyna (pow. szatulski), Józei Żyskliń-
ski z Uzarzcwa, Stelałarcnowski z Wygody,
Czesław W róblewski sączkowa (pow. śmigiel
ski).

Wolne wnioski odsno w formie życzeń do

Rady Głównej.
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Magnaci polscy żywią obcych,
a dla swoich chleba nie mata.

Trzy- i czteropokojowe mieszkania
wyjęte z pod ochrony lokatorów.

Ogłoszenie tekstu traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

Warszawa, 31. marca. Dziś rano od
było się, prawdopodobnie ostatnie w

składzie obecnego gabinetu posiedzenie
Rady Ministrów. Ze spraw administra
cyjnych na porządku dziennym posie
dzenia była tyłko sprawa wyjęcia z pod
ochrony lokatorów trzech- i czteropoko-
jowych mieszkań. Wbrew proponowa
nym przez Ministerstwo Opieki Społecz
nej poprawkom w tym kierunku, aby
wobec zasiedziałych do dnia 1. kwietnia
lokatorów nie wolno było stosować eks
m isji, rozporządzenie odnośne przeszło
większością głosów w pierwotnym
tekście, i opublikowane ma być w ju-

P. Jan Dołata ż Wielkiej Topoli p. Ostrów

pisze nam;

W roku 1913matka moja, wdowa po urzędni
ku leśnym Ordynacji Przygodzkiej, wyprawiła
mnie jako młodzieńca za pracą dó Ameryki.
Na podróż udzieliła mi swego macierzyńskiego
błogosławieństwa, zawieszając na szyi medalik

M. B . Nieustającej Pomocy. Za protekcją
mych krewnych otrzymałem pracę w wielkich

zakładach samochodowych Forda. Tu praco
wała tysiączna armja robotników różnego wy
znania i narodowości. Jak wszędzie, tak i tu
taj nie brakło Niemców, którzy z miłości dla

swego ,,fatęrlandu", choć za morzem abonowałi

pisma hakatystyczne jak ,,Posener Tageblatt"
i ,,Bromber|er Rundschau". Po ukończonej
pracy wieczorem dostały mi się przypadkowo
owe gazety do ręki, z których wyczytałem, że

urząd leśny Ordynacji Przygodzkiej poszukuje
urzędników leśnych tylko ,,Jager kl. A ." .

Bardzo zmiepokojony o los mej matki, która

nie dostawaa żadnej emerytury jako wdowa,

gdyż fundus; emerytalny rozbił ks. Michał Ra
dziwiłł z Anonina, i również z wielkiej tęskno
ty za rodzinirm krajem wybrałem się, zaoszczę
dziwszy tro'cłę pieniędzy, do kraju. Przy pomo
cy Bożej dotrłem szczęśliwie do mej rodzinnej
wioski. Tuta przedstawił się oczom moim zdu
miewający włok: Wiele domów, które pożar
zniszczył, odhdowano. Kiedy w niedzielę uda
łem się z BO( matką do kaplicy w Antoninie,

gdzie jako dzicko uczyłem się pacierza i prawd
wiary, aby zloyć Bogu podziękowanie za szczę
śliwie odbytą lodróż, wstąpiwszy do świątyni,
przeraziłem si, gdyż stopnie ołtarza pousuwa-

no, na ołtarzu:aś samym dwa skromne świecz
niki z małemi wieczkami w środku krzyż zwy
kły, co miałowięcej podobieństwa do zboru

protestanckiegi Obok kaplicy na niepoświę-
conem miejscu od błotem zauważyłem aż dzie
sięć mogił, któ/ch dawniej nie było, więc po
myślałem sobieczyżby podczas wojny świato
wej rozgrywałysię tu walki? Lecz nie! Py
tając jednego zirzechodniów, kto spoczywa w

tych mogiłach, krzyża, bez napisów, w do
datku na niepoidęconem miejscu, otrzymałem
odpowiedź: ,,Z ozkazu księcia Michała Ra
dziwiłła obecne, ordynata, który przejściowo
gościł w Antonie, wyrzucono owe trumny
z grobu rodzimgo z pod kaplicy!" Rozkaz

ten wykonał przacieł księcia, burgrabia pałacu
antoninskiego Sszka twardy Niemiec i robot
nicy jego ewąńgić'y, bez uwiadomienia kape
lana miejscowegi władz policyjnych, gdyż ro
botnicy katoliccpdmówili. Nie ominięto rów
nież zwłok synasięcia Antoniego, który jako
porucznik polski armji uległ nieszczęśliwemu
wypadkowi. Na -obach zaś samych zauważy
łem dużo śladowi psów, ponieważ miejsce to

jest nie ogrodzon
I jak owe gaze niemieckie pisały, faktycz

nie książę zwolni wszystkich urzędników le
śnych Polaków, pumo że służyli 30 i więcej
lat Ordynacji a wniejsce ich zaangażowano
urzędników Niemw za pośrednictwem nad-

TRUSZCZYNYStow. Chrz, Nar. Naucz.

Szk. Powsz. W ( niedzielę powstało z ini
cjatywy p. Murawedo w Truszczynach, pow,

lubawskiego nowe ło Chrz. Stow. Nauczycieli.
O ideologji stowanzenia mówił prof. Żurek,
omawiając rozgryw.cą się walkę o ideały wy
chowania. Do zarzu Koła weszli pp.: Koczo
rowski prezes, Szle! zast. prezesa, Dyszyńska
sekretarka, Stryjkoki skarbnik.

ClacfEaice.
Tow. Pszczelnicz odbyło w ub. niedzielę

swe miesięczne zebiie przy licznym udziale

członków. Zebraniiagaił prezes Rhode, se
kretarzował p Lisevi. Omawiano praktycz
ny pokaz wyrobu ucznej węzy na nowej
prasce.

Walne zgromadzę Banku Ludowego. W

ub. środę, dnia 26. ut odbyło się walne zgro
madzenie członków Iku Ludowego. Obrady
zagaił prof. Wagner, órego wybrano jedno
myślnie marszałkieimalnego zgromadzenia.
M arszałek wspomni o zasługach śp. dr.

Szpaszdowskiego oraz, dyr. Bieszka, których
pamięć uczczono przeawstanie. Sprawozda
nie o rozwoju spółdzi przedstawił dyr. Na
górski. Spółdzielnia tyła w 1929 roku real
ność przy ul. Gimnanej nr. 2, Członków

liczy spółdzielnia obie 432. Zatwierdzono

bilans, wynoszący w awach i pasywach su
mę 681.326,40 zł i runek zysków i strat

78.375,77 zł. Do RacNadzorczej wybrano
ponadto p Pruszaka zajant.

ODPOWIEDZI REHCJI.
Fr. Rus — Grudzii Informacji udzieli

Związek b. Więźniów litycznych, którego
prezesem jest gen. Seiowski, Generalny
Insp, Sił Zbrojnych, iiszawa.

Zbożowiec, Żnin. Zażdy rok kalenda

rzowy należy się miiczny urlop. Jeżeli

sję go nie wykorzystajpbrowolnie, to od
szkodowania żądać nirjżna. W przeciw
nym razie należy się |*wue wynagrodze-

pie.

leśniczego Niemca Kesenheimera. Takie nale
ciałości urzędnicze dekoruje się rogatywkami
polskimi jakby na wzgardę i profanacjęl

Otoczenie księcia składa się z Anglików,
Francuzów, jednego Turka, a przedewszystkiem
Niemców. Pytam wobec tego, co się dzieje w

naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej
gdzie własnych rodaków i synów, którzy wal
czyli na froncie, odpierając bolszewików, pozba
wia się chleba i mienia!?

Ja wracam zpowroiem do mej pracy do

Ameryki j oświadczam pod przysięgą i uroczy
ście, że zdam z tego wszystkiego co widziałem

i co słyszałem o Antoninie obszerne sprawozda-
nie, aby i za morzem świat wiedział jaka hańbią
ca krzywda dzieje się moim współbraciom.
A władze niech roztrzygną owe sprawy i za
prowadzą tutaj porządek, aby nie dopuścić do

germanizacji pogranicza Wielkopolski.

Nocny dyżur ma do dnia 4. bm- włącznie

apteka ,,Pod Lwem" Rynek Nowomiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO,

W poniedziałek, dnia 31 marca teatr nie
czynny.

Wolne etaty dla wojskowych, Dyon Pomia
rów Artylerji w Toruniu posiadając szereg wol
nych etatów podoficerskich, przyjmuje do słu
żby wojskowej zawodowej lub nadterminowej
podoficerów artylerji. W arunkami przyjęcia są:

nieprzekroczony 30 rok życia, ukończenie szko
ły podoficerskiej w jednym z oddziałów artyl.
z wynikiem i opinją dobrą, nienaganną prze
szłość oraz pożądany ale niekonieczny zawód

cywilny ślusarza, montera, szofera, miernika,

rysownika łub kancelisty. Podania z życiory
sem oraz podaniem miejsca stałego zamieszka
nia i przynależnego P. K . U . należy kierować

do Dowództwa Dyonu Pomiarów Artylerji To-

ruń-Podgórz.
Rozbiórka ,,Bramy Bydgoskiej" w Toruniu.

Głośna sprawa rozbiórki domu barakowego
przy ul. Piekary, czyli t. zw . bramy bydgoskiej,
która uniemożliwiała połączenie miasta z Przed
mieściem Bydgoskiem, doczekała się nareszcie

swego końca.

Oto, jak się dowiadujemy, władze miejskie

Kalendarzyk teatralny.
Poniedziałek, dnia 31 m arca - specjalne

przedstawienie dla wojska ,,Legioniści".

Z kancelarii kościoła Farnego.
Stow. Młodzieży żeńskiej ma zebranie dla

obu oddziałów we wtorek, dnia 1. bm. o go
dzinie 8 wiecz. w salce parafjalnej.

Stow. Młodzieży męskiej ma zebranie zarzą
du we wtorek, dnia 1 kwietnia o godz. 7 wiecz.

w b. kancelarji parafjalnej.
Rekolekcja dla mężczyzn i młodzieńców roz

pocznie się w środę, dnia 2 kwietnia o godz. 7

wieczorem i potrwa do soboty dnia 5 kwietnia.

Kino ,,Apollo". ,,Arka Noego".
Kino ,,Gryi". ,,Maski Erwina Reynera"

i ,,Szalona banda".

Kino ,,Nowości". ,,Demon cyrku".

Zarząd wojewódzki Chrześcijańskiej Demo
kracji z prezesem p. Kwaśniewskim na czele,

rozwija znaczną pracę organizacyjną szczegól
nie w Grudziądzu. Co tydzień w czwartki od
bywają się zebrania . zarządu. Wszędzie po

wszystkich miastach i miasteczkach na Pomorzu

werbuje się mężów zaufania.

Wszyscy starzy i wypróbowani chadecy
wracają pod swój sztandar Chrześcijańskiej De
mokracji, z czego radować się tylko należy.

Tak więc robota na wielką skalę się roz
poczęła.

Niewątpliwie wszyscy ci z Chrzęść. Dem.,

którzy dziś jeszcze na uboczu stoją, zgrupują

W dniu 27 marca zakończył się 4-dniowy
kurs informacyjny oraz obrony przeciwgazowej,
urządzony staraniem komitetu wojewódzkiego
L. 0 . P . P. przy wydatnem poparciu dyrekcji
kolejowej w Gdańsku. Na kurs ten przybyło
28 delegatów kolejowych z całego Pomorza,
a specjalnie z tych miejscowości w których nie

zostały dotychczas zorganizowane miejscowe
kołaL.O.P.P.

Zaznaczyć należy, że z dniem 1 lutego br.

rozpoczął 6woją działalność dyrckcyjny komi
tet kolejowy L-O. P. P. w Gdańsku, który liczy
już obecnie okofo 3,000 członków, ma zaś objąć
wszystkich kolejarzy na Pomorzu, których jest
przeszło 10.000.

po porozumieniu się z p. wojewodą Lamotem

oraz z departamentem kultury i sztuki w War
szawie, uzyskały w dniach ostatnich zezwolenie

na zburzenie trzech wspomnianych domów, ce
lem uzyskania dogodnego połączenia z przed
mieściem.

Rozbiórkę tych domów powierzył M agistrat
przedsiębiorcy budowlanemu p. Schneiderowi,

który przystąpił już po zerwaniu dachu do wa
lenia murów. Prace te mają być wykonane w

szybkiem tempie, bowiem M agistrat pragnie
uregulować ulicę tę jeszcze przed świętami
Wielkiej Nocy, Pośpiech rozbiórki tłumaczą
niektórzy obawą, aby konserwator nie wpłynął
ponownie na wstrzymanie robót. Obawa ta jest
zresztą słuszna.

Rozbiórce tej przygląda się setki osób, pra
gnących widocznie utrwalić sobie w pamięci
kontury tego pięknego baraku.

W związku z tem prezydent miasta p. Bolt

jak również i radca p. Basiński, którzy jeździli
w sprawie tej do Warszawy, zasypywani są gra
tulacjami odniesionego sukcesu i wyrazami
wdzięczności od obywatelstwa toruńskiego.

Jest to jeszczejeden dowód, iż zburzenia te
go domu pragnęło dla dobra miasta cale spo
łeczeństwo toruńskie.

. P.P .

Obecny kurs był pierwszym z serji kursów

instrukcyjnych, które będą urządzane w bież.

roku. Kurs zagaił i zamknął imieniem komitetu

wojewódzkiego p sędzia dr. Piker, poczem na
stąpiła wspólna fotografja przy wagonie kolejo
wym oraz przy czołówce samochodowej
L.O,P.P.

Na całem Pomorzu ,wobec dostarczenia

wszystkim komitetom powiatowym sprzętu prze
ciwgazowego oraz odpowiednich bibljoteczek
propagandowych, urządzane będą w najbliższym
czasie kursy informacyjne przez specjalnych
instruktorów L. O . P . P . na wzór kursu infor
macyjnego, który równocześnie obecnie trwa

dla urzędników pocztowych w Toruniu. Zgórą
100 osób bierze w powyższymi kursie udział.

trzejszym ,,Monitorze" jako obowiązu
jące od dnia ogłoszenia t. j. od 1- kwie
tnia.

(Uchwałę powyższą uważamy za wy
soce krzywdzącą ogół społeczeństwa. Bo

nietylko nic się nie robi w sprawie u-

sunięcia nędzy mieszkaniowej, ale na
wet tych, którzy mają 3- lub 4-pokojo-
wy dach nad głową, wydaje się na samo
wolę właścicieli domów, którzy tego
przywileju nie omieszkają należycie wy
zyskać. W każdym razie należało wy
znaczyć jakiś okres przejściowy, a nie

strącać niespodzianie cegłę na głowę
właścicielom tych małych stosunkowo

pomieszkań. — Red.)
Następnie Rada Ministrów zastana

wiała się nad prośbą rządu niemieckie
go o wzajemne opublikowanie tekstu

polsko-niemieckiego traktatu handlowe
go przed tegoż ratyfikacją, bo rząd nie
m iecki chce uniknąć ostrych, a często
nieistotnych ataków w tej kwestji. Po
nieważ ratyfikacja traktatu zo strony
polskiej wobec przymusowej bezczynno
ści Sejmu i tak nie mogłaby prędko na
stąpić, przeto Rada Ministrów zgodziła
się na natychmiastowe opublikowanie
traktatu na razie w części nieurzędowej
,,Monitora" .

Pan Devey do Polaków:

Tylko przetrzymać(

Obywatel: Ja przetrzymałem, ale mo*
- je portki niechcą!

kłamstwa ,,Słowa Pomor
skiego'* przygwożdżone.

,,Słowo Pomorskie" w Toruniu, prowadzące
zaciekłą kampanję przeciwko wojewodzie La-

motowi, który przyczynił się do założenia pisma
w Toruniu, co mu ze względów konkurencyjnych
,,Słowo Pomorskie" wybaczyć nie może, korzy
sta z najrozmaitszych plotek, aby przedstawicie
la zarządu na Pomorzu zdyskredytować w

oczach opinji publicznej.
W ub. tygodniu zamieściło ,,Słowo Pomor

skie" artykuł, w którym zarzuca wojewodzie,
iż tenże żądał od prezesa Sądu Apelacyjnego
dr. St. Rubczyńskiego, aby sam wniósł podanie
o własne przeniesienie z Torunia na inne sta
nowisko, w przeciwnym razie miał powiedzieć
wojewoda, że sam postara się o to przeniesienie.
W końcu ,,Słowo Pomorskie" podkreśliło, iż po
wyższy fakt potwierdzić może każdemu b. pre
zes Sądu Apelacyjnego.

Gdzie tu jest prawdomówność ,,Słowa Po
morskiego" niechaj osądzą czytelnicy sami,
skoro po trzech dniach ,,Słowo Pomorskie'"

kłamstwa swoje zmuszone było odwołać i to

na skutek nadesłanego sprostowania przez był.
prezesa Sądu Apelacyjnego dr. St. Rubczyńskie
go, który wyraźnie mówi, iż z podobnem żąda
niem i pogróżką nigdy wojewoda do niego się
nie zwraca*.

W każdej miejscowości
istn ieje bibSjoteka T. C. L. która
wypożycza książki bezpłatnie

i nieczfonkom.

ZTorunia.

Z Chrześcijańskiej Demokracji na Pomorzu.

Patriotyczni kolejarze pomorscy współpracują
zLO

Kino ,,O rzeł". ,,Tajemnica życia" i ,,Słodycz
grzechu"

Walne roczne zebranie Koła Drobnego Ku
piectwa w Grudziądzu. W środę, dnia 2 kwiet
nia o godz 8 wiecz. odbędzie się w lokalu ,(Pi
wiarnia Okocimska" w Grudziądzu, uL Wybi
ckiego 29, walne roczne zebranie Koła Drobne
go Kupiectwa.

Ze Zw. Inwalidów Wojennych. Miesięczne
zebranie członków odbędzie się w środę, dnia

2 kwietnia o godz. 7 wiecz, w lokalu f)omu
Towarzystw przy ul. Moniuszki 8. O liczny
udział prosi Zarząd.

Komitet bezrobotnych pracowników fizycz
nych w Grudziądzu stwierdza, iż p. Jarzem-

bowski nie brał czynnego udziału w napadzie
na biuro komitetu bezrobotnych, jedynie roz
brajał walczących i przytem został sam raniony.

się około zarządu wojewódzkiego Chrzęść. Dem.

na Pomorzu, aby służyć wielkiej sprawie chrze-

ścijańsko-społecznej.
W ub. czwartek odbyło się w Grudziądzu

zebranie członków zarządów W ojewódzkiego,
okręgowego i rępr. miejsc. Kola Ch. Dem. pod
przewodnictwem prezesa p. J . Kwaśniewskiego.
Na zebraniu tem zdał p. St. Wodwud sprawo
zdanie z powstania Stow. Chrzęść. Uniwersy
tetu Robotniczego, którego otwarcie nastąpi w

niedzielę, dnia 13 kwietnia br.

W sprawie organizacyjnej referował p. Kwa
śniewski, a w sprawie składek inż. Kołodziej.
W dyskusji przemawiali pp.: Nadolski, Jankow
ski i Wodwud.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 31 marca 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Balbiny p., Kornelji m.

Jutro: Hugona b. w., Teodozji.
Wschód słońca: godz. 5,40.
Zachód słońca: godz. 18,30.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 31 marca do po
niedziałku 6 kwietnia pełnią dyżur:

1) Apieka Centralna, u l. Gdańska 19.

2) Apteka pod Lwem, Okolę.
Dziś i jutro o 7'A ,,FraSquita".

- Muzeum Miejskie p^zy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedzielą od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa dzieł

malarstwa (w XVII—XIX) ze zbiorów pry
watnych.

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynfek im.

Marsz. FMłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt id godz 9-14

iod7-20 Pracownia Naukowa iCzytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 1 1 -13K

iod17-18,45.

- Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9) Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13 , po

nadto .. poniedziałki, środy, czwartki i piąt-
pi od 17-19, we wtorki i soboty od 15—19.

TEATR MIEJSKI.

W sobotą 5 kwietnia odbędzie sią pre
mjera dawno zapowiedzianej sztuki Sherif

fa p. t. ,,Kres wędrówki". W obecnym kry
zysie twórczości dramatycznej, uważać na
leży ,,Kres wędrówki" za brylant najczyst
szej wody, jaki teatr zdobył. Jest to sku
piony poemat tragedji wojennej, pełen głę
bokiej myśli i bardzo wymownych niedo
mówień. ,,Kres wędrówki" opiera się na

motywie milczącego cierpienia ludzi, po
stawionych pod obuchem wojennej grozy i

nieuchronnego nieszczęścia. Sobotnią pre-

mjerą zaliczy teatr nasz do swych najgłęb
szych wyczynów i przygotowuje się do niej
z największym, na jaki go stać, pietyzmem.
Kasa teatru rozpoczyna z dniem dzisiejszym
przedsprzedaż biletów.

- Powiatowa Kasa Chorych w Byd
goszczy podaje do wiadomości ubezpie
czonym, że m ają wolny wybór między le
karzami, lekarzami-dentystami (dentystka
mi) i akuszerkami kasowemi (t. j. takiemi,
z którymi Kasa zawarła umowy).Oile czło
nek Kasy wezwał lekarza pozakasowego,
Zarząd Kasy zobowiązany jest do zwrotu

kosztów leczenia, tylko w tym wypadku,
jeżeli stało się to za uprzedniem zezwole
niem Kasy lub w wypadkach nagłych,jeżeli
się udowodni, że pomocy kasowej nie było
można osiągnąć.

— Budżet Magistratu przewiduje 20 pro
cent zniżki za mieszkania. Lokatorzy do
mów magistrackich przy ulicy Babiawieś,
cieszcie się, M agistrat bowiem przyjął już
i wpisał do swego budżetu 20 procent zniżki

za czynsze od lokali i w najbliższym czasie

przystąpi zapewne do zrealizowania tej
zniżki. Dziwić się tylko należy, że mimo

zapadłej uchwały i zaakceptowania jej
przez województwo, M agistrat nie przystą
pił jeszcze do jej zrealizowania. Ale co się
odwlecze, to nie uciecze.

- W obronie religijnego wychowania w

szkole odbędzie się w środę, dn. 2 kwietnia

o godz. 5 ej po południu w Domu Katolic
kim przy Farze zebranie w szystkich kobiet

Polek-katoliczek, na które zapraszają Naro
dowa Organizacja Kobiet — Czytelnia dla

Kobiet — Sodalicja Pań Miejskich - Soda-

licja Nauczycielek — Sodalicja Panien -

Towarzystwo Kobiet Pracujących — Sokół

żeński.

— Rodzina Wojskowa, Koło Bydgoszcz,
zawiadamia niniejszem. że w dn. 2 kwiet
nia br. o godz. 5ej rozpoczyna się Il-gi kurs

robót ręcznych Tilet, aplikacji, haftu). Lek
cje odbywać się będą w lokalu Il-ej fre-

blówki. Gdańska 77, róg Dwernickiego. Za

pisy na kurs przyjmuje sekretarjat R'.'W.,
Jagiellońska 26 od godz. 17 -19.

Bosonosi Fin - wróg
skarpetek. Epokowy wynalazek

zademonstrowany w Bydgoszczy.
Jak się dowiadujemy, Bydgoszcz będzie

miała wielką sensację, która uczyni nasze

miasto głośnem na całej kuli ziemskiej, bo

oto w nadchodzący wtorek o godz. 18-ej od
będzie się w ,,Strzelnicy" pierwsza próba
epokowego wynalazku przenoszenia obra
zów na odległość.

Wynalazcą jest pewien inżynier, ukry
wający się dotąd w tajemnicy, który nie

ichce zdradzić swego incognita, aż dopiero
po zademonstrowaniu dzieła.

Że próby odbędą się w Bydgoszczy, to

mamy do zawdzięczenia firmie ,,Philips",
która finansowała wynalazcę w jego pra
cach doświadczalnych i zdaje się należy do

spółki eksploatującej wynalazek. Na sa
lach ,,Strzelnicy" przeto przygotowano już
odpowiedni ekran i pozakładano specjalne
aparaty; przenoszenie obrazów bowiem, ma

się odbywać zapomocą fal świetlnych. Dla

pierwszych prób wybrano Warszawę. Prze
suną się więc przed oczyma widzów obrazy
z życia i ruchu, panującego w tej właśnie

chwili na danej ulicy Warszawy, przenie
sione momentalnie na ekran.

Próba odbędzie się w obecności przed-

Pragnąc stać się sławnym jak nasz doradca

finansowy Devey, który zwrócił się z apelem
do kobiet polskich: ,,Noście perkale!" a dla

przykładu sprawił żonie i córce wiosenne suknie

perkalowe polskiego wyrobu, starszy majster
szwedzkiej -fabryki zapałek w Bydgoszczy na

Czyżkówku (dawniej firma ,,Promień") życzliwy
Polsce rasowy Fin Yrjo Silirpa, zahartowany syn

krainy czerwonych granitów i tysiąca jezior,
propaguje wśród swych przyjaciół nowe hasło:

,,Precz ze skarpetkami!" i również świeci przy
kładem, bo chodzi boso po ulicach miasta, wca
le się nie krępując. Delegacja Tow. kupców
bydgoskich zwróciła się do owego Fina z prośbą,
aby nie dawał ludziom złego przykładu. Pano
wie Roman Lewandowski i Ramisch obawiając
się o swoją kieszeń, ponieważ na sezon zakupili
skarpetek aż dwa wagony, zwrócili się do staro
sty grodzkiego z prośbą o zakazanie Finowi

,,gorszących" spacerów po ulicach Bydgoszczy.
Tymczasem on się tem wcale nie przejmuje, po
stanowił nawet specjalnie jutro w swoim wy
godnym stroju pójść ,,Pod Orła" — na obiad.

Gospodarze, wielcy zwolennicy krajowej samo
wystarczalności, oświadczyli, iż nic nie mają
przeciwko temu, aby goście (,,o ile przyzwoicie
płacą") przychodzili do europejskiego lokalu

bez skarpetek, byle tylko mieli całe — spodnie.

— Ze Zw. Właścicieli Nieruchomości.

Nadzwyczajne walne zebranie Zw. Właści
cieli Nieruchomości odbędzie się dn. 3 bm.

w sali restauracji ,,Pod Lwem".

— Koło Psychologiczne zaprasza na swe

posiedzenie referatowo-dyskusyjno, które

odbędzie się we wtorek 1 kwietnia o godz.
19y* w Szkole Wydziałowej Męskiej przy

ul Konarskiego 7. Referat na temat: Typy
wyobrażeniowe - wygłosi p. inż. Eysmont-
towa.

— Gimnazjum Żeńskie Dr. M. Wagnera
składa niniejszem podziękowanie P. T . fir
mie Sommerfeld za bezinteresowne użycze
nie fortepianu na występ młodzieży szkol
nej, w dniu 19 marca br. w teatrze.

stawicieli urzędów, prasy i zaproszonych
gości, a jak nas słuchy z kół wtajemniczo
nych w tę sprawę dochodzą, nie ma naj
mniejszej wątpliwości, że próba wypadnie
świetnie.

Nie przesądzając nic zgóry, zaznaczamy

jednak, że w razie pomyślnego wyniku prób,
wynalazek ten wywoła wielki przewrót w

świecie filmowym, a naszą Bydgoszcz spot
ka niem ały zaszczyt, i rozgłos.

Ciekawi byliśmy dowiedzieć się czegoś
bliższego o wielkim wynalazcy, aby się po
dzielić wiadomością z naszymi czytelnika
mi, jednak sprawa ta jest tak ściśle trzy
mana w tajemnicy, że nic więcej o niej po
dać nie możemy. Po przeprowadzonej jed
nak próbie, rozpiszemy się szenko tak o

wynalazku, jak i wynikach próbiych.
Dodać jeszcze należy, że podizas prze

prowadzanych prób, czynne bęczie radjo,
które rozniesie wiadomość w róiie strony,

powiadamiając o pomyślnych yynikach.
Tak więc, Bydgoszcz będzie miała we

wtorek jedno z największych swiich wyda
rzeń, które w razie dodatnich w;ników, za
pisane zostanie złotemi głoskamiw historji.

Wystawy w Bydgoszczy.
W Bydgoszczy odbywają się obecnie trzy

wystawy, które winny się cieszyć powodze
niem.

W Muzeum Miejskiem otwarto wystawę
dzieł malarstwa z wieku XVII do XIX. Są
to przeważnie płótna ze zbiorów prywat
nych. Ogólną uwagę zwraca zaraz u wej
ścia wspaniała alegorja Jacka Malczewskie
go, nosząca wszelkie cechy charakterysty
czne tego niedawno zgasłego artysty. Dzieło

to jest własnością p. Mieczysławostwa Chła

powskich z Soibejuch. Pozatem zwracają

na siebie uwagę portrety ze zbirów p. Mie
czkowskiego z Niedźwiedzia.

W sali Resursy Kupieckie mieści się

propagandow a wystawa lotogaficzna fir
my Kodak, bardzo zajmująca zięki wspa
niałym eksponatom czołowyc fotografów
polskich, jak Bułhaka z Wiln, Kuczkow-

sikego z Krakowa itd.

Wystawa huculsko-zakopiaska w sali

,,Pod Lwem" ściąga licznycl miłośników

sztuki ludowej.

— W dniu 5 kwietnia o godz. 8 wieczorem

odbędzie się w auli gimnazjum Kopernika audy
cja Kameralna (trio kameralne) w wykonaniu
tut. sił profesorskich: p. Lisickiego, p, H. W oj
ciechowskiej i p. Zdzisławy W ojciechowskiej.
Bliższe szczegóły podamy w następującym nu
merze. Wstęp 75 gr. Dochód na cele Bratniej
Pomocy.

— Wykaz protestowanych weksli zpier
wszej połowy marca r. b . jest do przejrze
nia w biurze Izby Przemysłowo-Handlowej
w Bydgoszczy, Nowy Rynek 8 w godzinach
urzędowych (od 9—13).

— Samochód najechał na rowerzystę. W

ubiegłą niedzielę, o godz. 19, samochód PZ.

46369, najechał przy zbiegu ulic Toruńskiej

i Bernardyńskiej na rowerzstę p. Kuzę,

zamieszkałego przy ulicy Bełciej 17b. Pan

Kuze, prócz lekkiego potłucziia. nogi, po
niósł szkodę z powodu zniszienia roweru,

który skutkiem najechania (stał połama
ny. Dochodzenia wykażą, ktponosi winę.

Uderzenie krwi do gjwy, ściskanie
w okolicy serca, brak tchu, żucie strachu,
przeczulenie nerwowe, m igrenśiiepokój i bez
senność mogą być łatwo usunie przy używa
niu naturalnej wody gorzki(Franciszka-
Józefa. Ścisłe dane naukoj potwierdzają,
że woda Franclszaa-Józetw wypadkach
zaparcia przy tych chorobacdaje najlepsze
rezultaty. Żądać w aptekach Irogerjacti. gl22

Gorejący ogniem niedźwiedź na uiicac! miasta.
W ub. sobotę o godzinie 23,30, przechodnie

ulicą św. Trójcy byli świadkami niezwykłego
i grozą przejmującego wypadku. Oto z ogrodu
Kocerki wybiegł na ulicę palący się niedźwiedź,
przedstawiający ognisty posąg. Palące się
zwierzę przeraźliwym rykiem, mrożącym krew

w żyłach, napełniło powietrze, szerząc wśród

przechodniów wielką panikę. Jedni poczęli
uciekać, inni kryli się po kątach, a kobiety
z spazmatycznym krzykiem nie wiedząc co czy-

Prof. Heidekk twierdzi,
iż iemu zaginał tainy memoriał, przedrukowany

w ,,Dzienniku Bydgoskim".
Bydgoszcz, 31 marca.

W numerze 75 ,,Deutsche Rundschau"

profesor Heidelck, kierownik tutejszego
centralnego biura informacyjnego niemiec
kiej frakcji sejmowej, wypuszczony nie
dawno z aresztu śledczego, ogłasza, że ,,rze
komo poufny" memorjał niemiecki o spra
wach narodowościowych w Wielkopolsce i

na Pomorzu, zabrano mu podczas rewizji,
kiedy go aresztowano w znanej sprawie
skautów niemieckich. ,,Dzłen. Bydg ." — pi
sze prof. Heidelck — nie podał treści całego
memorjału dosłownie, a więc... dopuścił się
fałszerstwa, zwłaszcza przy podaniu staty
styki katolików niemieckich.

Prof. Heidelck rzuca podejrzenie na pro
kuratora przy Sądzie Okręgowym w Byd
goszczy, że to on w jakiś niewyjaśniony
sposób dostarczył ów memorjał redakcji
,,Dziennika Bydgoskiego" i odgraża się, że

zrobi na prokuratora zażalenie do władzy

przełożonej.

Wiemy z kół niemieckich, że publikacja
tego autentycznego tajnego memorjału, za
opatrzonego znamiennym dopiskiem, któ
rego p. Heidelck chyba się nie wyprze:

Streng vertraulich. Unter keinen Umstan-
den zu veroffentłichen. (Ściśle poufne. Pod

żadnym warunkiem nie ogłaszać!) wywoła
ła wielkie zamieszanie w obozie niemiec
kim. Księża katoliccy-Niemey porządnie
Heidelckowi uszu natarli za to, że ich tak

skompromitował, podając inne (prawdziwe,
mniejsze) cyfry niż oni pierwotnie poda
wali.

,,Dziennik Bydgoski" przyznaje, że po
dał jedynie streszczenie memorjału, ale

treści ani na jotę nie zmienił.

Zarzut fałszerstwa tak samo odpieramy,
jak niecną potwarz rzuconą na władzę pro
kuratorską, jakobyśmy od niej odpis owego

memorjału otrzymali.

nić, wzywały ratunku. Za jerzęciem, które

jak szalone pobiegło z rykieW stronę Szkoły
Przemysłowej, pędziło kilku(tu ludzi ze słu
żby cyrkowej z fuzjami, ągami Żelaznem!
i inną bronią, celem unieszlliwienia niebez
piecznego zwierza i przez źcie go, zapobiec
jakiemuś nieszczęśliwemu wtdkowi.

Oszalały tymczasem z b niedźwiedź, nie

zaprzestając przeraźliwego fu, cały w ogniu,
jakby jakimś dziwnym instyem tknięty, skie
rował się w stronę kanabaprzeciw Szkoły
Przemysłowej i wpadł do %y, zanurzając się
w niej caly.

Jednej chwili znikł z ń widzów ognisty
posąg i dał się tylko slyszeiusk wody, od pła
wiącego się w kanale zwięcia. Po krótkiej
chwili zwierzę poczęło wjbywać ?ię z wody
i powolnie wyszło na br: poczem dobiegła
do niego służba cyrkowatćrej zwierzę bez

żadnego oporu dalo się oowadzić do cyrku.
Skóra zwierzęcia na grziie i bokach byla
cała osmolona i pozbawi sierści. Zwierzę
bylo tak osłabione, że liie stąpało nogami.
Jak się później okazało, Iźwiedź, bawiąc- 'o

w ogrodzie Kocerki c%, wyprowadź ,y
z areny, położył się poozpalonym piecem,
z którego węgiel padł zame na sierść zwie
rzęcia i spowodował zapae się takowej. Nikt

z obecnych tego nie yażył, aż zwierzę
uczuwszy ból, wybiegło, i szalone z gmachu
cyrku i dostało się na ul

W wypadku tym podać musimy instynkt
samozachowawczy zwieją, które szukając
ratunku, rzuciło się do V-

Niedźwiedź jest obe w leczeniu pod
opieką weterynarza i ału w produkcjach
nie bierze, a oglądać gażdy może w klatce

umieszczonej w zabudotd cyrkowem w ogro
dzie Kocerki.

Wypadku żadnego zźmi nie było.

MS99V4!9lO W O id
Mostowa 5. — Telefon 386.

Początek o godz- 1 1 9 wlecz-

H*a*Spremjeraf

Szlagier sezonu!

Cud techniki!

Moaumeutalny dramat morski pt.
,,Gwiazda morza"

(iVy*pasśaaccńców)

Niebywale emocjonujące sceny! Akcja o niezwyklem na

pięciu dramatycznem! Rzecz się dzieje na pełnym morzu,

niewymownie ciekawa! Wstrząsające przeżycia straceńców!

Wach glówncch piękna
sannacaaa^yi

AN MUUAf
i KRAUSS
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Początek o godz. 7i 9,' l

Zpowodu od dy
rekcji niezale
żny ch tylko 3 dni Gehenna Pasierbicy

wielki dramat z życia cyrkowego.
Miłość 3 komików cyrkowych do

sponiewier. przez ojczyma sieroty.

W riów n si roli Wzruszająea do lez treSd. Wielkie
r,'' 0,. .. 1 napięcie. Największy cyrk świata
l*V70lma H nlr w płomieniach. Lwy i tygrysy mię-
ŁWCHHu llU lt dzypublicznością. Nadprogram

Poświęcenie ,,Domu
Rzemieślniczego" w Bydgoszczy.

Olbrzymia manifestacja potęgi rzemiosła polskiego.
Ktokolwiek przyglądał się wielkiemu pocho

dowi ciągnącemu się wczorajszej niedzieli przez

ulicę naszego grodu, zdumiony był jego potęgą.
Oto karne szeregi przedstawicieli cechów obwo
du b'ydgoskiego i dorastającej generacji rzemie
ślniczej kroczyły, zdawało się bez końca, do

kościoła famego, ażeby uroczystem nabożeń
stwem zapoczątkować święto rzemiosła.

30 matca 1930 bowiem, to pamiętna data dla

rzemioda bydgoskiego, dzień chwały dia naszej
Izby Rzemieślniczej i jej władz; poświęcenie
,,,DomuRzemieślniczego'* połączonego z obcho-

dem lOlecia niepodległości Polski, Nikogo też

w obchcdzie nie brakowało z tej warstwy, której
w pierwzym rzędzie zawdzięczamy kulturę na
szych mist. Solidarny front! Tak zawsze i we

wszystkim być powinno....

Las sztandarów

powiewa nad głowami uczestników pochodu
Naliczom 48 sztandarów oraz 74 delegacyj
cechów itowarzystw przemysłowo-rzemieślni-
czych. Ja czele kroczyła orkiestra 62 p. p.
We Farzmd stóp ołtarza wygłosił piękne, oko
licznościowe kazanie ks. administrator Łapka,
poczem obyła się uroczysta msza św, Z ko
ścioła olłtymi pochód ruszył na ulicę Jagiel
lońską dojmachu ,,Domu Rzemieślniczego".

Pośwbenie ,,Domu Rzemieślniczego''.
Na pkwszem piętrze pięknego gmachu,

gdzie miestzą się obszerne ubikacje zajmowane
już przez bę Rzemieślniczą, zebrali się o go
dzinie 10 łzni przedstawiciele %vładz państwo
wych i kćunalnych oraz filary naszego rze
miosła. Mn. byli obecni p. starosta dr. Bereta

p. dyr. Węiann, p. radca Kaszubowski, przed
stawiciel ijskowości p. gen. Bakharadze i na
czelny reiktor ,,Dziennika Bydgoskiego" p,
Teska. Gjch na zewnątrz jak i wewnątrz

bogato prztrojony był zielenią. Aktu poświę
cenia dokcił ks. Łapka, poprzedzając cere
moniał krojem przemówieniem i składając go
rące życzei. Prezydent Izby Rzemieślniczej

sp. Grze.śkoak dziękował ks, Łąpce jak i że
branym w.;decznycb słowach.

Z poświfmego gmachu ,,Domu Rzemieślni-
- czego” udaisię znowu w pochodzie przez mia

sto do Strzjicy, gdzie punktualnie o godz. 12

W' południeibyia się

croczysta akademj'a.

Wielka sałaj-zelnicy zapełniona była po brze
gi, Przy et( prezydialnym zasiedli przedsta
wiciele włatj członkowie komitetu honorowe-

( go. W podtdym, uroczystym nastroju prezy
dent izby p.rześkowiak zagaił akademję, wi
tając gości ilegatów cechów, poczem wzniósł

okrzyk na cg Najjaśniejszej Rzeczypospolitej
i Jej Prezyda p. Mościckiego, podjęty przez

wszystkich Zpalem, Orkiestra zaintonowała

hymn narodo,

ikładanie życzeń.
Po wyborna marszałka prezydenta war

szawskiej IzRzemieślniezej p. Pieniążkiewi-
cza, przemavi kolejno i składali życzenia;

starosta dr. Bereta im. ministra przemysłu i han
dlu, podnosząc w swem przemówieniu wielkie

zasługi b. prezydenta izby p. Zawitaja oraz

niestrudzonego w pracy długoletniego syndyka
izby p. Dudkowskiego, jak i p. Grześkowiaka.

Następnie przemawiali radca wojewódzki p. W a
silkowski im. wojew'ody, gen. Bakharadze w im.

wojskow'ości i gen. Thommće, radca Piotrowski

im. prezydenta miasta, prezes Beyer im. Rady
Miejskiej, p. dyr, Weimann im. Szkoły Przemy
słowej, później przedstawiciel Izby Rzemieślni
czej w W arszawie p. M encel, przedstawiciel
Izby Rzemieślniczej w Katowicach p, Jóżwa,

wiceprezydent Izby Rzemieślniczej w Grudzią
dzu p. Molina, p. dr. Rzepecki im, bydgoskiej
Izby Przemysłowo-Handlowej i inni.

,,Dziennik Bydgoski" reprezentował naczel
ny redaktor p. Teska, który dłuższe wygłosił
przemówienie. Na wstępie zaznaczył p. red.

Teska, że już od samego istnienia naszego pi
sma łączyły go zawsze jak najlepsze stosunki ze

sferą rzemieślniczą. W spomniał też o mrówczej,
ciężkiej pracy naszych rzemieślników za czasów

zaborczych, którzy nigdy nie przestali szerzyć
zdrowego ducha chrześcijańskiego i polskiego.
Polska wystawa rzemieślnicza w ówczesnym
Domu Polskim dała dowód, że Bydgoszcz jest
polska. Podkreślając znaczenie warstwy rze
mieślniczej, jako poważnego czynnika kultu
ralnego miast w Zachodniej Polsce oraz równo
wagi społecznej, wskazał na wielkie posłanni
ctwo rzemiosła w przyszłości i w dalszej roz
budowie naszego państwa. ,,Szerokie warstwy
rzemieślnicze nie hołdowały demagogji i na tej
warstwie Polska może budować!" Temi słowa
mi zakończył p. red. Teska swe gorące prze
mówienie, które przyjęto burzą oklasków

i gromkiemi okrzykami.

Zasłużona 10-letnio działalność Izby Rzemie
ślniczej.

Dłuższy referat o działalności bydgoskiej
Izby Rzemieślniczej w minionym okresie 10-Iecia

niepodległości Polski przedstawił w świetnej
formie długoletni i wielce zasłużony syndyk
p. Dudkówski. Niesłychane trudności trzeba

było zwalczać od chwili przyjęcia izby przez |

władze niemieckie. Ciężkie położenie gospo- j
darcze rzemiosła musiało się odbić niekorzystnie I

na jej pracach. Niezmordowany był wysiłek
władz izby rzemieślniczej, ażeby przywrócić
znowu normalne stosunki w rzemiośle. Jedna-

koważ dzieło to stopniowo udało się i w cięż
kich tych czasach minionego 10-lecia zrobiono

bardzo wiele. Utworzono przy izbie liczne spół
dzielnie kredytowe i surowcowe, urządzono
kursy przygotowawcze celem wyszkolenia teo
retycznego. Pozafem izba rzemieślnicza przez

szerfeg lat starała się podnieść ducha obywatel
skiego wśród rzemiosła przez wysianie swych
delegatów na zebrania z referatami. W obręb
izby bydgoskiej wchodzą obecnie 153 cechy.
Uwieńczeniem zaś mozolnych prac izby jest
właśnie projektowany od dłuższego czasu

,,Dom Rzemieślniczy", który stanął również

dzięki wielkiej ofiarności sfer rzemieślniczych.
Wspomnieć na końcu wypada o zasługach poło
żonych dookoła rzemiosła obwodu bydgoskie
go śp. Romaszewskiego, prezydenta izby przez
czteroletni okres czasu p. Zawitaja oraz syndy
ka p. Dudkowskiego. Obecnie bardzo gorliwie
pracuje dla izby p. prezydent Grześkowiak.

Referat p. radnego Kurdelsklego
,,o roli rzemiosła".

Po fem obszemero sprawozdaniu syndyka
p. Dudkowskiego wygłosił p. radny Kurdelski

krótki referat ,,o roli rzemiosła" . Podkreślił

w nim, że rząd winien popierać rzemiosło i dać

mu możność rozwoju przez dostosowanie ustawy
przemysłowej do potrzeb życia i nie obciążać
rzemieślników nadmiernemi podatkami. Rze
mieślnicy nasi, którzy dorobili się majątku
winni dzieci swe kształcić i wpoić w nie zami
łowanie do rzemiosła i do własnego zawodu,

ażeby rozbudować swe warsztaty pracy. W ten

sposób winno sie przywrócić dawny patrycjat,
który był dumą rzemiosła.

Na zakończenie uroczystości postanowiono
wysłać depesze hołdownicze do Prezydenta Mo
ścickiego, ks. kardynała Hlonda i ministra

Kwiatkowskiego. Następnie odbył się wspólny
obiad, podczas którego senjor rzemiosła p. So
snowski, jak i p. Bochiński wygłosili toasty.

Święto rzemiosła miało przebieg naprawdę
imponujący.

*

Fotografję z obchodu umieścimy w numerze

jutrzejszym.

Do perkalu z Devey'em!
Dobry sobie ten Devey — ubrdal sobie w

swej bankierskiej głowie, że jedwab winien

temu, że Polki nasze piękniejsze od jego ro
daczek, a nie wie taki jeden, że nie jedwab
zdobi Polki — ale odwrotnie. Zresztą po
dobno perkal ma uratować nasze finanse.

Doperkalu z taką radą - jakgdyby nie by
ło innego sposobu, nie uderzając w jedwab
ną stronę naszych Pań. Jest jedna, jedyna
rada — która jednakże godzi w interesa A-

meryki i innych krajów — i dlatego Devey
radzi wprost przeciwnie. Ale ja go zdradzę
i powiem wszystkim; ,,Postarajmy się o

własny, krajowy jedwab, stwórzmy własny
przemysł jedwabniczyl" Już od kilk u lat

SCto igrał na loterii?
W dwudstym pierwszym dniu cią

gnienia 5-eklasy 20-ej polskiej pań
stwowej lóti klasow'ej padły wygrane
na numery stępujące:

10.009 zł. 125443.
5.000 zł. j 45376 48782 622838.
3.000 zł. 145335 52295 159928 160186

192462.

Ciemnie Mnklasy
odbywa się eonnieitrwa do10kwietnia rb.

Co ęjl los wygrywa. (ssei

Główna grana 750.000 zł.
oraz wiele dach wygranych po 350.000 zł,

250000zł,.000 zł, 100.000 złit.d .

CenalosuV) zł,V2- 100zł,1li- 50zł.

Zamówienia ijrne załatwia się odwrotnie.

M. RejewsRydgoszcz, DWGftOWB1?
Tel.27. Korzekowe P.K .O.207.9S3.

Konto banków,!. Stadthagen, Bydgoszcz

2.999 zł. N łe19 37956 68010 98513
100765 136387^11 1.55095 155685 180879

1. O') zł. Nhv 4451 12254 13524 21255
34707 43292 65694 70783 84637
101676 106580)6 111055 121430 127885
133440 150687 9*6 162583 188899 194766

205221 20911-"

139405 141651 149739 156186 160786 165076
169061 170184 170797 179921 198703.

500 zł. Nr. 3670 4347 5945 15054 15600
17731 17382 17860 19085 19902 20076 20693
23653 23786 23809 25915 29418 30009 31105
31492 31691 33329 33813 35584 38326 38561
38767 41184 41456 43001 43199 44094 47175
48223 48269 48589 49978 50390 50642 53073
54187 55296 55432 58260 58538 58571 59278
62452 63267 66574 66580 66586 66644 66883
69658 69762 71799 72169 74578 77637 81506

85435 88590 88591 89455 89516 91616 91930
92459 93984 95573 97035 97951 99573
100834 101128 101045 106825 107184 108560
109309 111067 111592 113566 114206 114899

115203 115236 115489 120010 122067 125869
126299 127285 129079 131890 132811 136374
140106 143348 144796 145411 147259 152579

154259 156081 156300 157093 157908 158138
158470 158585 159493 161409 162033 164128
167471 169781 170364 170699 171349 172264
172469 173301 173782 175149 181977 182479

183858 186314 187283 187690 189291 190139
191232 192696 192925 193083 193860 197589
199654 200241 200263 200481 203441 205314
207124 208708 209680.

01

28742 30703 35033
89485 89844 107465

114068 116257;O0 123663 135887 136610

800 zł. Nr.iał
76842 77066 *

Mniejsze W'ygrane oraz stawki są do

przejrzenia w Kolekturze Loterji
Państwowej

,,UŚMIECH FORTiimr42

Bydgossci, Pomorska 1,
tamże wypłata wszelkich wygranych
oraz zamiana stawek na nowe szczę
śliwe losy. 5885

I
1

Tow. jedwabnicze w Bydgoszczy naw ołuje
społeczeństwo do tej akcji — może teraz

wreszcie pod grozą perkalu energiczniej się
do tego weźmiemy.

Chyba Deyey'owi wierzyć możemy, że

jedwab zagraniczny to ruina nasza — więc

jedwab własny - jedynym ratunkiem Skar
bu Państwa no i godności Polek.

Jeżeli całe społeczeństwo zechce — sil
nie i trwale, to rzecz się uda z łatwością,

gdyż posiadamy wszelkie warunki do zało
żenia w'łasnego przemysłu jedwabniczego.
Najpierwszym i najważniejszym warunkiem

jedwabnictwa jest morwa, która u nas nie
tylko rośnie, ale w ciągu zeszłej zimy zda
ła chwalebnie egzamin z wytrzymałości na

większe mrozy.

Akcja propagandowa Tow. Jedwabniczego
wzmaga się z roku na rok, tak, że w bieżą
cym roku postarało się Tow. o większą i-

lość drzewek, byle zadowolić wszystkich
zgłaszających się. W jesieni sprzedano oko
ło 300 sztuk drzewek przeważnie księżom

proboszczom. Przy nadchodzącej wiośnie

chcielibyśmy szersze koło zatoczyć i w tym
celu mamy zamiar odnieść się do Kurato-

rjum Szkolnego, by zechciało w calem Poz-

nańskiem naznaczyć dzień 15kwietnia jako
,,święto sadzenia morwy".

Przy tej sposobności donosimy wszyst
kim sympatykom jedwabnictwa, że właśnie

odpowiedni czas do zamawiania drzewek,

których mamy jeszcze tysiąc do oddania —

w cenie: 4letnie z koronką 1sztuka 5,— zł,

10sztuk45,- zł.

Po informacje i z zamówieniami prosimy
zgłaszać się do sekretarza T-wa St. Czyżow
ski, Kordeckiego 16 - Bydgoszcz.

Na odpowiedź załączyć znaczek.

S. Czyżowski.

Kto chce

PIANINO 4779

dobrze i tanio zakupić,
niech się do największej Fabryki Pianin

m.

BYDGOSZCZ, ULICA ŚNIADECKICH 5 6
zwróci.

PIERWSZORZĘDNE REFERENCJE!
idr.o warunki splaly - DiUj'plctnia gwanini-ia^

Pokłosie niedzielne.
Ub. niedzieli odbyło się uroczyste po

święcenie Domu Rzemieślniczego i kamie
nia węgielnego pod budowę pomnika Serca

Jezusowego na Placu Poznańskim. Obie te

uroczystości dzięki wspaniałej pogodzie i

niezwykle licznemu udziałowi publiczności,
wypadły wprost imponująco, o czem pisze
my obszernie na innem miejscu.

Mieliśmy również otwarcie kilku wystaw
a to: fotograficznej, huculsko-zakopiańskiej,
obrazów w Muzeum Miejskiem i w Be-De-Te

wystawa dywanów.
Wielką atrakcją dla Bydgoszczan było

otwarcie cyrku w ogrodzie Patzera.

Teatr, kina i lokale były przepełnione.
Nadzwyczajny ruch panow'ał, jak zwykle,
,,Pod Orłem", w Bristolu i w Savoy*u, ,,Pod

Strzechą" i w ,,Ulu". Szczególną atrakcją
jest oryginalna i doskonała orkiestra w Sa-

voy*u.

- Największy w Polsce cyrk objazdowy
K. Dworskiego pozostanie w Bydgoszczy
jeszcze kilka dni. Cyrk posiada oprócz znako
mitych artystów polskich numer w Polsce dotąd
nie widziany: grupę złożoną z 6 tresowanych
niedźwiedzi polarnych. Jak wiadomo, nie
dźwiedzie polarne należą do ,,n ajgłupszych**
drapieżników i bardzo trudno je wyćwiczyć dla

popisów cyrkowych. Co się wielu nie udało,
powiodło się duńczykowi Christjansowi Bjarn-
sowi. Przybył on z swymi niedźwiedziami do

cyrku Dworskiego po drodze z Wiednia. Nie-

prześcignionymi iokejami są rodzeństwo Font

nerowic. Konie cyrkowe są godne podziwt*
Świetny jest żongler nogami. ,,Czterech dja-
b!ów" na trapezie, imitują miłe dziewczątka
Irma i Mila. Na wyróżnienie również zasługują
Miss Maud z grupą tresowanych psów syberyj
skich, duet muzykalny Slachowskich (doskonałe
,,kawały" satyry czno-polityczne) i dyrektor
Dworski — mistrzowskie popisy ostrego strze
lania. Cyrk urządzony jest schludnie i atmo
sfera w nim panuje sympatyczna. Polskiemu

przedsiębiorcy p. Dworskiemu ,,Szczęść Boże".

- Walki zapaśnicze u Kocerki. Międzyna
rodowy turniej zapaśniczy, pomimo konkurencji,
iaka wytworzyła się z powodu przybycia do na
szego grodu cyrku Dworskiego, cieszą się
dość dobrem powodzeniem,

W ub. sobotę rewanżowe spotkanie Zaremby
z Popławskim nie przyniosło rezultatu. Zwy-
cięscą został uznany Zaremba. W decydującej
walce aż do rezultatu Czarne maska zwyciężyła
Lelkajsa po 26 min. paradą z mostku. W decy-
dującem spotkaniu Zaremba po 24 min. pokonał
Lubuśkę. Niedźwiedziowaty Michelsen zwycię
żył w walce rusko-szwajcarski żyda Zelkowicza

po 8 min.

W ub. niedzielę pierwsze spotkanie Czarnej
maski z Popławskim nie dało rezultatu. Za
remba pokonał w walce wolno-szwajcarskiej
Sarakki Taro po 8 min. Rewanżowe spotkanie
na wywołanie Lelkajsa z Petersenem nie przy
niosło rezultatu, wobec czego zwycięstwo po
zostało przy Petersenie, Michelson w decydu-
jącem aż do rezultatu Spotkaniu pokonał mu
rzyna Sam Sandiego po 16 min.

Dziś walczyć będą: Decydujące spotkanie aż

do rezuitatu Czarna maska — Petersen, rewanż

na wezwanie Zaremby Lełkajs —- Zaremba,
Lubusko — Popławski i wolno-amerykańska
Fryzę — Borowiak.

Od dzisiaj zapasy odbywać się będą w sali

b. Teatru Popularnego w ogrodzie.

- Ujęcie poszukiwanej. Policja ujęła
poszukiwaną przez władzo prokuratorskie
listami gończemi za szereg dokonanych
kradzieży, służącą Helenę Świderską. Od
stawiono ją do dyspozycji sądu.

Uroczyste otwarcie wystawy
kilimów, robót ręcznych i obrazów
zorganizowanej przez Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet odbędzie się

dnia 2 kwietnia rb. o g.17 w sali Resursy Kupieckie!, u!, lagieiloftska 25

Dochód z wystawy przeznacza się na dożywienie dzieci bezrobotnych*
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— Reklama w styla amerykańskim. Nowo
powstała Bydgoska Fabryka Mebli Wyściela
nychT.zo.p.przyul.Gdańskiej157w3po
dwórzu, celem zareklamowania swoich wyrobów
rozdawać bądzie w dniu 1 kwietnia 1930 r.

pewną ilość kanap, leżaków, materaców nakła
danych i materaców patentowych, bardzo so
lidnego wykonania. Jest to bardzo rzadki u nas

sposób reklamowania swoich wyrobów. Szcze
góły w ogłoszeniu.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś po raz ostatni najpotężniej
szy film sensacyjny ulubieńca publiczności H ar
ry Peela w 18 akt. pt. ,,6 tygodni wśród apa
szów" (Baczność Harry! Głowa do góry!).

KRISTAL wyświetla w dalszym ciągu z nie-

zwykłem powodzeniem wysoko wartościowe

arcydzieło filmowe p. t. ,,Arka Noego" o treści

pięknej, rozgrywającej się w dwóch epokach;
nowoczesnej i biblijnej. Ostatnia w obrazie

tym wypadła imponująco, nadając filmowi cha
rakter pomnikowego dzieła, spotykanego w

dziedzinie sztuki kinowej raz na dziesiąć lat.

MARYSIEŃKA z dużem powodzeniem wy
'świetla z Gretą Garbo potężny dramat współ
czesnej kobiety p. t. ,,W ładczyni miłości".

NOWOŚCI. Premjera. Szlagier sezonu. Mo
numentalny dramat morski p. t. ,,Gwiazda mo
rza" (Wyspa straceńców), ilustrujący wstrząsa
jące przeżycia marynarzy zesłanych na wygna
nie. Rzecz dzieje się na pełnem morzu, niewy
mownie ciekawa. Technika cudowna,

PAW. Dziś wchodzi na ekran wielki dramat

cyrkowy p. t. ,,Gehenna pasierbicy". Jest to

wielka tragedja dziewczyny, w której rozkocha
ło się trzech braci. Wieikie napięcie — cyrk
w płomieniach - iwy i tygrysy między publicz
nością. Treść do łez wzruszająca. Nadprogram.

OKO w dalszym ciągu wyświetla dramat

w 12 aktach pt. ,,A diutant”, Na scenie czwórka

,,Maski" i to pp,: Korssówna, Szczerba, Lubicz

i Popławski żegna publiczność swojemi ostat-

niemi występami. Od 1 kwietnia światowej
sławy balet ,,Rovena et Gaston".

Mecze ligowe.
Warszawa, 30. 3. (Pat.) Polon ja —

Cracovia 1:0 (1:0).
Łódź, 30 .3. (Pat.) Ł. T. S. G. - War

ta 3:2 (l :0).
Kraków, 30- 3. (Pat.) Wisła — War

szawianka 3:1 (2:1).

Z życia towarzystw.
Zebranie Kartelu Z.Z. P . odbędzie się w

dniu 1kwietnia o godz. 18,30 w sali p.Mel
lera przy Placu Piastowskim 2.

Sekcja Sportów Zimowych B. T . W . Ro
czne walne zebranie sekcji w* piątek, 4-go
kwietnia ,o godz. 7,30 wiecz. w hotelu Leng
ninga, ul. Długa. Uprasza się o liczne i

punktualne przybycie.

,,Sokół Żeński". Zebranie Wydziału Wy
chowania fizycznego Sokola Żeńskiego od
będzie się w poniedziałek 31 hm. o godz.
7,30 wiecz. w sekretarjacie. Obecność wszy
stkich członkiń konieczna.

Bydgoski Klub Wioślarek. Lekcje gim
nastyki w poniedziałki i piątki o godz. 7 -ej.
Uprasza się o liczne i punktualne uczęszcż.

Tow, Uczniów Kupieckich. Posiedzenie

zarządu wtorek 1 kwietnia o godz. 8 wiecz.

w sekret. Zw. Prac. Kup., ul. Mazowiecka 43.

S. M. P . ,,Zorza". Lekcja śpiewu nie od
będzie się dzisiaj, lecz w środę o. 7,3p w

szkole. Próba kółka amatorskiego odbędzie

się dziś o 7-ej na salce parafjalnej.

Związek Szoferów. Wszyscy bezrobotni

szoferzy, należący do Zw. Szoferów, zgłoszą
się 1 kwietnia br. o godz. 18 w biurze przy

ulicy Pomorskiej 3, celem otrzymania za

pomogi.
SokółI.W dniu 31bm. o godz. 7,30 wiecz.

odbędzie się zebranie zarządu w sekretarja
cie przy ul. Śniadeckich 18.

Związek Pracowników Kupieckich. Zebranie

plenarne w środę, 2 kwietnia o godz, 20 w ho
telu Lengninga. Na porządku obrad dalszy ciąg
wykładu z przeźroczami

Związek emeryt, państw, i rencistów w Byd
goszczy zawiadamia, że plenarne zgromadzenie
odbędzie się 3 kwietnia (w czwartek) o godzi
nie 5 po poi. u p. Mellera, plac Piastowski 2.

Posiedzenie zarządu w środę.
Baczność, inwalidzi cywilni! Zebranie Zw.

InwJidów Cywilnych 2 kwietnia o godz. 17,
w sali p. Mellera, Plac Piastowski 2. Zaprasza
się wszystkich na to zebranie, ponieważ będą
omawiane różne sprawy rentowe, które powin
ny wszystkich inwalidów cywilnych zaintereso
wać. Może nie wszystkim wiadomo, do czego

zdąża Związek Inwalidów Cywilnych, więc
przybywajcie na zebranie i łączcie się a nie

pożałujecie-, bo w jedności sila.

Baczność, Hallerczycy! Plenarne zebra
nie we wtorek 1 kwietnia o 19-ej w Resur
sie K upieckiej.

BACZNOŚĆ. Grupa Powstańców Wlkp. z r.

1918-19, Zebranie plenarne odbędzie się we

wtorek, dnia 1.bm. o godz. 19 w hotelu Lengnin
ga ul. Długa a nie ,,Pod Lwem” jak mylnie ogło
szono. Z powodu bardzo ważnych spraw oraz

ważnego referatu komplet konieczny.
Kolejowy Klub Wioślarski. W środę, dnia

2 kwietnia br. o godz, 19 odbędzie się w' sali

konferencyjnej b. dyrekcji kolejowej przy ul.

Dworcowej walne zebranie.

O. P. N . ,,Gwiazda". Zebranie zarządu i ko
misji przygotowawczej 10-lecia O. P. N . we

wtorek 1 kwietnia o godz. 19,30 w salce przy

kościele Św. Trójcy.
Towarzystwo Marynarzy. W czwartek, dn.

3 kw'ietnia o godz. 19,30 w lokalu ,,Resursy Ku
pieckiej" przy ul. Jagiellońskiej 25 miesięczne
zebranie.

Bydgoski Klub Sportu Wędkarskiego. Mie
sięczne zebranie 2 kwietnia o gouz. zO-ej w lo
kalu Mellera. Na porządku dziennym bardzo

ważne sprawy.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z .

Zebranie Zarządu Okręgowego Chrzęść.

Zjerln, Zawodowego odbędzie się we wtorek

dnia 1 kwietnia br. o godz. 6,3Q w sekreta
rjacie przy ul.Dworcowej2.Zpowodubar
dzo ważnych spraw uprasza się o liczny
udział.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Baczność, Ch. D. obwodu Bydgoszcz.

Zebranie prezesów wraz pełnemi zarząda.
mi i mężami zaufania wszystkichkółChrze
ścijańskiej Demokracji odbędzie się w po
niedziałek 31 bm. o godz. 18,30 w sekretar
jacie przy ul. Dworcowej 2. Na porządku
dziennym b. ważne sprawy. Obecność wszy
stkich członków konieczna. O punktualne
przybycie prosi

Zarząd Obwodowy m. Bydgoszczy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Fr. Zakolski — Obory. Ofertę skierowa
liśmy po właściwym adresem.

iU i
najlepszy i hajtąńszy

proszek mydlany

Bank Polski płacił w dniu 31. 3. 39. za:

dolary amerykańskie 8,85-8,86
funty szterlingów
fran'ki szwajcarskie 171.88

franki francuskie 34,77
marki niemieckie ^ J12.10
guldeny gdańskie *

.72.87

szylingi austriackie 125.141/2

liry włoskie 4l.o5V2
korona czeska 2(.32Vg.

CENY TARGOWE W BYDGOSZ(ZY

w dniu 29 marca 1930 r.

Mięso: wołowina 1,10-1,60, wierzo-wina

1,70-1,90, słonina 1,80, baranina 1,0-1,40.

cielęcina 1,00—1,20, smalec 2,20, sad! 1,80

1,90.
Nabiał: jajka 1,80-1 ,90, masło 70-2 ,80 ,

ser 40—50 gr.

Jarzyny: marchew 15 gr, buraki 1gr, wło
szczyzna funt 40—45 gr, cebula 15 g kapusta
25 gr, czerwona 30—40 gr, szpinak 50 2,00,
sałata 30-40 gr pęczek, brukiew l^r, rzod
kiew 30-40 gr, kapusta włoska 1-60 gr,

kalarepa 25—30 gr, groch 25-45jr, fasola

60—90 gr.

Owoce: jabłka 0,50 -1 ,20 , gruszki,00 -1 ,40 ,

śliwki 1,20-1,40, cytryny 15 gr, pnarańcze
0,50 -1 ,00 .

Drób: gołąbki 0,90—1,20, kury ,50 -7 ,50 ,

gęsi 10,00—14,00, kaczki 5,00 -8 ,50 , łyki 12,00
do 18,00.

Ryby: liny 1,50—2,50, szczupaki,50—2,50,
karpie 2,00 -2.50, karasie 1,00 -1,! leszcze

0,50 -1 ,50 , sandacze 2,50 -3 ,00, płotłi*,60 -0,80.

Malince patentowe - Materace nalrlailane - GarnituryMowę - Kanapy
IMF' caliccs ^dfań slia ma*.159, IIIpodwórze

8176BydgosRaFabryKaMebliWyściełanychTow. z ogr

Pomocnik
ogrodniczy może się zaraz

zgłosić. Taksam o starsza

służąca z wioski do wszel
kich prac potrzebna. Pod
leśna 6, ul. Kujawską do

góry. 8202

tlusarza
mechanika starszego, z wła-

snemi narzędziami przyj-
3. ,,Rower" Gdańska 4t.

4684

por.

IW
w wielkim wyborze poleca najtaniej

BazarTani
dawniej T. Bytomski 8097

ulica Dworcowa 15a.

18181
norwedzkie i szwedzkie

nowy transport. Po ce
nach dziennych do odda
nia. 8207

Fr. Cieszyński
Łokietka 6, Tel. 975.

Obrazy
lustra w wielkim wybo
rze, obrazy religijne, na
rodowe, akwarele, paste
le, oprawa, szklenie, szli
fowanie szkła, podlew lu
ster, szyby do samocho
dówit.d,. na miejscu
własna szlifiernia. Firma

Wawel, Dworcowa 5, w

podwórzu. 8209

KEEDI
W ita

komfortowa, wolne mie
szkanie, wpłata 25000 zł

sprzeda Sokołowski,Śnia
deckich 40. 4690

Sprzedam maszyny
00 wyrobu dachówek z potrój
nym falsem okołoóOO podkładko w

1 wszelkie inne przybory. Zgł.
Świecie nad Wisłą

Klasztorna 7-8, U piętro.
8205

C CPOLECENIAm
Restauracja

~ Esplanada% kawiarnia,
Bydgoszcz,ul.Gdańska143
poleca smaczne i obfite

obiady od zł 1,30, śniada
nia i kolacje od 80 gr.
Kiełbasa biała własnego
wyrobu z kapustą porcja
zł 1,20, kotlet zł 1,50 jako
i wiele innych potraw po
dług spisu po cenachprzy
stępnych. W każdy ponie
działek i czwartek świeże

kiszki z kaszy i bułek z

kapustą własnego wyrobu.
Nadmieniam, iż z dniem

i.IV.b.r.obejmuje^kie
rownictwo kuchni pierw
szorzędny kuchmistrz,
tni:!' ' '

Gospodarz.

Bydgoszcz
sprzedam 4 morgi z ży
wym i martwym inwen
tarzem Ulica Koźmiana 7.

przy Kujawskiej. (8199

Okazja!
50 mórg pszennej roli,
budynki, inwentarz, wpła
ty 20.000 . ,,Roipoi", Byd
goszez, Ganuna 2 (4562

Skład
artykułów piśmiennych i

galanterji przy Starym
Rynku narożnik ul. Szew
skiejiChełmińskiej w To
runiu sprzedam tanio. E

Szymański, Toruń, Szero
ka42, skład cukrów. (8188

Skład
2 pokoje z kuchnią nada
jesięn'afryzjerśtwo,
'lub inną branżę tanio na

sprzedaż. Okolica bardzo

dobra. Adres wskaże filja
Bydg. 4655

Kamienicą
skład, mieszkanie wolne

sprzedam tanio. Gdańska 4!
Kołerki. (4660

Dom
6 mórg ziemi korzystnie
sprzeda Sokołowski, Śnia
deckich 40. 4691

Skład 7816
mieszkaniewmieście

Rybniku naGórnymŚląsku
zaraz do objęcia zpowodu
wypadku rodzinnego, na

daje się na piekarnię, rzeź-

nictwo, restaurację, kon
fekcję.Gotówkapotrzebna
10')0 żi. Wiad. Rybnik,
Gliwicka 5. Burakowski.

Piekarnia
w pełnym biegu tanio do

odstąpienia, Jan Chyła,
Osie, Pomorze. (8180

Piętrowy
dom, dochód 4000 zł wpła
ty 20000 zł sprzeda So
kołowski, Śniadeckich 40.

Skład
kolonialny i towarów

krótkich, 2pokoje ikuch
nia w dobrem miejscu
z powodu choroby jest za
raz na sprzedaż. Adres

wskaże Dzień.Bydg . (8208

Maszyna
Singera bębenkowa tauio
na sprzedaż. Stary Rynek
nr 20, II ptr. pra.wo .

- (8192

Rower
męski wolny bieg, tanio

sprzedam. Szubińska 19,
Lipiński. 8212

Młyńskie
walcepodwójne,jeden stól

800X250 sprzedam tanio

iub zamienię na 700 lub

8)0 pojedyńczy. Zgłosz.
Stan. Koranowski,Gniew-
kowo iiow. Inowrocław,

Sprzedam
tanio mało używany m oto
cykl ,,Znndapp" w dobrym
s'tanie. Zgłosz. upr. do Biura

Ogł. ,,Iro", Bydgoszcz, ub

Hermana Frankego 3, pod
,,Motocykl". (8218

Meble
różne, mało używane tanio

kupisz. Komis, Sienkie

wicza 44. 4676

Wóz
3Vs calowy mało używany
na' sprzedaż. St. Prill,
Parkowo, poczta Nowra-

wieś Wielka pow. Ino
wrocław. 4694

Kanapy
używane od 40-195 zł

lustra, obrazy, książki,
obuwie, ubrania tanio.

Sienkiewicza 44. (4677

KGED1
Piece

kaflowe, stare kafie kupię
Oferty do Dzień. Bydg .

pód ,,Kafle'*. 8178

KCLEKCJI D l
Udzielam

lekcji skrzypiec dla po
czątkujących. Bydgoszcz,
Sw. Trójcy 1a, miesz
kanie nr. 8. 8037

Dajemy
stałą posadę jeszcze 3 pa
nom wpoważnej instytućj'
na stałą pensję i prawizję
celem propagandy nowej

ide.na BydgoszczicałePo
morze. Pobory według
zdolności 300-600zł mie
sięcznie. prócz prowizji
Panowie posiadający zdol
ności do podróżowania jak
i podróżujący, niocli się
zgłoszą natychmiast o,ci
10-12 i3 —5 wBydgoszczy
przy ul. Dworcowej 59,
parter lewo.

Służąca.
do wszystkich prac: do
mowych potrzebna. Men-

clowa, Reja 5. (8204

Dzielna
krawcowa potrzebna do
krawca damskiego. Adr.

wskaże filja Dzicn. Bydg,
4656

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Pomorska

nr. 34. skiad. (4659

Dziewczyna
do w'szelkiej pracy domo

wej potrzebna. 3 Maja 9.

parter prawo. (4668

Młodsza
posługaczka na cały dzień

zaraz potrzebna. Kaszu-

bowska, ul. Fredry 4.

4667

Panienka
która się uczyła szycia
bielizny może się zgłosić
Dworcowa 12, li 'p . lewo.

4671

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuęj,
Rode, Bocianow'o 24. (Si79

Poszukują
młodszego kupca z gotów'
ką dla przyjęcia interesu

Przybory samochodowe

oraz stacja benzynowa w

centrum miasta Bydgosz
czy. Zgł .do filji Dz. Bydg
pod ^Samochód”. 4666

Fryzjerka
dzielna w ondulacjii ma-

nfkurzepotrzebna nastała

posadę. Zgi . z podaniem
w'arunków do Dz. Bydg
poci *Fryzjerka”. (82o6

Krawcowe
do wierzchnich koszul tyl
ko siły pierwszorzędne
zaraz potrzebne.. Bydgo
sl:a praeowira bielizny
,,W yrw'a" Sienkiewicza

8222

Kucharka
potrzebna od 1. 4. Re

stauraeja nRoyaP Dwor

8211ue wa 31, (4643

Potrzebna
służąca. Plac Piastowski

nr. 7, Sieroeińska. g(4657

Służąca
do wszelkich prac domo
wych, najchętniej ze wsi
może się zgłosić. Śnia
deckich 45. firma Fakon.

8219

ECEEDi
Z ł 11900 8182

wypożyczę I hipotekę.
Zgł. pisemjdo agentury
Dz. Bydg Gniewkowie.

Służąca
do w'szelkiej pracy domo
w'ejpotrzebna. Zgłoszenia
Gdańska 38, sklep rze-

żnicki. (4642

Hafciarka
potrzebna zaraz. Zgłosz.
do Dz. Bydg . 8201

Dba
która w soi( wieczorem
w kościele;rca Jezuso
wego z ław zabrała to
rebkę zosi poznana i

jeżeli w piiągu 3 dni
nic zwrócfstanie odda
na w rece jeji. Zw'rócić
do redakcDzien. Bydg .

70

Poszukuje
się zaraz ucznia młynar
skiego. Zgłoszenia Młyn
Chrośna, powiat Byd
goszcz. 8171

K
POSADY

POSZUKUJĄ

Uczciwa
dziewczyna z dobremi
świadectwami poszukuje
miejsca. SienkiewiczaJ3,
II ptr. prawo. (474o

Gospody ni-kucharka
w średnim wieku z długo
letnią praktyką, poszukuje
posady od 1 kw'ietnia Łask.

oferty do Dz. Byd? . Gru
dziądz pod ,,Gospodyni" .

8190

Panienka
z dobrego domu pragnie
nauczyć sic gospodarstwa
domow'ego," poszukuje po
sady lia majątku z całko
witem utrzymaniem bez

wzajemnego wynagródzo-
nia. Of . poci ,,Elewka” do
Dz. Bydg . (8214

Gaż
do wynajeciiGruiiwaldz-
ka 17, * (8197

MATPflJALIlE

Kaler
posiadają'kaw'iarnię w

większemieście Pomo
rza,poszue wspólniczki
z gotów'lid 3000 zł, pó
źniejszy bek nie wy-

kluczony głoszenia do
Dz. Bydjod ,Kawiar
nia*1. (8198

yaler
administir dóbr, kato
lik, lat wyższe wy-
kształcęjposzukuje od-

powiedij towarzyszki
życia, cetrymonjalny,
rzecz Ibje poważnie.
Łaskawfoszenia prze
słać poc J.** do Dzień.

Bydg. 8191

K DZIERŻAWYa

Sktad
mieszkanie wydzierżawię.
Gdańska 41, Kołecki.(467z

W Grębocinie
pod Toorumem sprzedam
iub wydzierżawię, dom, 6

mórg, inwentarz. Dortór

Haszke, 8187

azani
na samie. Brak odpo
wiedniętowarzystwa i

miłyehpmościtoprze-
szkbdatórą rozbijasię
szczęśc radość życia
tysięcjitot ludzkich.

Wszysńnotni na dro
dze żyzwróćcie się do

nas z jn zaufaniem, a

nie zamiecie się. Panie

i Pan, pragnący na-

wiąząiznajomości za

pomotajemnejdyskre
tnej kpondencji, u zy-
nić tiną za pośredni-
ctweńtrwszej tego ro-

dzaj\i;anizacji w Pol
sce. jgóly za nadesła
niem!r. znaczka pocz-
towe;Jwrotnie w za-

pieczanej kopercie
bez fwysyła: ,Drogo-
wskaoznań, (818l
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Baanoi(l
iTntm-e wtorek od godz.
19-ejdbędzie się w re-

staujji, ul.Gdańska 115

pubkna licytacja: t wo
ła. GjrzećVsgodz. przed
licyiiją. B .' Konieczka.

8126

PO(LECEKIAM
teianki

kanap, klubowe garni
tury imaterace najtaniej
i z gwarancją tylko u

AndrsBja Nowaka, Weł
nianyRynek 5-6. 40li)

Walki
olszowe, 2-inetrowe, I a,

fcda pantoflarzy, franbo

wtfgon stacja 1’anigródz,
pole'ca Mai Chwaliszewo,

p. Smogulec, tel. Kcy
nia26. (7596

Drzewo
opałowe, podkłady budo
'wlane, wagonowo dostar
cza Krymski, Solec Ku
jawski. (4994

Otrzymaliśmy
na sezon bieżący nową

partję obuwia damskiego
w kolorach polecamy po
cenach bardzo przystęp
nych. Spółdzielnia Kole
jowa, Dworcowa 85. (4505

Brodawki
usuwa skutecznie Budziń
ski, naprzeciw Klarysek.

24496

6fotografii
pocztówkowyen 'S zł po
leca ,W ioł”, Marsz.

cha 11.

Fo

4670

.Kanapy
leżanki, garnitury klubo
we, otomany, materace

wszelkiego rodzaju. Mar
szałka Focha 4. Dawniej
Jagiellońska drugie pod
wórze. (8146

SPRZEBAZE a
Gospodarstwo

4 morgi ziemi, zabudowa
nia dolńe, óiisLći miasta

zaraz na sprzedaż mieszka
nie wolne. Kiistau, Naklo,
Oiszewka Osada 17. (8i83

Gospodarstwo
70mórg. w tem 4 morgi
łąki, ziemiapszenno-bura-
czana, inwentarz żywy i

martwy kompletny, bu
dynki masywne wdobrym
stanie. W dużej wsi

kościółi szkoła w miejscu,
2 kim. od szosy, 8 od

miasta powiatowego na

sprzedaż, cena według
ugody. Pośrednicy nie-

wykluczem. Zgł. 'k iero
wać pod Bank"Ludowy
'W yrzyski(Poznańskie),

8121

Gospodarstwa
18 mórg pszennej ziemi

w tem li/j morga łąki,
2 morgi sadu owocowe'go,
budynkiydobrym stanie

wszelki inwentarz kompl.
15 minuttdmiasta sprze
dam lub nydzierżawię. -

44mórg, siad kolonjalny
I wyszynktanio sprzedam
łub wydzkżawię. Zgłosz.
L. Narzyńki, Nowe (Po
morze) Sawa 418. (8168

Spssdam
realność zdużym ogro
dem przyli.Grunwaldz
kiej 137,bż(ługu. Ofer
ty pod fi: E.” do fiłji
Dz. Bydg . 4634

Płkna 4614

wiła,7poks5mg.sadem,
zabudów, jsp., garażem
w najładniszej dzieląicy
pow. mias tanio na

sprzedaż, gl. Paderew
skiego 88,iembmska.

Skład tpa'uszy
damskich,d*rzezaprowa
dzony z ujjeteeniem jak
i towarem raz na sprze
daż.Takowznajduje się
w mieście ow. na Po
morzu. OboDz. Bydg .

pod ,,Kapelze”. (8167

Pce
budowlane,wmtr. i zł.

sprzedam, dańska 41.

Kołecki. (4663

Sprtłam
po cenis ko'stnej skład

bławatów ivarów krót
kich H ehalakówna

Osiek n/Noią, ul. Głów'
no, pow. wyski, (4394

Wielki wybór
kamienic, majątków, fol
warków,młynów wodnych
motorowych, tartaki, ce
gielnie, hotele, gościńce,
interesa handlow'e, prze
mysłowe poleca na do
godnych warunkach do

kupna. Biuro ,.Pogoń", ul.

Dworcowa 80. tel. 18-15.

Kamienica
piętrowa nowoczesna,

dochód roczny 13.000 zł.

Cena 115.0(0 w 'płaty 60

tys. zł. Kamienica 2 ptr
z interesami 70.'(00 wpła
ty 40.000 zł, poleca biuro

Pogoń,Dworcowa 80,te
lefon 18-15.

Dom
z składem rzeżnickim, z

dużem podwórzem igara
żem samochodowym w

centrum miasta Tczewa

zaraz na sprzedaż. Cena

zł.30(100. wpłata12do15
tysięcy. Zgłoszenia: Ło-

jewskj, Tczew', ulica For
stera 10. (7886

Tresowaną
w'ilczurę i rasow'e w 'ilczki

sprzedam KobierskaByd
goszcz,Leszczyńskiego t6.

7922

Dom
przy rynku, w ożywionem
mieście Pelplinie, z dłu
gim frontem, razem are
ału7,33ar. na dogodnych
warunkach na sprzedaż.
Zgł. do eksp. Dz. Bydg .

pod ,,Kynek". 16067

Piekarnia
w większem powiatowem
mieście jest zaraz do od
stąpienia. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,,ZarazP." 1.8128

Radjoaparał
4 lampkowy, nowy, na

w'szystkie stacje Europy
przez głośnik, bez, cewki

doprzełączania nadługiei
krótkie fale. za zł 275 na

sprzedaż, także kompl.
urządzenia nadługotermi
nowe spłaty. Kilian, Mar
cinkow'skiego 11. (7779

Zgrubiarka 4605

na sprzedaż. Maissner,
Osielsko pow. Bydgoszcz.

Rower
półwyścigowiec o niskiej
ramie korzystnie na

sprzedaż. Pophal, Śnia
deckich 22. 4693

Adler
maszynę do pisania wdo
brym stanie sprzedamko
rzystnie. Zgłoszenia do

filji Dzień. Bvdg. pod
.Z .30u". 4695

Skrzydło
w dobrym stanie, tanio

sprzedam. Bocianowo 15,
IIptr. prawo. 4631

Sufet
kredensdęb.-sos. 650zł

Sowińskiego 2. (4636

Siano
większąilość sprzeda.Jas
kólski, Podw ale 17. (8157

Cielną
dobrą krowę dojną z

powodu braku wyżywie
nia na sprzedaż. Kuttnik

Osielsko. 4607

KjEEDI
Kupią

domek z ogrodem poło
żony w śródmieściu, o

mniejwięcej 4pokojach za

gotówkę/ Oferty pod ,.Ko
rzystnie" doDzień.Bydg .

4487

Gnój
od koni kupuję po wyso
kich cenach G.Habermann

Unji Lubelskiej 9/11. (S143

Basen
żelazny do w-ody o śre
dnicy 100— 125 ctm. kupię.
Of.pod ,Z.555” do filji
Dzień Bydg,

POSADY
WOLNE

20 sł dziennie
2^r3 godziny, przyjemnej
i nie ucią/iiwej pracy do
mowej, zapewniają W.P.
pod gw'arancją powyższy
zarobek. Stanowczo ucz
ciwa propozycja. Wystar
czy pocztówka z adresem

W. P. Firma ,,Carbon",

Gdynia, (7365

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespondoncyjne profe
sora.Sekułowicza, W arsza
wa,Żórawia42e.Kursy wy
uczają listownie: buehal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlow ej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,

angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów . 8184

Agentów
sumiennych i pilnych do

sprzedaży maszyn do szy
cia poszukuję na powiaty
Świecie, Bydgoszcz, Ino
wrocław, Toruń, Chełmno.

Krornczyński, ,Poznań, Al.

Marcinkowskiego 5. (6U87

Poszukujemy
zdolnych zastępców do

sprzedaży losów na raty!
Nasi zastępcy zarabiają
miesięcznie ponad zł400),
nie ponosząc żadnego ry
zyka, ponieważ wszelkie

na raty sprzedane preia-
jówk-i i doiarówki prze
chowujemy we własnym
skarbcu.Niskiecenyinaj
lepsze prowizje, patent
P.K .O . Piszcie natych
miast: LombardowyBank
Spółdzielczy, Lwów, Mic
kiewicza 4. 18120

Potrzebny
na majątek natychmiast
kasjer wzgl. kasjerka z

praktyką na majątkach
ziemskich oraz dobremi

poleceniami. Piśmienne

zgłosz. z odpisem świa
dectw i z podaniem wa
runków skierowaćdo ma
jątkuStążkipoczt.Pruszcz
pow% bydgoski. 4612

Ekspedientką
z branży spożywczej, z

ładnym charakterem pi
sma i znajomością książ-
kow'ośei poszukuje od na
tychmiast Spółka Spo
żywcówPracowników Ko
lejowych, Bydgo-szaz,
Dworcowa 35. 4619

5 kierowników

na placówki Pomorskie

małakaucjapotrzebni zaraz

Oferty do filji Dz, Bydg.
pod ,,Kierownika. 4688

Poszukuje
się rutynowanej książko
w'ej, która obeznana jest
z prowadzeniem bilansów.

Oferty z podaniem wyso
kości wynagrodzeniaprzy
wolnem utrzymaniu na
leży skierować pod adr.

Tuchel, Pisienica - Mlyn
pocz. Pinczynpow.Staro
gard. 7908

Ogrodnika
samodzielnego zaraz po
szukuję. Dorsz, Ostromec-

kopow. Chełmno. t7967

Czeladnik
piekarski może się zgło
sić zaraz. Król. Jadwigi
nr.4. 8162

Ogrodnik
potrzebny.Jaskólski,Pod
wale 17. (8156

Korespondentka
z dokładną znajomością
języków polskiego i nie

niieckiego może się zgło
sić z ofertą, życiorysem
i odpisami świadectw do

Tow. Ubezp. ,,Europa",
ul. Jagiellońska 60. (8159

Poszukują
od 1.lub15.IV.br. do

składu kolonjalnego wpo
wiatowem mieście na Po
morzu dzielnego i rzetel
nego pomocnika handlo
wego z dłuższą praktyką.
Odpisy św'iadectw, foto
grafję z podaniem raies.

pensjiprzy wolnem utrzy
mania należy nadsyłaćdo
Dzień.Bydg .podST.B.J .”

7579

Samodzielny
pomocnik do handlow'ego
ogrodu zaraz potrzebny.
Tyiko pierwsze siły będą

uwzględn. Odpisy świa
dectw, podanie warunków

przy wolnem utrzymanin
Roman Rumiński, ogro
dnictwo, Kościerzyna, Po
morze. (8073

Cukiernik
młody potrzebny. Długa
nr, 43. 8131

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz.

Grunwaldzka24. 8142

UczeA
młynarski, który 2 lata

nauki ma poza sobą, po
szukuje posady celemdo
kończenia nauki. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,,Uczeń". 8196

Poszukują
od l kwietnia jednego
w'łodarza z czeladnikami.

Maj. Stanisławie poczta
Korytow'o, pow'. świecki.

4455

Panienką
do składu i lekkich prac

domowych (własną poście
lą) przyjmię. Zgłoszenia,
życiorysem pod ,15.000*
do filji Dz. Bydg . (4683

Potrzebna
posługaczka. Dworcowa32

restauracja. 4622

Ucznia
kowalskiego zaraz,poszu
kuję. Matusiak, Śmieliń
pow. Wyrzysk stacja kol.

Atiieliny. 4606

Przyjmą
uczennice do szycia zaraz

A. Ziętek, Plac W olności

nr.3. - 4604

Ucznia
z gimnazjainem w'ykształ
ceniem poszukuje Dro-

gerjaMinerwa,Bydgoszcz,
Śniadeckich 42 a. (8i49

Młodsza
dziewczyna potrzebna.
Zgł.adwokatowaNiemczy-
kowa, Koronowo. (8lo2

Służąca
potrzebna. Jana Kazimie
rza 3, skład kapeluszy.

8138

Służąca
dochodząca do zajęć do
mowych potizebna zaraz.

Kordeckiego I7a, II p.
8i47

Służąca
mówiąca po polsku i nie
miieeku da rcszystkichXQ-
bót domowych zaraz.

Świętojańska 16,IIIpiętro
prawo. 4633

Służąca

umiejąca dobrze gotow-ać,
potrzebna z własną poś
cielądlabezdzietnegomał
żeństw'a. Zgl. Świętojań
ska15,Ip.1. (Śi45

POSADY
POSTUKUJĄ
Technik

dentystyczny poszukuje za
raz posady, pracuje także

operatywnie. Zgłosz. pod
,,Technik dentystyczny" do

Dzień. Bydg . (8069

inteligentna
panienka, pisząca na ma
szynie, ukończyła szkołę
Przemysłowo - Handlową,

pracowała 31/? m iesiąca
w- biurze cukrowni w cza
sie prac kampanijnych,
szuka odpow'iedniej po
sady.Zgłosz doDz. Bydg .

pod BM aszyna”. (8166

Młynarz
z dobremi świadectwami,
z w'szelkiemi maszynami
mlynarskiemi i zarazem

wykonuje ciesielskiepra
ce poszukuje posady Of

proszę skierować do Dz.

Bydg. pod ,,Młynarz'.
8165

HTwar'u
Ubikacja

na warsztat do wynaję
cia. Wileńska 9, u go
spodarza. (8l90

Warsztat
stolarskido w'ydzierżawie
nia. Chełmińska 16.(8139

l(wsnw)!
Mieszkanie

2-3 pokoje zkuchniąpo
szukuję zaraz. Warunki

wydług umowy. Of.pod
,Dainit”doDz. Bydg .

8136

Mieszkanie 8151

3-4 pokoje z kuchnią

poszukuję natychmiast,
2500 do' dyspozycji, po
średnicy wykluczeni. Of.

pod aAgcr do Ds, lżydg.

Pokój
z kuchniąposzukuje mło
de małżeństwo, płaci( po
dług ugody.Zgłoszeniado
Dzień.Bydg .pod ,Młode'.

8153

Pokój
ikuchnia, z dobremi me
blami zaraz do oddania.

Wiadomość Dąbrowski.

Zduny 21, 4 -6 . 8134

MieszkaA
duży wybór komforto
wych skromnych tanio

,,Przyszłość", Śniadec
kich 40. 4503

Mieszkanie
3 pokoj kuchnia,. czynsz

miesięczny, wskaże Norma,
Śniadeckich 6, (4682

Mieszkanie
pokój kuchnia 400 zł ro
czny czynsz. Norma, Śnia
deckich 6. 4681

Pokój 8160

kuchnię 500 zł odda

Główczewski, Stawowa28.

K
POKOJE

Pokój
osobne wejście. Łokiet
ka8b,IIp .lewo, Ilwejście.

8129

Pokój
dla panów. Henryka Die-

tza 11, II obok Wiatra
kowej. 8130

Pokój
duży umebl. Jezuicka 9,
I ptr. 8133

Pokój
umebl.do wynajęcia.Mar
cinkowskiego 11, I ptr.
lewo. 4616

Pokój
umebl. dla mającegopra
cę pana do w'ynajęcia.
Cieszkowskiego 8a, 1.

3610

Pokój
umebl. Jackowskiego21,
ptr. lewo. (4652

Pokój
dla lepszego pana. Sien
kiew'icza la, parter pra
wo. (4651

Pokój
osobne wejście. Pomor
ska 49/5I,III lewo. (4625

Pokój 4627

Kordeckiego 15, III pr.

Pokój
dobrze umebl. z osobnem

wejściem dla lepszego
panaod1.4.1930dowy
najęcia. Zgł. Plac Pia

stowski 6a Iptr. od godz.
3-5 . 4678

Pokój
umebl. Słow'ackiego 1,
I piętro praw'o . 468'

Pokój
umebl., osobę wejście za
raz do wynajęcia. Dr.

Emila Warmińskiego 15,
prosto. 4621

Pokój
dla pana i małypokój na

biuro wynaimę. Chro
brego 2,parter. 4450

Pokój
do wynajęcia dla trzecie
go młodego pana. Gru
dziądzka ll. (8144

Pokój
słoneczny, balkon, elek
tryczność, łazienka. Ul.

2u Stycznia 27. I lewo.

4639

Pokój
do wynajęcia. Gdańska5t

II lewo. (4637

Pokój
nmebl.zwygodami,blisko
dworca wynajmę. Dwor
cowa 31aIIportal, IIp.
lewo. 14635

Pokój
umebl.do wynajęcia. We-

ge, Garbary 31,IJ. (8l27

Pokój
front, umebl. dla 1lub 2

inteligentnych panów, z

osobnem w'ejściem do wy
najęcia. Garbary 10, par
ter.

'

(gl32

Pokój
do wynajęcia dla soli
dnych osób. Cieszkow
skiego 14;II lewo, (8194

Pokój
frontowy z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Zdu
ny 7,IIprawo. Używal
ność kuchni lub obiady
na miejscu. (7017

Pokoje
umeblowane z używaniem
kuchni lub bez. Wiad.

w filjiDz. Bydg . (4608

Pokój
dobrze nmebl. do wyna
jęcia. Chrobrego 19ja.I.

4645

Ładnie
umeblowanypokój,blisko
dworca dla'solidnego pa
na od1kwietnia r. b .do

wynajęcia. W arszawska

nr. 19.II prawo. (7844

Pokój
dobrze umebl. z niekrę-

pującem wejściem , Ko
ściuszki 34, II lewo (4662

Pokój
ładny, narożnikowy, elek
tryczne śwńatło, łazienka,
z utrzymaniem dla 1lub
2osób do wynajęcia. Św.

Florjana 1, II. (7996

Panienka
w zawodzie otrzyma wol
ne współrodzinne miesz
kanie. Bocianowo15,par
ter, podwórze. 4632

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Chroorego 13, L w ejście
1piętro prawo. (8063

Pokój
umebl.do wynajęcia. Ma
zowiecka 41/42, Ip., bra
ma wjazdowa (front)

4648

Dobrze
umebl. front, większy po
kój z elektr. światł. z

częśc. lub bez utrzym.
solidn., intelig., dobrze

sytuow'ali, panu lub pani
wynajmę. Król.Jadwigi8,
II lewo. 8091

Pokój
umebl,do wynajęcia Bo
cianowo33, Ip., naprze
ciw ulicy Sienkiewicza.

4647

Pokój
dla panów', bez pościeli,
światło elektryczne. W ar
szawska 13,1p.1. (4686

Umeblowany
pokój dla pana ztelefonem

do wynajęcia. Dworcowa

nr. 18a, 11 ptr. (8159 Pokój
umeblowany. Sienkiewi
cza 12, Iprawo. (4S4lPokój

umeblowanydo wynajęcia
Wileńska1,1lewo. (424U Pokój

do wynajęcia. Świętojań
ska 21,parter lewo. (4638Pokój

balkonowy,duży, z oso
bnem wejściem dla pa
nów lub dw'óch uczni z

całodziennem utrzyma
niemod1.4.30.dowy
najęcia. Wileńska nr.3,11

ptr. lewo. (4594

Pokój
dla dwóch pań, lub pa
nów do wynajęcia. Dłu
gosza 14. 8164

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ul.

Ustronie U, Bucke. i4685Dwa
pokoje umeblow'ane do

wynajęcia Cieszkowskie
go. 17,' 11 ptr. lewo. (4499

Pokój 8150

Henryka Dietza 10, p.p .

Pokój
wspólny. Przyrzecze 4

parter.” (8i25

Pokój
umeblowany' wynajmuje
się. Kołłątaja 10 parter
lewe. (8208

Pokój
Dąbrowskiego 12. Dom-

browski. (8124

Pokój
tani, osobne wejście, za
raz. Hetmańska 12,,Iptr.
lewo. 4664

.

Pokój
umebl.. czysty, osobne

wejściedlalepszegopana
Pomorska 16, II piętro
prawo. 4611

Pokój
eleg. umeblosw., słoneczny,
niekrępująee wejęcie do

wynatęcia. Kołłątaja 12,
11 ptr. lewo. (46?6tPokój

słoneczny, ola 2 osóblub

małżeństwa, z obiadami

wzgl. całodziennym utrzy
maniem. Plac Piastow'ski

nr. 4,parter. 4620

Hf

Obiady
smaczne, domowe. Plac

Piastowski 4. 4621Pokój
Długosza 6,I1. (4618

Czarną teką
zgubiłem. Oddawcy dam

wysokie wynagrodzenie.
Zgłosz. pod ,T eka" do

fiiji Dz. Bydg . 4613

Pokój
umebl.frontow'y dlapana
mającego pracę lub pani
zaraz do wynajęcia. Wi
leńska 6,1 piętro lewo.

4646 PoSowczyk
przybłąkał sie. .Długa 52.

8137Pokój
dla1lub2panów. Wi
leńska7,Ip.lewo. (8t35 Zawiadomienie.

Podajemydo ogólnej wia
domości,żep.Aniela Nio-

oleojw'ska w naszej firmie

już nie pracuje. Tow'arzy
stw'o Ubezpieczeń ,,Euro
pa" Sp.Akc. w Warsza
wie, Oddział Pomorski

w Bydgoszczy. (8l58

Pokój
wynajmę. Sw. Trójcy22a,
parter. 8163

Pokój
umebl. WełnianyRynek8
parter lewo. 8l28

Pokój
Długosza6,lip.p .18155

Pokój
mały razem z kuchnią
wynajmę bezdzietnemu

małżeństw'u. Wysoka 18

8141

Panna 7916

lat27, z wyprawą igo
tówką, samodzielna, za
pozna pana religijnego i

skromnego, najchętniej
urzędnika Łask. zgłosz.
pod ,1930” do Dz. Bydg

Pokój
elegancko umebl. od 1.4.

do wynajęcia, 3 Maja 19,

parter prawo. 8154 Moja
kuzynka, wdowa, w

średnim wieku, (dwojga
dzieci),posiadającawłasny
dom w'artości przeszło
20,GoO.wyszłaby powtórnie
zamąż.

”

Panowie reflek-

tanci, kupcy z gotówką
lub własnością, urzędnicy
na stałej posadzie do lat

45, raczą swe oferty zło
żyć pod ,Nr. 396”. (8048

Pokój
dobrze umebl. Pomor
ska42,UIlewo. (46t7

Pokój
dla solidnej osoby. Gdań
ska 62,parter lewo. (4654

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Grunwaldzka 134. (8213

Kawaler
lat 29, urzędnik prywatny
na stałej posadzie,”2000 zł

zaoszczędzonej gotówki,
poszukuje panny z podo
bnego zaw'odu. 0dobrom

sercu i cośkolwiek gotówr
ki dia w'spólnego dobra.

Zgłosz. tylko z fotografją
pod (Szczęście” do Dzień,
Bydg, * (SUiS

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Cieszkowskiego 7, I ptr.

4679

Dobrzą
umebl. pokój dla 2lep
szych panów do wynaję
cia. Św', Trójcy 22a, I
^rawa, J4653
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,,DZIENNIK BYDGOSKI** wtorek, dnia 1. kwietnia 1930 r.
Fr.

W dniu 29 marea o godzinie 10-tej wie
czorem oddała Bogu duszę po krótkich lecz

ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramen
tami św. moja najukochańsza żona i ma
musia, nasza najdroższa i nigdy nieodżało
wana córka i siostra

ś. p. z Stelmaszyków

UnraSkrzypowa
przeżywszy lat 23, o czem donosi w ciężkim
smutku pogrążony . , . . ,.

Mąz z córeczką i rodzina.
Bydgoszcz, w m arcu 1930 r.

Eksportacja zwłok na miejsce wiecznego spoczynku
we w torek o godzinie 4-tej po południu z kaplicy no
wego cmentarza. (8148

Obwieszczenie.
Ludwik Świnka z Brus prowadzący skład obu

wia i warsztat szewski, wniósł o odroczenie wypłat
wmyślrozp.z6.III.28r.

Celem rozpoznania sprawy, wyznacza się termin

na 15 kwietnia 1930r. godz. 11,pokój 11w niżej
podpisanym Sądzie.
Wierzyciele mogą przybyć na tę rozprawę celem
udzielenia Sądowi wyjaśnień. (8186
Chojnice, dnia 26 marca 1930. Sąd Powiatowy.

Hnniii
księgowości,korespon
dencji i stenografii u-

dziela (F4280

O . W wftBnr*!esiKB
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Marszałka Focha 14.

TAPETY
Pomorska 8. 5775

Bazar Amerykański
Bydgoszcz, ui. Gdańska 21

poleca

sztuczną biżuterje,
torebki damskie,

teki skórkowe,
walizki izabawki

po najniższych cenach. (8096

M4B2BB*Vai*S.
Gmina miasta Grudziądza wydzierżawi w

drodze konkursu

restaurację miejska ,,Leśniczówka"
położoną w parku miejskim, najwięcej dającemu
na przeciąg 6 lat Oferty w zamkniętych i zalako
wanych kopertach z napisem: ,,Oferta na dzier
żawę restauracji Leśniczówka'1 należy wnosić

do niżej podanego Wydziału, Ratusz pokój 318,
do dnia 5 kwietnia 1930 r. godz. 12 -tej, gdzie wy
łożone są też do wglądu warunki dzierżawy, które
na życzenie otrzymać można za opłatą 5 złotych.

Wadjum w kwocie 500 zł, należy wpłacić do

Głównej Kasy Miejskiej, a dowód złożenia dołączyć
do oferty.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta, lub też nieuwzględnia żadnej oferty.

Grudziądz, dnia 27 marca 1930 r. (7979

WsssSae. VI.

Zarząd Parków miejskich.

HicnMcicjia*.
W wtorek, daia 1. IV. 1930 r. o godz 2-giej

po poł. sprzedawać będę w podwórzu Firmy Hartwig
przy ul. Dworcowej 72 w drodze publicznej licytacji
najwięcej dającemu za gotówkę oraz natychmiastową
zapłatą:

większą ilość obawia damskiego, dziecięcego i męskiego.
8195) Kowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy

Przetarg przymusowy.
W czwartek, 3 bm. o godz. lt-tej przed połud.

będę sprzedawał w Jastrzębiu poczta Maksymilianowo
u p.Zakrzew skiej za natychmiastową zapłatą:

krowę.
3293) Malak, egzek. Wójtostwa Obwodu fśydg. II

Przetarg przymusowy
Dnia 3 kwietnia 1930. o godz. 13, po połud.

będę sprzedawał w Nieżychow ie u pana Komiero-
wskiesro w drodze publicznego przetargu za go
tówkę najwięcej dającemu następujące przedmioty:

'mmreMlmMm.
8172) Rajewski, kom. sądowy w Wyrzysku.

Praetarg przymusowy.
W wtorek, dnia 1. IV. 1930 r. o godzinie 9,30

przed poł sprzedam przy ul. Sienkiewicza w Firmie

,,Ampoltcw drodze publicznego przetargu za gotówkę
najwięcej dającemu:

motor elektryczny, lampę wiszącą.
8194) Kowalski, kom. sąd. w Bydgo szczy.

każdego rodzaju miejsco
we i zamiejscowe usku
tecznia wozami mebiowe-

mi pod gwarancją (6910

Władysław Poczekaj
dom ekspedycyjny

Pomorska 38. Te!.65.

CXPRESS 20 zł.

Kimntipslii, Patnafi
Aleje Marcinkowskiego 5. j
Jlgssm ci do sprzedaży maszyo

fjj^ do szycia potrzebni. ^

Folwark 500 mórg
ziemi ornej, przeważnie
pszenno - buraczanej. Za
budowania masywne, in
wentarzekompletne sprze
dam lub wydzierżawię.
Zgł. do Dzień. Bydg . pod
,,Folwark”. 8174

Gnieźnieńska

Loterja na Konie
Cenalosu1zl,11losów10 zł

wyłącznie porta lub za zaliczeniem

Clągnlenienie
28-go kwietnia b. r.

poleca 3962

Felicja Kaschowa
kolektura

Loterji Państwowej

Gniezno, ulica Tumska nr. 5
Tel. 200 .

P.K.O .Poznań 207907.

mm-

napisze imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
ma danno broszurę okre
ślenie charakteru, zdolno
ści, przeznaczenia. Pozna
kim jest, kim być może.

Warszawa — Redakcja
,,W iedzaTajemna”skrzyn
ka pocztowa 571. Załączyć
znaczek pocztowy naprze
syłkę. 8185

Osiedliłem się jako

oeflwfilfiai
w Kcyni,Rynek25, Telefon1.

Objąłem kancelarję po adwokacie

Dr. Henner—Mannsteinie

4615)
lósefBSóSalsBci

adwokat

Zawiadamiam uprzejmie, że z dniem l kwie
tnia r. b.

otwieram w Bydgoszczy
narożni!* Pomorskiej i Kwiatowej

piekarnią i cukiernią
Mojem usilnem staraniem będzie, dostarczając

doborowy towar przy skorej obsłudze, zaskarbić

sobie zaufanie Szanownych Odbiorców.

Z poważaniem

Teofil Drzewiecki
F-M57) mistrz piekarski.

Mięso tańsze! (7932)

i i.Pal
Mięso tańsze!

Głowy wieprzowe f. p o ..........................0,50 zł

Mięso wieprzowe, bez kości,drobnef.po1z!
oraz inne mięso i Huszcze wieprzowe najtaniej

Bacon Export Bydgoszcz.
Mamy natychmiast na sprzedaż

następujące używane przedmioty:

parowóz 2-osfowy fabr. Henscbel S S(ilni

dla lora

ZS wywrotek opoi
6BOBpodkładówim
15BBBGcegłyczerwonej(mj)
Betoniarkę fir. Wij
maszynę do mycia żwiru
4 zwrotnice

Zapytania prosimy kierować do admin. Dziennika

Bydgoskiego pod ^Dżywane". (8193

l*IŁEKO
w sprzedaży detalicznej

32 grosze litr8221

kompletne, jak i pojedyncze warstwy własnej
fabrykacji, dostarcza pod gwarancją najlepszego

wykonania

BY'DGOSZCZ, Śniadeeitkli 45. - Telefon 1824.

jfefźcfe icóiBt.
Kursy m m j. I . loeppe w sali pana Wśerta
prowadzę dalej w dotychczasowej fonie.

Kursrozpocznie się w środę dnia 23kwietnibr.

Zgłoszenia przyjmuję pd godz. 12—l -ej i od 6 --(mei.

JS.Tlaestererl%r"'1"Dmorcoml.

ICegielnia parowi |
Bzabudowania masywne, produkcja roczia^ 9

ca. 2 ,000 .090 sztuk cegły, blisko mUsa.g |
1 zaraz kompletnie na sprzedaż. Zgłoszenia i

jj^ Jan M roziński, budowniczy, Ostrów (Wiki.)JS

PIANINA
pierwszorzędna jakość materjału i precyzyjne wykonanie
oto zasadyfabrykipianinO .PfofeW Slfil.
Bydgoszcz, Pomorska 65. Tel. 2060 . Niskie ceny

Dogodna spłata. Długoletnia gwarancja. (8217

Fabryka w Wojew. Poznańskiem, wyrabająra
meble malowane - białe ikolorowe, poszukuje
dzielnego

W rachubę wchodzi tylko siła pierwszorzędna,
obeznana gruntownie z nowoczesnym sysemeni
pracy i posiadająca dostateczne doświadczenie

w malarstwie natryskowem.
Oterty zpodaoiem dotychczasowejdziałilności

i dołączeniem fotogratji oraz odpisów' świjijectw
pod BC. A ." do Dziennika Bydgoskiego. (8189

lic
BankubudowgoSp. z nieogr. odp.

W BlldgOSZCZJI
odbędzie się

dnia 15kwietnia 1930r. o godz. iopoł.
w Hotelu Lengnlnga przy ulicy Dłgiej 56.

Porządek obrad:.

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorcz( z czyn

ności za rok 1929.

3. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitoania Za
rządowi i Radzie Nadzorczej.

4. Podział zysków.
5. Uzupe-łnienie g 22 statutu Spółdzielni.
6. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.
7. Wnioski bez uchwał.

Sprawozdanie, bilans oraz rachunek zyslw i strat

wyłożone są w lokalu bankowym. (8123

Bydgoszcz, dnia 1 kwietnia 1930 r.

(—) H. Kaszubów ski, prezes.

Stopień kulturalny nardu
Jest Jego największą s'ą .

Zapisz sie na członka w że
rającego Tow. kutturalo-

oświatowego T. C. L.

KEED1
Pokój

umebl. do wynajęcia dla

sol'dnej panny. Adr. wska

że filja Dzień. Bydg . (4687

Pokój
duży słoneczny ładnie u-

meblow., osobne wejście
Plac Wolności dowynajęcia.
Adres w fili Dz. Bydg . t4677

Umeblowany
pokój bez pościeli do wy
najęcia. Górzyńska, Wi
leńska 0. ' 4644

Pokój
umebl. dla lepszego pana
wynajmę, ul.Gdańska 21,.
Miilier. 4*30

Umeblowany
pokój wynajmę. Ciesz
kowskiego 17, II piętro
lewo. 4623

Pokór
do wynajęcia dla lepsze
go pana z osobnem wej
ściem. Jana Kazimierza3

III p. wprost. 8208

Pokój
duży umebl. ewentl. dla

bezdzietnego małżeństwa

dowynajęcia. Grunwaldz
ka 17. "

(81b6

Pokój
umebl., słoneczny, widok
na ogród, elekt, światło,
telefon, łazienka, osobne

wejście, z utrzymaniem
lub bez od 1 kwietnia do

wynajęcia. Gdańska 52,
I piętro prawo. (4675

Pokój
umebl.tanio do wynajęcia
dla panów. J . Woźnicka,
ul. Seminaryjna nr. lo

podw. prawo. 8177

Pokój
umeblowany zaraz do

wynajęcia. Ul. Szczeciń
ska 4, parter. (8270

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Pod
górna 7, parter prawo.

8098

Pokój
Śniadeckich 11, 2 wejście
I ptr. lewo. 4661

MIESZKANIAMI

Pokój
umeblowany. Lubelska
nr. 32, I ptr. lewo. (8200

Pokój
umebl. bez pościeli dla

dwóch panów do W'ynaję
cia. Marszałka Focha 12,
III piętro prawo. (4689

2 pokoje
z kuchnią przy ul. Gdań
skiej, za 2 lata czynszu.
Wiadomość Nalazek, ul

Chrobrego 13. 4626

Pokój
do wynajęcia. Ul.Jasna 22.
Tamczak. t (80 4Eiegartcki

pokój ewtl. z utrzyma
niem kulturalnemu panu
oddam. Cieszkowskiego
nr. 15,I lewo. 4669

Pokój
elegancko umebl. z telef

do wynajęcia dla inteli
gentnego pana. Ul.Ciesz
kowskiego 12-13, JI lewo.

8229

Pokój
umebl. bez pościeli do

wynajęcia. Plac Piastow'
ski U, I piętro pr. (466ó

Pokój
umebl. dla lepszego pana

wynajmę zaraz lub od 15

IV. Krasińskiego 6. II

prawo. |4650

Mieszkanie
do wynajęcia. Nakielska
nr. 104. 8215

Duży
słoneczny, umebl. pokój
oraz mały do wynajęcia.
Śniadeckich 42a, II lewo.

8175

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią oka
zyjnie poleca Ziemianin,
Dworcowa 69, part. (82o7

Pokój
umebl. wynajmę. Gdań
ska 40, Cukiernia. (4658

Pokój
dla pani, ul. Błonia 24,
parter, lewo, 1 drzwi.18169

Pokój
umeblowany. Wileńska 2,
I lewo. (4640

Sześć mickań
oddam za czynim ośmio
letnią:: cztfiokojowe
5000 zł, trzypęjowe 4000

zł, dwupokojB 3000 zł.
Śródmieście dgoszczy.
Oferty: Filja Jen. Bydg,
pod ^Ośmiol(i czynsz" .

Znftczek na cowiedź.

46!

6 palowe
mieszkanie z fik. konrip.
w najc'śl. cerm, nadaje
się dla lekarzzgi. adwo-
kara zaraz divydzierża-
wdenia, czynpłatny rok

zgóry. Oter ?d ,,Sześć"
do Dz. Bydg . 8216

Miesanie
1 pokojowe tzł. Yicto-

ria, Sntadeck22. (F4'69

C oe.oszen : 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na (lru 'iei i trzecie,' stre 100 zł
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi'/ zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych KIO0/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o' tym samym tekście udziela rabatu'

Przy kouKursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o'/ d'rożej'
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank ZwiązkuSpółek Zarobkowych B,Ludów

Bank M. Staathagen. - Konto czekowe: P. Ii . O . 203713 Poznań. ' '

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgisy!


